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Matecznik rozwalony

- lewica jak prawica

Na lewicy ruch, 
dyskusje, przepychanki. 
Dwie największe partie, 
SLD i SDPL są w trakcie 
własnych kampanii 
wyborczych.
Pierwsza jest 
po zjeździe wojewódzkim, 
druga w ostatnich dniach 
odbywała zjazdy 
powiatowe. Nie odbył się 
jeszcze tylko w Będzinie. 
Czy zjazdy te dały 
odpowiedź na pytanie, 
w jakiej kondycji jest 
lewica w Zagłębiu?
Działacze lewicy z całej 
południowej Polski 
zazdrościli przez lata 
swoim kolegom z Zagłębia. 
Bo tutaj nie było nigdy 
problemem, czy lewica 
wygra wybory, lecz kto 
w imieniu lewicy je wygra.

Sita tutejszych struktur była tak wielka, 
że decydowała o wizerunku Sojuszu 

w skali województwa, a miaia też wpływ 
na władze centralne. I trudno się dziwić, 
zważywszy że w ostatnich wyborach par­
lamentarnych na 9 postów z Zagłębia aż 7 
weszło z listy SLD-UP. Jednak rok później 
na głowy tutejszej SLD wylano pierwsze 
wiadro zimnej wody - lewica przegrała wy­
bory prezydenta we wszystkich miastach 
poza Sosnowcem, a w Sosnowcu też nie­
wiele brakowało. Potem było już tylko co­
raz gorzej - w SLD nastąpiła secesja 
i część działaczy, w tym także postów 
z Zagłębia, zmieniła polityczne barwy. 
Unia Pracy, wierny sojusznik SLD, także 
coraz wyraźniej zaczęta podkreślać swoją 
niezależność i odmienność, a ostatnio na­
wet podejmuje działania mające na celu 
samodzielny powrót na polityczną scenę.

To trzy partie ogólnopolskie, notowane 
w sondażach. Jednak ich „ogólnopol- 
skość" jest iluzoryczna, tylko SLD ma rze­
czywiste struktury w każdym powiecie. Za­
równo Unia Pracy jak i SDPL w jednych 
powiatach mają struktury, w innych nie. 
Na przykład Unii Pracy nie ma w okolicy 
Tychów, SDPL-u na Ziemi Rybnickiej. 
W Zagłębiu - mateczniku lewicy - każda 
z tych partii ma własne struktury na szcze­
blu każdego powiatu. Ma własnych rad­
nych, parlamentarzystów, swoje biura.

A to nie koniec formacji lewicy w Zagłę­
biu. Nie można zapomnieć też o tych, któ­
rzy znajdują się poza głównym nurtem 
partii lewicowych - zdegustowani Soju­
szem wystąpili (lub zostali wyrzuceni) już 
w roku 2002, po pierwszych wpadkach 
rządu Leszka Millera. Tak powstała cho­
ciażby Demokratyczna Partia Lewicy, ma­
jąca całkiem sporo działaczy w Dąbrowie 
Górniczej. Jest też Daniel Podrzycki - 
przyjaciel polityczny Piotra Ikonowicza - li-

der Polskiej Partii Pracy opartej na związ­
kowej strukturze. Jest wreszcie Stowarzy­
szenie Krzewienia Idei Lewicowych 
a w nim szefuje Piotr Hałasik, który w wy­
borach senackich dostał dobry wynik, oraz 
trzech radnych z Sosnowca. Są gotowi 
wstąpić do SDPL, ale świadomi własnej si­
ty w terenie nie zamierzają chyba wystę­
pować w roli proszących petentów. A wła­
śnie na skutek zaszłości na lewicy nie 
wszyscy w SDPL-u są im chętni.

Jednym słowem dziś, na kilka miesięcy 
przed wyborami do parlamentu, lewica 
w Polsce, a tym bardziej w Zagłębiu, jest 
rozbita, podobnie jak prawica w wyborach 
roku 1993, które przegrała z kretesem. 
Czy lewica zdoła się zjednoczyć, dogadać, 
czy też musi powtórzyć wynik prawicy że­
by zmądrzeć?

- Logika nakazuje iść do wyborów ra­
zem, jednak nagromadziło się zbyt wiele 
złych emocji, wrogości, zawiści. Przykro to 
mówić, ale musimy chyba ponieść klęskę, 
żeby zapomnieć o urazach i znów działać 
razem. Nie widzę też na lewicy polityka 
o tyle silnej osobowości i pozycji, aby to 
wokół niego mogło się dziać to zjednocze­
nie - mówi posłanka SDPL z Dąbrowy 
Górniczej Agnieszka Pasternak.

Elektorat lewicy długo liczył, że taką ro­
lę odegra prezydent Aleksander Kwa­
śniewski. Jest to jednak coraz mniej praw­
dopodobne, bo jego pozycja także słab­
nie. Niewypałem okazał się eksperyment 
z Ordynacką, stowarzyszeniem o którym 
dwa lata temu było głośno jako o pozytyw­
nym ruchu, a zaraz potem zrobiło się ci­
szej, kiedy okazało się, że w Ordynackiej 
znaczne role odgrywają tacy panowie jak 
Czarzasty czy Kwiatkowski z TV. Ordy­
nacka powstała pod wyraźnym patrona­
tem prezydenta Kwaśniewskiego. Mówio­
no, że jest zalążkiem partii prezydenckiej,

więc jej rozbtyśnięcie i przygaśnięcie 
zmniejszyły szanse na kolejny taki ruch. 
Poza tym na liderów całej lewicy będą się 
kreować ci, którzy w nich wystartują. Kwa­
śniewski, mając już za sobą dwie kaden­
cje zrobić tego nie może.

- To co raczej nie uda się w wyborach 
prezydenckich ma szanse jednak rok póź­
niej w samorządowych. Mam nadzieję, że 
tutaj, w Zagłębiu zdołamy się dogadać 
i wystawić wspólne listy lewicy - dodaje 
Agnieszka Pasternak. Wojewódzki szef 
Unii Pracy Andrzej Łężak (też oczywiście 
z Zagłębia) od razu odpowiada jednak, że 
problem polega właśnie na tym, że to 
SDPL nie chce z nikim na lewicy rozma­
wiać.

Dla odmiany to właśnie Unia Pracy wy­
kazuje w tej chwili wielką aktywność. Omi­
nęły ją afery, których bohaterami stali się 
liczni politycy lewicy. W miarę szybko po­
zbyła się z funkcji szefa Marka Pola, które­
mu zarzucano często jako wicepremierowi 
i ministrowi infrastruktury nieudolność, 
a nowa szefowa, Izabela Jaruga-Nowacka 
wytyczyła właśnie kurs na odbudowę po­
parcia dla Unii Pracy. Jednym z elemen­
tów tego planu ma być właśnie jak naj­
szersza platforma współpracy ugrupowań 
lewicowych. W ostatnich tygodniach wiele 
małych partyjek podpisało wraz z Unią 
Pracy porozumienie o nazwie Unia Lewi­
cy, a na spotkaniu tejże Unii Lewicy w Ka­
towicach można było spotkać - o czym pi­
saliśmy - wiele znaczących postaci z Za­
głębia właśnie. Byli tu wspomniani już 
Piotr Hałasik i Daniel Podrzycki, byli dzia­
łacze Nowej Lewicy, Antyklerykalnej Partii 
Postępu Racja, PDL-u i inni. Wielu z nich 
wierzy, że dzięki tej inicjatywie zdołają się 
wyrwać z cienia SLD a już na pewno 
SDPL

dokończenie na ste. 3
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W gabinecie osobliwości

Pamiętam jak w latach 
50.,60.,70. i 80. w Czeladzi - Pia­
skach, gdzie mieszkałem, byty 
dwie kopalnie, a w Dzień Górnika 
- 4 grudnia rano - orkiestra z ko­
palni w galowych mundurach ma­
szerowała przez główne ulice 
grając marsze. Przemarsz koń­
czył się w kościele, gdzie w inten­
cji górniczej braci odbywała się 
msza święta. Do południa można 
było zjechać na dół, zwiedzić ko­
palnie, zobaczyć jak się wydoby­
wa węgiel, jak wygląda ciężka 
praca górnika. Po południu 
w dzielnicowym Domu Kultury 
należącym do kopalni odbywała 
się uroczysta akademia, górnicy 
byli odznaczani, występowały 
różne zespoły lokalne i artyści 
krajowi. Byt tez dla nich poczę­
stunek i odbywały się zabawy. 
Dzień Górnika w mieście był uro­
czysty i radosny.

A Dzień Górnika dzisiaj? Ko­
palnie dokładnie rozebrano, do­
my kultury zlikwidowano, nie ma­
szeruje już orkiestra, nie organi­
zuje się dla górników żadnych 
zabaw, nie uświadczy się już 
w tym dniu górnika w galowym 
mundurze. Czy nie można było 
w górnictwie zrobić trochę ina­
czej? Można zrozumieć, że część 
kopalni trzeba zamknąć, bo kra­
jowi nie będzie już potrzeba tak 
dużo węgla. Ale można było pa­
rę kopalń zostawić, zrobić z nich 
skanseny - byty zabytkowe i na­
dal sprawne. Dzisiaj do takiej ko­
palni w Dniu Górnika mogłaby 
zjeżdżać młodzież, by ją zwiedzić 
a starsi mogliby odwiedzić swoje 
dawne miejsca pracy, przypór 
mnieć sobie młode lata i wspomi­
nać jak kraj się rozwijał. Ale dzi­
siaj rządzący nie myślą o zacho­
waniu tradycji i obyczajów zawo­
dowych w regionie. Zajmują się 
głównie nabijaniem własnej kasy 
kosztem ludzi pracy. Ciekawe, 
czy górnicy z „Wujka” walczyliby 
o kopalnie, gdyby wiedzieli, co 
władze zrobią z ich zawodem 
i ich miejscami pracy.

Tadeusz Jędralski
Sosnowiec 

felieton

Politycy, władza i biznesmeni to zawo­
dy, które w opinii Polaków mają dziś 

najniższy prestiż zawodowy. Takie wnio­
ski wynikają z badania przeprowadzone­
go przez Centrum Badania Opinii Spo­
łecznej na zlecenie Instytutu Filozofii 
i Socjologii PAN. Jednocześnie z wielu 
innych badań przeprowadzanych w tym 
samym czasie wynika że ci, którzy nie 
zasługują na najwyższe społeczne uzna­
nie, zasługują na najwyższe zarobki. Pal­
mę pierwszeństwa sondaż przynosi pro­
fesorowi uniwersytetu, jednak poważanie 
dla inteligentnego i wykształconego czło­
wieka nie daje mu w ocenie badanych 
prawa do satysfakcjonujących zarobków. 
Lepiej ma się drugi w rankingu górnik 
i będąca na trzeciej pozycji pielęgniarka. 
Dlaczego uważamy, że najwięcej powin­
ni zarabiać ci, których nie szanujemy?

Merytoryczne objaśnienie tego zjawiska 
z pewnością będzie gratką dla naukow­
ców. Bez względu jednak na to, co wy­
wnioskują i uzasadnią, trudno oprzeć się 
wrażeniu, iż to nic innego, jak postępująca 
schizofrenia społeczna. Tym bardziej, że 
równie rozbieżne w swej wymowie są oce­
ny jakości służby zdrowia. Z jednej strony 
respondenci nie zostawiają na niej przy­
słowiowej suchej nitki, z drugiej nie mogą 
się jej nachwalić, co z dumą obwieściły 
niedawno resortowe władze.

Widać trudno nie pogubić się w rzeczy­
wistości, w której rzadko pada pytanie 
o to, czy potencjalny kandydat na najwyż­
sze stanowiska w państwie jest bez za- 
rzptiL lecz rozpatrywane są warianty ty- 

czy na czymś go już przyłapali, lub 
czy jak go już przyłapali, to będzie się 
/umiał sprytnie z tego wywinąć. W po­
wszechnym użyciu karierę robi pojęcie: 
„jestem w miarę uczciwym człowiekiem”? 
Czy można być człowiekiem uczciwym 
„w miarę”? I kto tę miarę „uczciwości” 
ustala?

Ale uczciwa „w miarę” jest jedna ze 
sztandarowych postaci partii Prawo 
i Sprawiedliwość. Jan Maria Jackowski, 
mieszkający w komunalnym mieszkaniu, 
a będący jednocześnie posiadaczem 
mieszkań na wynajem, o czym zapomniał 
wspomnieć w swym oświadczeniu mająt­
kowym? Reprezentantem tej samej for­
muły „uczciwości” jest Józef Gruszka, 
przewodniczący komisji śledczej ds. „Or- 
lenu”, który zapomniał ujawnić, że zamie­
szany w paliwowe przestępstwa osobnik 
dysponował kluczem do jego poselskiego

pokoju hotelowego, gdzie byty przez nie­
go gromadzone tajne dokumenty z obrad 
najważniejszej dziś komisji?

Z nowym znaczeniem mamy do czy­
nienia w przypadku takich pojęć jak: 
„kłamstwo”, „prawość” „charyzma”, „wy­
miana pokoleniowa”, „miłość bliźniego” 
czy „tajemnica dziennikarska”. I tak przy­
stojny i urokliwy ze wszech miar, prawnik 
na dodatek z wykształcenia - Roman

Giertych - przyznał w końcu, że nie tak to 
było na spotkaniu jasnogórskim z Janem 
Kulczykiem jak był uprzejmy wcześniej 
utrzymywać w oficjalnym świadczeniu. 
Ale co się okazało? On nie skłamał. On 
tylko dla dobra sprawy prawdę utajniał. 
Ta wersja jest do przyjęcia dla innego 
członka komisji, Zbigniewa Wasermana. 
Dziś były prokurator jest adwokatem 
swoich kolegów, którzy z prawością i pra­
wem cokolwiek się mijają.

Prawne pierepatki najmniej jednak ob­
chodzą tych, co prawo chcą stanowić 
i pilnować jego egzekwowania. Ot choć­
by politycy naszego regionu, poszukują­
cy dróg naprawy wizerunku lewicy, jesz­
cze nie tak dawno temu zachwalali wiel­
ką charyzmę byłego śląskiego barona

Andrzeja Szarawarskiego, upatrują w niej 
szansę na odbudowę znaczenia śląskiej 
lewicy. Ta „charyzma” ujawniła się w peł­
ni, gdy byłemu wiceministrowi skarbu po­
stawiono zarzut poważnych nieprawidło­
wości przy prywatyzacji hut stali. Inni le-
wicowi działacze krzycząc o potrzebie 
wymiany pokoleniowej, postawieniu na 
młodych, jeszcze nie umoczonych w żad­
nej aferze, kogo proponują? Obecnego 
marszałka Oleksego, który młodzień­
czym entuzjazmem co prawda tryska, ale 
- jak każdy widzi - trudno o nim powie­
dzieć że młody i przypisać mu cechy, 
o których mowa była wcześniej.

Jeszcze większe kuriozum to sposób

manifestowania miłości do bliźniego 
w wykonaniu parafian ks. Jankowskiego. 
I co najgorsze, ten swoisty festiwal niena­
wiści niektórym się bardzo podoba. Po­
doba się też krucjata przeciwko śledczym 
dziennikarzom Gazety Wyborczej 
i Rzeczpospolitej w wydaniu prokuratury. 
Ta zamiast ścigać przestępców, ściga 
dziennikarzy, którzy prawdę o nich ujaw­
nili. Fakt, iż przedstawiciele tego samego 
organu od dziesięciu lat nie potrafili 
stwierdzić, co naprawdę ma na sumieniu 
Marek Ungier z Kancelarii Prezydenta 
w sprawie afery z Juwenturem, jest tu 
jakby normą III RP. Niestety normą po­
chodzącą wprost ze swoistego gabinetu 
osobliwości.

JAGODA KRZESZOWIEC

Nudne 

przedstawienie 

Pierwsza komisja, zabawiają­
ca nas rozpoznawaniem dla­

czego dwaj panowie nie zrobili 
interesu i po co w związku z tym 
jeden zakapował drugiego, była 
chwilami zabawna. O komisji 
obecnej, niestety nie można na­
wet tego powiedzieć.

Przede wszystkim idzie 
o kwestie znacznie poważ­
niejsze. Po drugie jednakowo 
umoczeni w nie wydają się 
być i ci uczestnicy spektaklu, 
którzy są po stronie zadają­
cych pytania, i ci, którzy odpo­
wiadają. Po trzecie wreszcie 
zabierają głos według iden­
tycznego schematu. W miarę 
rozwoju sytuacji stopniowo 
zmieniają zeznania; nie znali 
ludzi, o których się ich pyta, 
poznali ich przypadkiem, roz­
mawiali zaledwie przez parę 
sekund, no może kilka go­
dzin... ale tylko o pogodzie 
i rasach psów. Ostatecznie 
o tematach, na jakie rozma­
wiać nie powinni byli, ale tylko 
w zakresie nie budzącym naj­
mniejszych wątpliwości. Niech 
wstydzi się ten, kto sądzi ina­
czej. O pieniądzach żadnych 
nie mogło być mowy, a jeśli 
już to przecież nie chodziło 
o nich tylko o osoby trzecie...

Ten spektakl stał się nudny, 
bo ile razy można patrzeć 
i słuchać, że osobnicy kre­
owani na tzw. autorytety poli­
tyczne zeznają jak smarkacze 
złapani po okradzeniu kiosku 
z papierosami. Przy czym 
przesłuchują ich koledzy, 
z którymi tydzień temu wspól­
nie obrobili budkę z piwem.

A najsmutniejsze jest, że; 
mimo pokrzykiwania, ubliża­
nia i składania do sądów 
spraw o zniesławienie, 
wszystkim im jakby nadmier­
nie to nie przeszkadzało. Bo 
w końcu ustawili system wy­
borczy, w którym i tak do ko­
lejnych władz wejdą ci, któ­
rych oni wskażą przy następ­
nych wyborach. Wymiana co 
cztery lata...

ZBIGNIEW KORWIN

Narysuj Mikołaja - idź na basen

wać, jak wyobrażasz sobie świętego Mikołaja - łap
za kredki świecowe, akwarele, jakiekolwiek inne 
albo ołówek i rysuj. Kiedy narysujesz przyślij to 
do naszej redakcji (adres pomogą ci znaleźć rodzi­
ce albo babcia z dziadkiem). Przy czym pamiętaj - 
twój rysunek musi trafić do nas przed 6 grudnia. 
Tego bowiem dnia naszą redakcję odwiedzi na 
chwilę osobiście święty Mikołaj, abyśmy mogli
sprawdzić, kto z was 
narysował go najbar­
dziej prawdziwie. 
Aha, i najważniejsze, 
Mikołaj zostawi 
u nas wejściówki do 
parku wodnego Ne­
mo w Dąbrowie Gór­
niczej a my już 7 
grudnia napiszemy, 
kto narysował go 
najlepiej i te wej­
ściówki wygrał. Na­
grody te przekażemy 
na dyskotece, która 
odbędzie się 11 i 12 
grudnia, też w Nemo. 
Wstęp na nią mają
wszyscy, którzy we­
zmą udział w naszym konkursie - a liczymy też, że 
Mikołaj, oprócz wejściówek do aquaparku Nemo, 
przygotuje jakieś upominki, które rozlosujemy 
podczas samej dyskoteki.
Początkowo Mikołaj chciat wasze rysunki zabrać 
ze sobą do Laponii, gdzie mieszka, ostatecznie 
jednak ustaliliśmy, że zostaną u nas, żeby o nim 
przypominać. Wywieszone zostaną w galerii parku
wodnego Nemo.

Jeśli masz nie więcej niż 12 lat i potrafisz naryso­

Byrdum Fiksum

Polityk 

apolityczny

Kiedy uzupełniającym senatorem w Zagłębiu wybrano 
Wojciecha Satugę, za miedzą tego samego, choć 

w lepszym stylu, dokonała Krystyna Bochenek. Różnica 
między nimi jest z grubsza taka, że prawie nikt nie wie, 
kto zacz Saługa, za to prawie wszyscy wiemy, kim jest 
Krystyna Bochenek.

Najsłynniejszy z jej pomysłów - ogólnopolskie dyktando 
- przyniósł tej dziennikarce katowickiego radia rozgłos, 
który potem wzmocniła chociażby świetnymi audycjami 
medycznymi. Kiedy więc wystartowała do wyborów, ma­
jąc za konkurencję ludzi, o których mato kto słyszał, wy­
grać musiała. Jest senatorem.

I naraz dziwi się, że nie może już audycji w radiu pu­
blicznym prowadzić. - Przecież moje audycje są o medy­
cynie, nie polityce, więc co z tego, że jestem senatorem - 
pyta zdziwiona. Nie zna odpowiedzi, czy udajé że nie 
zna?

To otóż, że została tym senatorem z listy Unii Wolności 
i będzie musiała, choćby czasem tylko, spraw tej Unii bro­
nić. Stała się więc politykiem UW. A stała się nim dzięki 
dyktandu i audycjom medycznym a nie politycznej działal­
ności. Teraz zaś chciataby politykę UW uprawiać, ale na­
dal dbać o popularność jako niepolityczna dziennikarka? 
W prywatnym radiu proszę bardzo, ale w publicznym, pa­
ni senator, nie uchodzi. I mają rację szefowie tego radia, 
że się nie zgadzają. Jak to śpiewała (a może wciąż śpie­
wa) Martyna Jakubowicz: „Bo nie można ciastka zjeść 
i wciąż go mieć”.

Z tego punktu widzenia to wybrany w Zagłębiu Saługa 
ma lepiej. Jest politykiem z krwi i kości, byt wiceprezyden­
tem miasta z ramienia partii, teraz jest senatorem z ra­
mienia partii. On się niejednego dla polityki wyrzec gotów, 
więc nie narzeka, że musi.

I tylko idąc do urn, wybierać na ten przykład senatora 
właśnie, warto zadać sobie pytanie, kogo chcemy wy­
brać: autorytet, który będzie robił za polityka (jak Religa, 
Bochenkowa, Kutz, Krystyna Sienkiewicz) czy polityka 
(nazwisk przez grzeczność nie wymienię), który będzie 
w Senacie robił za autorytet?

DYRDA
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Matecznik rozwalony - lewica jak prawica

dokończenie ze str. 1

Często chodzi jednak o personalne 
ambicje działaczy, musimy wszyscy 

razem umieć się samoograniczać - twier­
dzi Witold Klepacz, szef SLD w Sosnow­
cu, który nie zgadza się z twierdzeniem, 
że to Unia Pracy stara się jednoczyć lewi­
cę. Klepacz podkreśla, że o potrzebie te­
go jednoczenia mówit na miejskim zjaź­
dzie swojej partii w Sosnowcu, a zagię- 
biowski oddział Kuźnicy, bliski sosno­
wieckiemu SLD, także 3 listopada zorga­
nizował spotkanie z małymi partiami lewi­
cowymi, oraz stowarzyszeniami.

- To nie jest tak, że zareagowaliśmy 
nerwowo na inicjatywę Unii Pracy - wyja­
śnia Klepacz. - Przygotowania do spotka­
nia trwały około miesiąca, a to katowickie 
odbyto się właśnie w czasie naszych 
przygotowań. To jednak nie ma znacze­
nia, kto będzie miał większy wkład 
w zjednoczenie naszych wysiłków, waż­
ne jest żeby się udało. Dlatego martwi 
mnie, że także na spotkanie Kuźnicy nie 
przybył nikt z SDPL.

SDPL kiedy powstała była nadzieją 
wielu lewicowców na nową, nowoczesną, 
niesplamioną aferami i brakiem ideałów 
partię lewicową. Ta nadzieja przekładała 
się na poparcie przekraczające 10 pro­
cent. Takie osoby jak Izabela Sierakow­
ska miały stać na straży braku uległości 
wobec Kościoła Katolickiego, która tak 
drażni wielu lewicowców, takie osoby jak 
lider partii Marek Borowski miały tworzyć 
koncepcje gospodarcze partii. Kiedy 
SDPL powstała jej posłowie kłócili się 
z parlamentarzystami UP, którzy są bar­
dziej lewicowi, więc którzy mają w Sejmie 
zająć miejsca najbardziej na lewo, do­
tychczas zajmowane przez Unię Pracy. 
To było nieco ponad pół roku temu. 
W miarę jednak, jak Socjaldemokracja 
Polskiej Lewicy nie podejmowała żad­
nych wyrazistych działań, jak jedno­
znacznie lewicowa Sierakowska odcho­
dziła w tej partii w cień, a partia nabiera­
ła charakteru centrolewicowego, to i po­
parcie dla SDPL-u zaczęto maleć. Działa­
nia lidera partii Marka Borowskiego, który 
stara się nikogo nie zrażać bardziej przy­
pominają styl polityki prezydenta Alek­
sandra Kwaśniewskiego, niż wyobraże­
nia o partii, która powstała w ramach pro­
testu. Coraz częstsze są też głosy - rów­
nież wśród postów SDPL - że taki styl po­
lityki może okazać się dobry z punktu wi­
dzenia kampanii prezydenckiej Marka 
Borowskiego, ale samej partii niekoniecz­
nie wyjdzie na dobre. Bo promowanie Bo­
rowskiego nie podlega dyskusji. Na ulot­
ce SDPL - Borowski, każda niemal wypo­
wiedź telewizyjna - Borowski, młodzi 
działacze cytują z pamięci fragmenty wy­
stąpień Borowskiego.

- Na konwencji krajowej Marek Borow­
ski mówił, że Polacy nie lubią, kiedy Ko­
ściół ustawiany jest w roli chłopca do bi­
cia, ale nie lubią też, kiedy Kościół wtrą­
ca się do polityki - odpowiada, pytany 
o stosunek do Kościoła, nowy lider SDPL 
w Sosnowcu, 24-letni Tomek Biernacki, 
student socjologii. Lider czy tylko prze­
wodniczący?

- Trzeba przyznać, że promujemy wi­
zerunek krajowego lidera Marka Borow­
skiego, co może być bardzo korzystne 
z punktu widzenia kampanii prezydenc­
kiej, ale ogranicza kreowanie liderów lo­
kalnych, wojewódzkich, regionalnych. To 
może z kolei źle się odbić na kampanii 
parlamentarnej. Mamy tego świadomość 
i często dyskutujemy o tym w gronie po­
stów SDPL - mówi Agnieszka Pasternak. 
Takiego problemu nie ma w Zagłębiu 
SLD. Dość spojrzeć na listę członków 
partii w Sosnowcu: Andrzej Szarawarski, 
marszałek województwa Michał Czarski, 
wojewoda Lechosław Jarzębski, prezy­
dent miasta Kazimierz Górski. Tu wręcz 
nadmiar liderów lokalnych, a nie ich brak, 
jak w SDPL.

Jednak grono młodych działaczy 
SDPL, takich jak Tomek Biernacki, nie 
podziela tych obaw. Oni wierzą w chary­
zmę Borowskiego, w to, że poprowadzi 
ich do politycznych zwycięstw. Tomek 
i jego koledzy są pełni entuzjazmu. Nie 
mają wprawdzie politycznego doświad­
czenia, ale przecież w partii są też ludzie 
ze stażem parlamentarnym. W Sosnow­
cu wprawdzie na miejskim zjeździe SDPL 
porażkę poniosła grupa posłanki Marii 
Potępy (kańdydat na senatora Janusz 
Kubicki lansowany przez nią na szefa nie 
znalazł się nawet w ścisłym kierownic­
twie) ale za to wiceszefową jest była po­
słanka SLD Krystyna Cencek, zarazem 

szefowa OPZZ-u w Sosnowcu.
OPZZ to zresztą jeszcze jeden rozgry­

wający na tej scenie. Jeszcze niedawno 
ubogi krewny potężnego SLD teraz ma 
kartę przetargową: sprawną strukturę, 
której brakuje mniejszym partiom poli­
tycznym. Związki zawodowe mogą na 
każdym terenie bardzo wzmocnić rolę 
czy to SLD, czy to Unii Pracy, czy - jak 
w Sosnowcu - SDPL. Przynajmniej w to 
wierzy wielu działaczy lewicy. Przeciwni­
cy lewicy uważają jednak, że to mit, a ja­
ko dowód pokazują wybory uzupełniające 
do senatu z 21 listopada w okręgu rybnic­
kim. Nauczona doświadczeniem sprzed 
kilku tygodni, z Zagłębia, Katowic, Biel­
ska - lewica ogłosiła, że w jedności sita. 
Jedynym kandydatem lewicy, na którego 
byli się w stanie zgodzić wszyscy, od 
SLD po Antyklerykąlną Partię Postępu 
Racja byt związkowiec Wacław Czerkaw- 
ski. Przy niskiej frekwencji wyborczej li­
czebność związków zawodowych powin­
na mu zapewnić zwycięstwo. Tymcza­
sem kandydat zjednoczonej lewicy zajął 
w tym wyścigu jedno z ostatnich miejsc, 
a w uprzemysłowionym miasteczku Łazi­
ska Górne, gdzie jest i kopalnia, i elek­
trownia i huta - Czerkawski, związkowiec 
górniczej branży został wręcz zmiażdżo­
ny przez dyrektora tej elektrowni Klemen­
sa Ścierskiego, ministra przemysłu w rzą­
dzie SLD-PSL z czasów Pawlaka. Tym 
razem Ścierski wystartował i wygrał z li­
sty Unii Wolności, dołączając do Krystyny 
Bochenek, która dwa miesiące wcześniej 
została senatorem UW z Katowic. W Za­
głębiu też wybrano wtedy nie lewicowca 
lecz Wojciecha Salugę z PO.

- Wydawać by się mogło, że do wygra­
nia wyborów uzupełniających do Senatu, 
przy niskiej frekwencji, wystarczy spraw­
na struktura. Okazuje się jednak, że naj­
ważniejsza jest osobowość kandydata, 
nie zastąpi jej tytuł naukowy ani partyjny 
staż. Krysia Bochenek czy Klemens 
Ścierski są osobowościami, lewica posta­
wiła na zasłużonych działaczy, a myślę, 
że i Krysię i Ścierskiego dałoby się prze­
konać do startowania z lewicowych list - 
mówi senator Krystyna Doktorowicz, sa­
ma bezpartyjna, która trzy lata temu ule­
gła namowom Andrzeja Szarawarskiego 
i wystartowała w Katowicach w wyborach 
do Senatu. Panie senator Krystyny Dok­
torowicz i Bochenek przyjaźnią się od lat, 
więc Doktorowicz pewnie wie co mówi 
twierdząc, że Bochenek mogła startować 
z listy lewicy.

- Sęk właśnie w samoograniczeniu, 
mamy liczne szeregi, wielu ludzi mądrych 
i ambitnych, więc trudno zamiast nich wy­
stawić w wyborach kogoś, kto jedynie 
z partią sympatyzuje. Nie nauczyliśmy się 
jeszcze, że być mądrym i wykształconym 
to jedno, a umieć wygrywać wybory to zu­
pełnie co innego - twierdzi Witold Kle­
pacz.

Tę wiedzę posiadł już na pewno Da­
riusz Nejman, do niedawna sekretarz wo­
jewódzki SLD, czyli druga osoba w. partii 
na Śląsku, a po zjeździe miejskim w So­
snowcu tylko szeregowy członek partii. 
To bowiem jego obarczono winą za sro­
motnie przegrane wybory uzupełniające 
do Senatu, w których Nejman kierował 
sztabem wyborczym.

- Znaleźli kozła ofiarnego. Od strony 
merytorycznej wszystko było uzgadniane 
ze sztabami poszczególnych kandyda­
tów. Ja zorganizowałem pieniądze na 
kampanię, na tym polegała głównie moja 
rola - mówi niedawny sekretarz. Kilkaset 
osób z Zagłębia, które z list SLD kandy­
dowały do samorządów czy Sejmu i mu- 
sialy obligatoryjnie na konto partii wpłacić 
za miejsce na listach jakieś kwoty (od 
100 złotych w przypadku radnego małego 
miasteczka, przez 800 burmistrza, do 
3000 posła) zdumieje się pewnie, że obo­
wiązek ten nie ciążył na kandydatach do 
Senatu w wyborach uzupełniających. Czy 
i za to ulgowe potraktowanie niedoszłych 
senatorów członkowie SLD tak surowo 
potraktowali Nejmana?

Partie lewicy już niedługo czeka nowe 
konstruowanie list wyborczych. Witold 
Klepacz uważa, że im będzie bliżej wybo­
rów, tym bardziej będzie widać tendencje 
zjednoczeniowe. Agnieszka Pasternak 
zgadza się, że tak podpowiada logika, ale 
uważa, że górę wezmą emocje. Kto 
z nich ma rację? Jeśli Klepacz to lewica 
może liczyć nadal na połowę mandatów 
poselskich w Zagłębiu, jeśli Pasternak, to 
może się okazać, że wybory do Sejmu 
będą dla lewicy powtórką wyborów uzu­
pełniających do Śenatu.

DARIUSZ DYRDA

W pierwszym listopadowym nu­
merze ogłosiliśmy plebiscyt 

„Oceń radnego”.- Minęła bowiem 
potowa kadencji, można więc wyro­
bić sobie zdanie o poszczególnych 
radnych. Tak też uważa sporo na­
szych czytelników, na konkurs na­
płynęło ponad 1000 zgłoszeń, co 
w dzisiejszych czasach zniechęce­
nia polityką wydaje się dobrym wy­
nikiem.

Ale widać wolimy myśleć jednak 
pozytywnie, niż negatywnie, o wie­
le częściej padały bowiem wskaza­
nia w rubryce: „najlepszy radny” niż 
w rubryce „radny, który zawiódł”. 
Nawet jeśli przyjąć, że jakaś część 
odpowiedzi pochodzi od znajomych 
czy krewnych radnych, to i tak był­
by to dobry znak - bo wskazując na 
osobę sobie bliską jako na najlep­
szą, nie atakują zarazem przeciw­
ników tej osoby bliskiej. Widać 
w naszych czytelnikach mniej jest 
agresji politycznej, niż w politykach 
z pierwszych stron gazet.

Wracając do samych rozstrzy­
gnięć... Zwycięzcą naszego plebi­
scytu został Edward Bober, radny 
z Dąbrowy Górniczej. Jako najlep­
szego radnego wskazało go 241 
osób. Długo w rankingu prowadził 
sosnowiecki radny Maciej Adamiec. 
Początkowo wydawało się, że bę­
dzie z nim o zwycięstwo rywalizo­
wał niedawny kandydat na senato­

Minęła połowa kadencji - radni oceniono

ra, Henryk Zagula z Dąbrowy, jed­
nak pod sam koniec nadchodzą­
cych zgłoszeń wyprzedził ich obu 
Edward Bober. Macieja Adamca za 
najlepszego radnego uważa 120 
osób, natomiast Henryka Zaguię 
wskazało 74 osoby, nie tylko zresz­
tą z Dąbrowy. Reszta stawki znala­
zła się bardzo daleko za tą trójką. 
11 głosów dostał Robert Koćma 
z Dąbrowy Górniczej. Poza tym nikt 
inny nie przekroczył nawet liczby 
dziesięciu głosów, a najbliżej tego 
byli Zdzisław Suwalski (Sosnowiec) 
- 9 głosów, oraz Zbigniew Dziewa­
nowski (Sosnowiec) - 7. Ogółem 
głosy „za” oddano na 36 zagtębiow- 
skich samorządowców.

Głosy negatywne, na radnych 
którzy zawiedli, byty mniej liczne, 
a podpadło wyborcom 17 samorzą­
dowców. Widać postacie wyraziste 
mają to do siebie, że znajdują zwo­
lenników i przeciwników, bo czo­
łówka tych, którzy zawiedli składa 
się z w dużej mierze z tych samych 
nazwisk, co tych, którzy wygrali. 
Zawiódł więc Maciej Adamiec (11 
głosów), którego - jak napisał jeden 
z uczestników - cechuje to, że 
głównie dba o promocję swojej oso­
by. Ten sam zarzut stawiany jest 
Zagule (9 zgłoszeń), przy którym 
pada też określenie „polityczny ka­
meleon” oraz Koćmie (7 zgłoszeń), 
który „razi w oczy bogactwem, 

Nobliwa „siedemnastka"

Zespół Szkół nr 1 w Sosnowcu to placówka, której historia sięga roku 
1884, kiedy to swoją edukacyjną działalność, z inicjatywy zarządu Hu­

ty Katarzyna, rozpoczęta Szkota Fabryczna. W bieżącym roku sosno­
wiecka placówka, już jako Zespół Szkół nr 1, obchodzi sto dwudziestą 
rocznicę istnienia. Z tej okazji w murach szkoły odbyto się prawdziwe 
święto, w którym uczestniczyli nie tylko nauczyciele i uczniowie Sporto­
wej Szkoły Podstawowej nr 17 oraz Gimnazjum nr 17, które to wchodzą 
w skład ZS nr 1, ale uczestnikami jubileuszowego spotkania byli również 
dawni wychowankowie oraz osoby, które w różny sposób związały swo­
je życie z sosnowiecką szkołą.

Program artystyczny przygotowany na tę uroczystość byt szczególny, 
bo zaprezentowana przez szkolny chór „muzyczna wędrówka” po historii 
wiodła od „Roty” poprzez wiele spośród wydarzeń, które wpisały się nie 
tylko w studwudziestoletnią działalność szkoły, ale często kształtowały lo­
sy całych pokoleń. Artystyczną prezentację przygotowaną przez uczniów 
zakończyło oczywiście odśpiewanie hymnu Unii Europejskiej. Jubile­
uszowym obchodom towarzyszyło odsłonięcie tablicy pamiątkowej oraz 
otwarcie wystawy, na której zobaczyć można fotografie dokumentujące 
całą historię szkoły, świadectwa dawnych uczniów, czy pomoce nauko­
we, służące nauczycielom sto lat temu.

- Pól mojego serca zostało w tej szkole, bo najpierw się tutaj uczyłam, 
a później już jako dyrektor przez piętnaście lat pracowałam nad rozkwi­
tem szkoły. Do dzisiaj utrzymuję kontakt ze szkołą i bywam na wszystkich 
uroczystościach - mówi Anna Cybulska-Nowak. Na jednej z fotografii 
można ją zobaczyć, gdy w 1954 roku, jako uczennica siódmej klasy, od­
bierała nagrodę za przodownictwo pracy. - Wspomnienia to naprawdę 
wielka sprawa - stwierdza Anna Cybulska-Nowak, spoglądając na zdję­
cie sprzed lat. (GAJA)
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a zwłaszcza ekskluzywnym samo­
chodem, co radnemu lewicy nie 
przystoi”. Dziewanowski w ocenie 
kilku osób (też 7) to oszołom i kle­
ryka!, trudno jednak uznać, że to 
głosy osób, które rzeczywiście za­
wiódł, bo przecież jest radnym 
LPR.

Na podium klasyfikacji negatyw­
nej znaleźli się radni, którzy zda­
niem jednych wyróżniali się jako 
„najlepsi”, ale była to grupa nielicz­
na. Zdaniem większości ocenieni 
zostali negartywnie. Także wśród 
tych, którzy zawiedli (zgodnie z ku­
ponem) wygrał sosnowiczanin 
przed dwoma dąbrowaninami. Naj­
więcej negatywnych głosów dostał 
bowiem radny Zdzisław Kempny 
(31), a za nim znaleźli się Tadeusz 
Orpych (19) i Grażyna Będkowska 
(14). Uczestnicy plebiscytu zarzu­
cają im generalnie brak zaangażo­
wania w sprawy miasta i swoich 
wyborców. (DLD)

Spośród wszystkich biorących 
udział w konkursie nagrody niespo- 
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z Dąbrowy Górniczej, Alicja Książek 
z Sosnowca, Bronisław Bober z Dą­
browy Górniczej, Małgorzata Ogórek 
z Dąbrowy Górniczej oraz Jerzy Fila 
z Sosnowca.

Serdecznie gratulujemy a po odbiór 
nagród zapraszamy do siedziby na- 
szej redakcji.

Kulisy psiego podatku

Gmina Sosnowiec nadal notuje 
o wiele niższe wpływy do miej­

skiej kasy z tytułu posiadania psów 
niż ponoszone przez nią nakłady na 
sprzątanie po czworonogach. Takie 
wnioski padły przy okazji wyłonienia 
inkasenta podatku od posiadania 
psów. Ponownie zostało nim Stowa­
rzyszenie Rozwoju Szkoły i Dzielnicy 
Sosnowiec-Modrzejów. Za pobór po­
datku inkasenci dostaną prowizję 
w wysokości 40 proc.

Uchwała nie przeszła jednak cał­
kiem bezboleśnie. Za projektem opo­
wiedziało się bowiem 18 radnych. Za­
twierdzaniu stawek podatku od psów 
oraz zasad jego poboru towarzyszyła 
ożywiona dyskusja radnych. I nie po­
szło bynajmniej o stawki, które pozo­
stały niezmienione, ale o poborców 
podatku i wysokość prowizji, jaką 
mieliby otrzymywać. Pierwotnie miało 
to być 45 proc, wynagrodzenia prowi­
zyjnego od poboru podatku, ostatecz­
nie prezydent zszedł nieco niżej i za­
proponował prowizję w wysokości 40 
proc.

Karol Winiarski zgłosił kilka wersji 
zmian w projekcie uchwały. Przede 
wszystkim byt za obniżeniem prowizji 
dla inkasentów, proponował, aby wy­
dłużyć termin płatności podatku do 31 
czerwca. Poza tym chciat także pod­
wyższenia bonifikaty od pierwszego 
psa dla osób regulujących podatki 
w kasie miasta. Rozważał także moż­
liwość ponownego przeprowadzenia 
konkursu na poborcę psiego podatku 
i wyłonienie jednego lub kilku inka­
sentów. W jego opinii wyznaczenie 
Stowarzyszenia nastąpiło w dosyć 
niejasnych okolicznościach. Swoimi 
propozycjami naraził się zwłaszcza 
na krytykę sojuszników Stowarzysze­
nia. Przeciwko jego propozycjom wy­
stąpił m.in. Maciej Adamiec, kolega 
Grzegorza Pisalskiego, współzałoży­
ciela Stowarzyszenia.

- Karol Winiarski jest teoretykiem 
a nie praktykiem. W praktyce budżet 
nie otrzymałby w ogóle wpływu. Ge­
neza wyznaczenia Stowarzyszenia 
na inkasenta wzięta się stąd, że po­
datek byt nieściągalny. Poza tym je­
żeli mieszkaniec płaciłby podatek 
w kasie, inkasent w ogóle nie byłby 
potrzebny- ocenił radny Adamiec.

Postulaty Winiarskiego nie podo­
bały się także innym radnym. - Je­
stem przeciwko burzeniu dobrych po­
mysłów w ostatniej chwili. Przewraca­
nie i grzebanie teraz w projekcie 
uchwały jest niewskazane - argumen­
tował radny Tomasz Bańbuta.

Wszyscy zgodzili się jednak co do 
tego, że działalność Stowarzyszenia 
pomaga szkole w Modrzejowie, 
dzięki czemu placówka, która decy­
zją rady poprzedniej kadencji prze­
stała być szkołą miejską, nadal 
funkcjonuje. (ANW)
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KRADZIEŻ 
W ŚWIĄTYNI

Dla bezdomnych i biednych

Prawdopodobnie pierwsze w Polsce rekolekcje dla osób bezdomnych 
i biednych odbyty się w sosnowieckiej katedrze. Trwały trzy dni, 
od 23 do 25 listopada. Po mszy św. bezdomni zostali zaproszeni 
do Domu Katolickiego na ciepły posiłek przygotowany przez 
Caritas diecezji sosnowieckiej.

W sobotę policjanci 
z Myszkowa zatrzymali 45- 
letniego mieszkańca tej 
miejscowości, który ukradt 
z kościoła przy ulicy Le­
śniewskiej pozłacany lich­
tarz. Sprawca za pierwszym 
razem został spłoszony 
przez księdza, gdy usiłował 
dokonać kradzieży w ogól­
nodostępnej świątyni. Poli­
cjanci zostali powiadomieni 
przez duchownego, gdy 
w jakiś czas później zauwa­
żył on zniknięcie wartego 
700 złotych lichtarza. Zna­
jąc rysopis złodzieja funk­
cjonariusze zatrzymali go 
w czasie penetracji ulic mia­
steczka i odzyskali tup. 
Okazało się, że zatrzymany 
mężczyzna miał w wydy­
chanym powietrzu 2,78 pro­
mila alkoholu.

ZŁOMIARZE 
W SZPITALU

Policjanci z Będzina wy­
jaśniają okoliczności wy­
padku do jakiego doszło 
około w czwartek o godz. 
14.00 na ulicy Brzozows­
kiej. Z ustaleń wynika, że 
dwaj mężczyźni w wieku 22 
i 50 lat zostali przysypani 
gruzem podczas rozbiórki 
budynku. Najprawdopodob­
niej ojciec i syn zajmowali 
się zbieraniem złomu. Obaj 
trafili do szpitala w Czeladzi. 
Ich życiu nie zagraża nie­
bezpieczeństwo.

ŚMIERDZĄCA 
ZABAWA

W czwartek około godz. 
9.30 do szkoły przy ulicy 
Kołłątaja w Będzinie jedna 
z uczennic tamtejszego 
gimnazjum przyniosła za­
bawkę tzw. „bombę śmier- 
dziuchową“. W wyniku jej 
użycia u 18 uczniów stwier­
dzono podrażnienie gór­
nych dróg oddechowych. 
Dziewięć osób pozostało 
w szpitalu na obserwacji. 
Żadnemu z dzieci nie zagra­
ża niebezpieczeństwo utra­
ty zdrowia. Okoliczności 
zdarzenia wyjaśniają bę­
dzińscy policjanci.

PRZEBIERAŃCY

W środę około godz. 
10.00 dwaj mężczyźni ubra­
ni w czarne moro i jeden 
z cywilnym ubraniu zapuka­
li do drzwi mieszkania przy 
ul. Walki Młodych na osie­
dlu Syberka. Pokazując 
z daleka kartkę papieru 
stwierdzili, że jest to nakaz 
przeszukania. Po zakuciu 
60-letniej kobiety i jej 65-let- 
niego męża kajdankami 
przeszukali mieszkanie. 
Opuszczając dom jeden 
z mężczyzn uwolnił małżeń­
stwo z kajdanek. Po pew­
nym czasie domownicy zo­
rientowali się, że mężczyźni 
zabrali z ich mieszkania zło­
tą biżuterię, paszporty, 
1000 zł, telefon komórkowy 
i, co i ich najbardziej zdziwi­
ło, aparat do mierzenia ci­
śnienia krwi. Właściciel 
mieszkania, zaniepokojony 
tym, że nie pozostawiono 
mu żadnego pokwitowania, 
zadzwonił w tej sprawie do 
miejscowej Komendy Poli­
cji. Tam dowiedział się, że 
policjanci nie wykonywali 
żadnego przeszukania w je­
go mieszkaniu. Ustalono ry­
sopisy mężczyzn, którzy są 
obecnie poszukiwani.

Dzięki specjalnym autobusom do So­
snowca mogli przyjechać mieszkańcy 

noclegowni i domów dla bezdomnych z Bę­
dzina i Dąbrowy Górniczej. Dla niepełno­
sprawnych wynajęty został specjalny mini­
bus. - Ale przyszło też dużo osób z So­
snowca, które o rekolekcjach dowiedziały 
się w swoich parafiach lub od znajomych - 
mówi ks. Stefan Wyporski, dyrektor Caritas, 
organizator rekolekcji.

O liturgię, a później pomoc w rozdawaniu 
posiłków, zadbała młodzież z katolickich li­
ceów w Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej 
oraz uczniowie gimnazjum nr 16 z Sosnow­
ca. Msze św. odprawili ks. Andrzej Gliszta, 
ks. Paweł Branka, a rekolekcje zakończył 
dyrektor duszpasterstwa rodzin, ks. Andrzej 
Cieślik.

- Bezdomnymi opiekujemy się cały rok. 
Mamy dwa domy dla bezdomnych i dwie 
noclegownie. Tam widać doskonale, że 
część materialnych problemów mogliby oni 
rozwiązać, gdyby mieli w sowim życiu moc­
ne fundamenty moralne. Dlatego mówimy 
im o modlitwie, wierze czy życiu w lasce 
uświęcającej, czyli bez grzechu - wylicza 
ks. Wyporski.

Sami bezdomni i ubodzy opowiadają, jak 
trudno im się żyje. - Mąż nie pracuje, ja też. 
Mieszkamy w pokoju z kuchnią. Nie stać 
nas na opłacenie prądu, dlatego nie mamy 
światła. Z opieki społecznej dostajemy 100 
zł. na dwa miesiące - opowiada pani Wiesła­
wa. - Bardzo pomaga nam Kościół. Dzięki 
temu mamy na chleb, często dostajemy też 
paczki dla dzieci - dodaje jej imienniczka. 
- Korzystamy z Kuchni św. Zyty przy sosno­
wieckiej katedrze, bo tylko tam możemy do­
stać coś do jedzenia - podkreśla pani Iwona.

Jeden z bezdomnych powiedział, że ta­
kie rekolekcje to dla niego duże przeżycie. 
- Do tej pory zawaliłem swoje życie. Może

Będzie oddział udarowy

Z dr ELŻBIETĄ MARCZEWSKĄ-ZIEMBĄ, ordynatorem oddziału neurologii 
Szpitala Specjalistycznego im. Sz. Starkiewicza w Dąbrowie Górniczej, 

rozmawia Magdalena Warchala

Osoby, które chcialyby pomóc 
w tworzeniu pododdziału uda­
rowego mogą także przekazać 
pieniądze na adres: Dąbrow­
ska Fundacja Medyczna, ul. 
Szpitalna 13, 41-300 Dąbrowa 
Górnicza, nr konta: 66 1050 
1272 1000 0008 0042 6132 
Bank Śląski o/Dąbrowa Górni­
cza z dopiskiem: NA ODDZIAŁ 
UDAROWY.

Przy kierowanym przez panią oddziale tworzony 
jest aktualnie pododdział dla osób po udarze mó­
zgu. Czy to znaczy, że choroba ta dotyka teraz 
większej liczby osób, niż dawniej?
Rzeczywiście notujemy coraz więcej przypadków 

zachorowań. W 1999 roku trafiło do nas 290 pacjen­
tów po udarze, w roku ubiegłym było ich już 340. We­
dług wskaźników w krajach europejskich rocznie na 
udar zapada 170 ze 100 tys. osób. Do naszego rejo­
nu należy około 140 tys. pacjentów, a więc przypad­
ków zachorowań powinno być teoretycznie nie więcej 
niż 230. Udary przechodzą . 
też coraz młodsze osoby. I 
Dawniej choroba ta uważana I 
była za chorobę osób w po- I 
deszlym wieku, grożącą I 
głównie ludziom cierpiącym I 
na miażdżycę. Teraz dotyczy I 
nawet dwudziestolatków. I 
Wynika to z niezdrowego, I 
pozbawionego ruchu trybu I 
życia, stresu i braku profilak- I 
tyki, objawiającego się mię- I 
dzy innymi unikaniem wizyt I 
u lekarza. Tempo życia I 
sprzyja rozwojowi chorób cy- I 
wilizacyjnych: nadciśnienia, 
cukrzycy, chorób serca, a one z kolei zwiększają ryzy­
ko wystąpienia udaru. Także podwyższony poziom 
cholesterolu i palenie papierosów mogą być czynnika­
mi wywołującymi tę chorobę.

Czym jest udar? Jak się objawia?
Udar jest chorobą ostrą, zaczyna się nagle, towa­

rzyszą mu objawy zaburzeń funkcji mózgu w postaci 
zaburzeń mowy, równowagi, niedowładów.

Jak powinna wyglądać profesjonalna opieka nad 
chorym?
Skuteczność leczenia zależy w dużej mierze od 

szybkości jego rozpoczęcia. Dlatego pacjent powinien 
jak najprędzej trafić do szpitala, zostać zdiagnozowa- 
ny i poddany leczeniu. Najważniejsza jest intensywna 
opieka w pierwszej dobie, bowiem daje ona szansę, 
że powikłania będą mniej dotkliwe. Dlatego apelujemy 
do ludzi, by nie zwlekali z wezwaniem pogotowia, gdy 
zaobserwują u siebie objawy udaru. Pamiętajmy, że 
udary są najczęstszą przyczyną niesprawności 
u osób po czterdziestce. Są też trzecią z najczęst­
szych przyczyn zgonów, zaraz po chorobach serca 
i nowotworach. Fakt, że czas jest tak istotny w lecze­

stanowe, czyli dla określonej grupy ludzi, 
którzy żyją w podobnych warunkach. W tym 
wypadku bez dachu nad głową. To coraz 
liczniejszy „stan“ - przyznaje ks. Jarosław 
Kwiecień, rzecznik Kurii Diecezjalnej w So­
snowcu. - Życie nas zaskakuje. Jeszcze 30
lat temu nikt nie styszai np. o wigiliach dla 
biednych i samotnych, a teraz są one już 
powszechne - dodaje.

- Projekt rekolekcji przedstawiliśmy m.in.

po takich rekolekcjach spróbuję jeszcze 
raz... - mówi mężczyzna. - Niech mi dadzą 
robotę, to sam przyjdę do kościoła w nie­
dzielę na mszę, bo na razie, jak człowiek

w łachmanach i śmierdzi, to się po prostu 
wstydzę - mówi Piotr, 42 - letni bezdomny, 
żebrzący na ul. Modrzejewskiej w centrum 
Sosnowca, który postanowił się najeść 
przy okazji kościelnej akcji. - Ja się szyku­
ję na dobrą spowiedź - zapowiada Antoni. 
- Żona z dziećmi odeszła, krzywdziłem ich. 
Piję. Osiem lat nie gadałem z żadnym księ­
dzem. No to teraz chyba będzie o czym 
rozmawiać?

■ Zobaczymy, czy pomysł się przyjmie, 
ale traktujemy to jako typowe rekolekcje

marszałkowi sejmiku śląskiego oraz woje­
wodzie. Przyjęto go, dzięki czemu uzyskali­
śmy pomoc finansową - mówi Tomasz Kmi­
ta, kierownik noclegowni Caritas „Spokojna 
noc” w Sosnowcu.

Bogumierz Biesiadecki, kierownik jedne­
go z domu dla bezdomnych zdradza, że 
pierwszego dnia przygotował z pracownika­
mi 150 litrów bigosu, drugiego 200 litrów 
gęstej zupy fasolowej, a na zakończenie re­
kolekcji był makaron z sosem, kawa, herba­
ta i ciasto. KJK (KAI)

Pod naszym patronatem 

Noworodkom

Kolejny raz 
uczestnicy zajęć 
plastycznych 
odbywających się 
w będzińskim 
Ośrodku Kultury 
przekazali swe 
prace na aukcję 
charytatywną. 
Fundusze uzyskane 
ze sprzedaży 
obrazów i rzeźb 
przeznaczone 
zostaną na 
doposażenie oddziału 
noworodków 
i wcześniaków 
Szpitala Miejskiego 
nr 1 w Sosnowcu. 
Ordynator Barbara 
Kowalik planuje 
kupić za nie 
kardiomonitor 
i ultrasonograf.
- Mam nadzieję, 
że znajdą się ludzie 
dobrej woli, którzy 
zdecydują się 
wspomóc nasz 
oddział poprzez 
udział w licytacji - 
mówi.
Aukcja 
zorganizowana 
zostanie 18 grudnia 
w Pałacu Kultury 
Zagłębia w Dąbrowie 
Górniczej. Początek 
o godzinie 15.

niu skutków udaru, przyczynił się do powstania idei 
utworzenia w kraju sieci oddziałów udarowych, do któ­
rej należał będzie również nasz pododdział. Założe­
niem projektu jest to, by każdy chory, niezależnie od 
miejsca zamieszkania, mógł dotrzeć do odpowiednie­
go ośrodka najpóźniej w ciągu godziny i aby otrzymał 
najlepszą opiekę bez względu na to, czy trafi do klini­
ki, czy do szpitala miejskiego.

Czy w innych miastach w naszej okolicy powstały 
już takie oddziały?
Typowe oddziały udarowe istnieją jak dotąd tylko 

I w klinikach, a w innych szpitalach pa- 
I cjenci leczeni są na oddziałach neu- 
I rologicznych. Jednak specjalistyczny 
I oddział powinien być w każdym szpi- 
I talu terenowym, aby nie dochodziło 
I do sytuacji, że ktoś po chorobie bę- 
I dzie bardziej sprawny tylko dlatego, 
I że miał to szczęście i zachorował na 
I przykład w Katowicach.
I Kiedy dąbrowski pododdział zacznie 
I działać?

Za 200 tysięcy złotych otrzyma- 
I nych z Narodowego Programu Profi- 
I laktyki Chorób Sercowo-Naczynio- 
I wych POLKARD zakupiliśmy już apa­

raturę: monitoring do nadzoru pielę­
gniarskiego, respirator i pompy, które pozwalają dozo­
wać leki w odpowiednim tempie i stężeniu. Aparatura 
ta pracuje już na oddziale neu- 
rologii. Aby uruchomić odręb- i 
ny pododdział konieczny jest I 
jeszcze remont pomieszczeń, I 
w których miałby się on míe- I 
ścić. Na ten cel potrzeba 300 I 
tysięcy złotych. Środki żarnie- 1 
rzamy pozyskać od darczyń- I 
ców oraz ze sprzedaży biletów I 
na koncert charytatywny, który I 
organizujemy 5 grudnia w Hali I 
Widowiskowo-Sportowej „Cen- I 
trum”. Wystąpią w czasie nie- I 
go Ryszard Rynkowski, For- I 
macja Nieżywych Schabuff I 
i Kuba Sienkiewicz. Wstęp I 
kosztuje 30 zł i mam nadzieję, I 
że jak największa liczba osób I 
zdecyduje się wspomóc szpi- I 
tal, wybierając się na koncert. I

Jeżeli uda nam się zebrać fundusze, na które liczymy, 
oddział zacznie funkcjonować na przełomie marca 
i kwietnia.

„Wyjdź z domu” to hasło przewodnie koncertu charytatyw­
nego, który odbędzie się 5 grudnia o godzinie 18.00 do Hali 
Widowiskowo-Sportowej „Centrum” w Dąbrowie Górniczej. 
Dla osób chorych na udar mózgu zaśpiewają: Ryszard Ryn­
kowski, Formacja Nieżywych,Schabuff oraz Kuba Sienkie­
wicz, lider zespołu Elektryczne Gitary. Dochód z koncertu 
przeznaczony zostanie na utworzenie sali intensywnego 
nadzoru medycznego z ośmioma łóżkami.
Program „Wyjdź z domu” zainicjowany został w 2003 r. Za 
realizację i pomysł projektu dąbrowski szpital został zakwa­
lifikowany do nominacji w trzeciej edycji konkursu Świato­
wej Fundacji Zdrowie-Rozum-Serce do tytułu promocyjnego 
„PLACÓWKA MEDYCZNA PRZYJAZNA PACJENTOWI”.
W dąbrowskim szpitalu hospitalizuje się rocznie na udar 
około 350 chorych.
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Ile kosztuje obsad?

Porównanie dziennej stawki żywieniowej przeznaczonej na wyżywienie przedszkolaka, 
kosztu obiadu gimnazjalisty, czy ucznia szkoły podstawowej z analogicznymi wydatkami 
na utrzymanie więźnia, u osób o przeciętnej wrażliwości wywołuje przynajmniej złość. 
Tym większą, że za obiad dziecka w szkole płacą głównie rodzice, natomiast za wikt więźnia 
podatnicy, bo przecież nie on sam.
Pracownicy integracyjnego Przed­

szkola nr 17 w Sosnowcu zapew­
niają swoim podopiecznym możliwość 
korzystania z trzech posiłków dziennie. 
Jednak w zależności od zasobności 
portfela oraz czasu, jaki dziecko spę­
dza w placówce, rodzice mogą zdecy­
dować się na wykupienie jednego po­
siłku, za który zapłacą 2,25 zł, dwóch - 
wtedy koszt wyżywienia wyniesie 3,60 
zł lub pełnego zestawu złożonego 
z trzech posiłków, czyli śniadania, 
obiadu i podwieczorku - przy wyborze 
tej opcji należy uiścić opłatę w wysoko­
ści 4,50 zł. Z posiłków w sosnowieckim 
przedszkolu korzysta stu dwudziestu 
siedmiu wychowanków, tylko dwójce 
posiłki opłaca Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Jeśli chodzi o menu to 
pracownicy rzeczywiście robią wiele, 
żeby przy tak skromnych środkach ma­
luchom podawać posiłki pełnowarto­
ściowe i smaczne. Trzy razy w tygo­
dniu dzieci dostają na obiad mięso, raz 
rybę, dodatkowo podaje im się mleko, 
owoce i soki. Warto zauważyć, że 
Przedszkole nr 17 przyjmuje nie tylko 
zdrowe maluchy, tutaj uczęszczają 
również dzieci z upośledzeniami, cza­
sem takie, które muszą stosować die­
tę, alergicy. Wszystkie wytyczne diety 
są przestrzegane, a stawka na wyży­
wienie dziecka na diecie wynosi do­
kładnie tyle samo, co zdrowego malu­
cha, czyli bardzo niewiele.

Nieco inne zasady są w jednym 
z zawierciańskich przedszkoli, gdzie

rodzice płacą za śniadanie i obiad 
dziecka 3 zł, dwóm osobom za posiłki 
płaci MOPS. - Nie wszystkie dzieci ko­
rzystają z posiłków. Przy przedszkolu 
mamy zerówkę i główne rodzice tych 
dzieci nie wykupują posiłków - mówi 
Anna Marek, pracownik zawierciań­
skiego przedszkola. Tutaj również trzy 
razy w tygodniu dzieci dostają na 
obiad danie mięsne, które są najkosz­
towniejsze.

W szkołach podstawowych general­
nie wyżywienie ogranicza się do dwu- 
daniowych obiadów, choć nie wszę­

dzie. W Szkole Podstawowej nr 1 
w Czeladzi uczniowie mogą wykupić 
obiady i śniadania, z tej możliwości ko­
rzysta siedemdziesięciu trzech 
uczniów. Obiad w czeladzkiej szkole 
kosztuje 2,80 zł. Można jednak zamó­
wić sobie zmniejszoną porcję, z tej 
opcji korzystają najczęściej najmłodsi 
uczniowie. Mniejsza porcja to i mniej­
szy koszt obiadu, za który w tej wersji 
zapłacić trzeba 2,20 zł. Koszt zesta­
wów śniadanie plus obiad to wydatek 
równy 3,30. Sześćdziesiąt osób, płacąc 
za posiłek korzysta z pomocy MOPS-u, 

jedenastu innym szkolne wyżywienie fi­
nansują prywatne firmy. Należy sądzić, 
że mimo niewielkich środków również 
tutaj pracownicy dobrze radzą sobie 
z przygotowywaniem posiłków, bo co 
roku zwiększa się liczba osób korzysta­
jących ze szkolnej stołówki.

Nieco drożej żywi się uczniów Szko­
ły Podstawowej nr 30 w Dąbrowie Gór­
niczej. Tutaj dwudaniowy obiad kosz­
tuje 3 zł, trzy razy w tygodniu dzieci do­
stają na obiad dania mięsne. Z posił­
ków korzystają sto pięćdziesiąt cztery 
osoby, w tym dwudziestu czterech fi­
nansuje MOPS. Obiad w dąbrowskiej 
szkole jest nieco droższy, ale ucznio­
wie mogą prosić o dokładkę, a porcje 
są spore.

Co ciekawe najtaniej żywi się gimna­
zjalistów, choć przecież w tym wieku je 
się niemało. W Gimnazjum nr 7 w So­
snowcu za zestaw obiadowy płaci się 2 
zł, w tych kosztach mieszczą się nie 
tylko dwa dania, ale również owoce lub 
słodycze. Podobnie jak w innych pla­
cówkach trzy razy w tygodniu gimna­
zjalistom serwuje się dania mięsne, raz 
w tygodniu bezmięsne i raz pótmięsne. 
Z posiłków korzysta sto dwadzieścia 
osób, w tym dwudziestu czterem za 
obiady płaci MOPS. Mimo skromnych 
środków uczniowie mogą liczyć na do­
kładkę zupy lub dań nie porcjowanych. 
To bardzo ważne, bo tutaj, jak wszę­
dzie, zdarzają się dzieci, które do 
szkoły przychodzą głodne. - Takie 
dzieci przychodzą na stołówkę, gdy nie 
ma już innych uczniów, bo wiedzą, że 
mogą dostać zupę, jeśli została. Cza­
sem nawet możemy dać drugie danie,, 
wtedy się wymieniają, jeden je zupę, 
inny drugie danie. Można sobie na to 
pozwolić, bo normalne porcje są na ty­
le duże, że nikt nie odchodzi od stotu 
głodny - mówi Bożena Kwiatkowska, 
intendentka z sosnowieckiego Gimna­
zjum nr 7.

GRAŻYNA KRAWCZYK

Wiadukt ciągle 

w remoncie

Wiadukt nad drogą krajową nr
1, łączący dąbrowską dziel­

nice Ząbkowice z centrum mia­
sta, został uszkodzony jeszcze 
w ubiegłym roku, kiedy to samo­
chód ciężarowy, przewożący zbyt 
wysoki ładunek uszkodził jedno 
z jego przęseł. Wina przewoźni­
ka, który nie zachował wystarcza­
jącej ostrożności była ewidentna, 
toteż władze Dąbrowy Górniczej 
bez większego trudu uzyskały 
odszkodowanie od firmy ubezpie­
czającej nieostrożnego przewoź­
nika.

Koszt odbudowy uszkodzone­
go wiaduktu szacuje się na około 
1,7 min zł, natomiast wysokość 
odszkodowania wywalczonego 
i wypłaconego gminie to ponad 1 
min zł. Niestety, mimo tych oko­
liczności kierowcy nadal korzy­
stać muszą z niezbyt wygodnych 
objazdów, chociaż termin zakoń­
czenia pierwszego etapu odbu­
dowy dobiegł końca już 20 listo­
pada. Gdyby sosnowiecka firma 
Armex, która wygrała przetarg na 
odbudowę wiaduktu, dotrzymała 
terminu, to mieszkańcy już teraz 
mogliby korzystać ze znacznie 
wygodniejszej drogi.

- Szesnastego listopada firma 
Armex poinformowała dąbrowskie 
władze o kłopotach z odbudową 
wiaduktu i konieczności przedłu­
żenia terminu realizacji zadania. 
Wszystko wskazuje na to, że do 
lutego lub marca mieszkańcy na­
dal zmuszeni będą do korzystania 
z objazdów - dowiadujemy się 
w Biurze Prasowym dąbrowskie­
go magistratu. (GAJA)

Mikołajkowych prezentów Będzińscy „Wielcy Bracia"

w bród

Prawie 800 osób, głównie młodzieży, przyniosło zabawki, ubra­
nia i żywność do sali widowiskowej Pałacu Kultury Zagłębia 

w Dąbrowie Górniczej. Było to przepustka na koncert Bartka Ja- 
skota, zespołu New Life’M i Mieczysława Szczęśniaka. Dary 
w postaci mikołajkowych prezeńtów zostaną przekazane do kilku 
placówek opiekuńczych.

- Niektórzy nie mieli darów rzeczowych, wtedy wrzucali pienią­
dze do puszki - opowiada Tomasz Jarek z Diakonii Miłosierdzia 
Ruchu Światło - Życie, która wspólnie z sosnowiecką KANĄ zor­
ganizowała imprezę. - Trudno jest nam na razie powiedzieć, cze­
go w przyniesionych darach jest najwięcej. Wydaje się, że ubrań 
i zabawek. Często nie są nowe, leżaiy w domu niepotrzebne, 
a my przekażemy je 6 grudnia do zaprzyjaźnionych placówek - 
podkreśla Marta Szmyt. Te placówki to m.in. świetlica środowi­
skowa w Będzinie, Dom Matki i Dziecka w Jaworznie czy Szkota 
Specjalna w Dąbrowie Górniczej.

Jeszcze w czasie koncertu młodzież załadowała przyniesione 
przez publiczność dary do samochodu wypożyczonego przez Ca­
ritas Diecezji Sosnowieckiej. - W ciągu najbliższych dni rzeczy te 
będą segregowane i na Mikołaja trafią dla najbardziej potrzebują­
cych - wyjaśnia ks. Marek Gąsiorek, moderator Ruchu Światło- 
Życie w diecezji sosnowieckiej. - Chcemy, aby obdarowane dzie­
ci włączyły się w łańcuch dobra i by przygotowały np. w zamian 
„Jasełka”, które pokażą w ośrodkach dla najmłodszych - dodaje 
Agnieszka Boryka z Diakonii Miłosierdzia.

Dąbrowski koncert nosił tytuł „Napełniamy worek św. Mikołaja”. 
Jeden z dziennikarzy podsumował go zdaniem: „Nawet św. Miko­
łaj tylu prezentów by nie uniósł...”. KJK (KAI)

Będzińscy strażnicy miejscy i policjanci mają od tygodnia oko na to, 
co dzieje się w centrum miasta, bez konieczności opuszczania 
posterunków. Pracę funkcjonariuszy unowocześniło wprowadzenie 
systemu monitoringu wizyjnego, który za pośrednictwem 
trzech kamer pozwala na obserwację śródmieścia.
System oparty jest na instalacji bezprze­

wodowej i wykorzystuje fale radiowe. 
Centrum Monitoringu, w którym przed pię­
cioma komputerami czuwają specjalnie 
przeszkoleni operatorzy, zlokalizowane 
jest w Urzędzie Miejskim. Dodatkowe trzy 
ekrany z podglądem obrazu filmowanego 
przez operatorów znajdują się w Komen­
dzie Powiatowej Policji.

- Natychmiast po zgłoszeniu przez ob­
serwatora jakiejś niepokojącej sytuacji 
z interwencją wyrusza patrol złożony 
z funkcjonariusza straży miejskiej i poli­
cjanta - wyjaśnia komendant będzińskiej 
straży miejskiej Arkadiusz Dusiński.

Prezydent Będzina Radosław Baran 
jest przekonany, że dzięki wprowadzeniu 
monitoringu zwiększy się szybkość reakcji 
w przypadkach łamania prawa, a tym sa­
mym miasto stanie się o wiele bezpiecz­
niejsze.

- Pomysł wprowadzenia monitoringu po­
jawił się już dwa lata temu w odpowiedzi na 
zainteresowanie mieszkańców poprawą 
bezpieczeństwa i w związku z rewitalizacją 
miasta. Po odnowieniu obiektów znajdują­
cych się w centrum, zaistniała potrzeba za­
bezpieczenia ich przed dewastacją. Poza 
tym wprowadzenie monitoringu jest inicja­
tywą powszechną w wielu miastach i z ich 
doświadczeń wiadomo, że jest to inicjaty­
wa skuteczna. Na terenach monitorowa­
nych przestępczość spada średnio o 20-30 
proc., a bywa, że i o 70 proc. Wynika to nie 
tylko z faktycznej poprawy zachowania 
osób świadomych, że są obserwowane, 
ale także z przeniesienia ich działalności 
na obszary nie będące tak ściśle nadzoro­
wane - wyjaśnia prezydent.

W związku z tym miasto zamierza stop­
niowo poszerzać tereny będące pod stałą 
obserwacją. Do czerwca działać będzie 
dziesięć kamer, które filmować będą ulicę 
Małachowskiego, Plac 3-go Maja, Plac 
Potockiego, plac dworcowy, Plac Bema 
oraz część ulic Kościuszki i Modrzejew­
skiej. W późniejszym czasie operatorzy, 
niczym Orwellowski Wielki Brat, będą mieć 
wgląd w to, co dziać się będzie na naj­
większym będzińskim osiedlu, Syberce.

Realizacja pierwszego etapu inwestycji, 
obejmującego dziesięć kamer, kosztować 

będzie 419 tys. zt, ale Radosław Baran nie 
ma wątpliwości, że wydatek ten prędko się 
zwróci. - O wiele więcej kosztowałyby stra­
ty powstałe wskutek kradzieży krat stu­
dzienek kanalizacyjnych i dewastacji ła­
wek - przekonuje.

Również Arkadiusz Rusiński uważa, że 
monitoring przydatny będzie głównie do 
zapobiegania drobnym przestępstwom.

- Wymuszanie pieniędzy, wybryki chuli­
gańskie, wykroczenia drogowe, to sprawy 
może mniej szkodliwe, niż morderstwa 
i napady, ale na pewno bardziej po­
wszechne i to one właśnie wpływają na 
poczucie bezpieczeństwa lub jego bark 
u ludzi - twierdzi.

Już drugiego dnia pracy systemu straż­
nicy miejscy i policjanci mieli okazję kilka­
krotnie interweniować. Owocem ich dzia­
łań są dwa wnioski do sądu grodzkiego 
o ukaranie osób spożywających alkohol 
w miejscu publicznym, trzy udaremnienia 

tej czynności zakończone pouczeniem, je­
den wniosek do sądu przeciw osobie, któ­
ra spowodowała wykroczenie drogowe 
i trzy pouczenia za tego typu wykroczenie.

- System monitorujący ma funkcję nie 
tylko obserwacji ciągłej, ale i archiwizacji, 
dlatego nagrania mogą być wykorzystane 
jako dowód w czasie procesu - wyjaśnia 
Arkadiusz Rusiński. - Tak więc monitoring 
będzie pomocny nie tylko przy zapobiega­
niu przestępstwom, ale także w razie ich 
zaistnienia, pomoże w udowodnieniu winy 
i ukaraniu sprawców.

Mieszkańcy Będzina nie są jednak tak 
optymistycznie nastawieni do nowego na­

bytku władz miasta: - Wątpię, że strażni­
kom miejskim i policjantom uda się za­
wsze dotrzeć na czas. Argument, że na­
grania mogą być dowodem w sądzie też 
do mnie nie trafia, bo wielokrotnie okazy­
wało się, że sfilmowane osoby były trudne 
do zidentyfikowania i sędzia dowód odrzu­
cał. Lepiej byłoby, gdyby miasto zadbało 
raczej o remonty dróg i oświetlenie ulic po­
łożonych dalej od centrum lub przeznaczy­
ło pieniądze na inne, bardziej pilne cele - 
twierdzi mieszkaniec osiedla Górki Mało- 
bądzkie Rafał Kopeć.

MAGDALENAWARCHALA
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Muzyczna dusza 

Zagłębia

Niektórzy zapewne stracili nadzieję 
na to, że istnieją jeszcze lokale czy 

puby, gdzie z głośników nie rozbrzmie­
wa jedynie ostry, bardzo głośny beat, 
a w oddali słychać wymianę zdań 
w „nowożytnej łacinie”. Otóż jest kilka 
miejsc w Zagłębiu, gdzie można spę­
dzić piątkowy lub sobotni wieczór w mi­
łej atmosferze i posłuchać muzyki koją­
cej zmysły.

Od września tego roku działa Twier­
dza, klub muzyczny w centrum So­
snowca. Jest to nowy lokal, a już zyskał 
uznanie sympatyków bluesa, jazzu 
i rocka. Najbardziej zadowoleni są fani 
muzyki ciężkiej z Zagłębia i okolic, bo­
wiem klub promuje młode kapele rocko­
we, chcące zaistnieć na rynku muzycz­
nym. Warto zaznaczyć, że do Twierdzy 
przychodzą nie tylko ludzie młodzi, ale 
również pokolenie nieco starsze. Po­
nadto lokal nie zamierza spocząć na 
laurach i poprzestać tylko na klimatach 
rockowo - bluesowych. Właścicielka 
Twierdzy chciałaby urozmaicić program 
o wieczorki poetyckie, co z pewnością 
będzie szansą dla młodych talentów na 
zadebiutowanie przed większą publicz­
nością.

Muzykę rockową można usłyszeć 
również w sosnowieckim Rock Pubie 
i Nietoperzu, które renomę zyskały już 
kilka lat temu. Czwartkowe wieczory 
z muzyką rockową zapewnia także dą­
browski Pub Graffiti. To miejsce wyłącz­
nie dla wielkich fanów ciężkich brzmień 
gitar i perkusji. Rockowe granie propo­
nuje ponadto będziński Pub Lotnik oraz 
lokal Kanion, który organizuje koncerty 
rockowo- metalowe. Goście King’s Pu­
bu w Będzinie oprócz dobrej muzyki 
mogą spotkać się z innymi rodzajami 
sztuki, a mianowicie obejrzeć wystawy 
fotograficzne. Organizatorzy perfekcyj­
nie dobierają styl muzyki do wystawy 
tak, aby wzajemnie się uzupełniały.

Muzyki jazzowej można natomiast 
posłuchać w Dąbrowie Górniczej w Pu­
bie Max Mario, który oferuje weekendo­
we spotkanie z jazzem.

MAGDA FARACIK

Dwie wystawy w Zamku

Jednym z głównych celów Sosnowieckiego Centrum Sztuki - Zamek Sielecki jest 
prezentacja i promocja sztuk pięknych. Bez wątpienia w zgodnie z tym właśnie 
założeniem zorganizowana została w zamkowych wnętrzach ciekawa wystawa prac 
dwójki artystów: RYSZARDA TWARDOCHA i ELŻBIETY KAPUSTY-KOZERY.

Ryszard Twardoch, sosnowicza- 
nin z urodzenia, znany jest sze­

rokiej publiczności między innymi ze 
swoich doskonałych rysunków saty­
rycznych, publikowanych w Trybunie 
Robotniczej, późniejszej Trybunie 
Śląskiej. Sosnowiecki artysta jest 
również autorem ilustracji do bajek. 
Jego grafiki zdobią karty bajki: „Dwa 
źdźbła”, „Przedziwny sen wiejskiego 
kota”, „Kolorowy rok” i wielu innych. 
Do niezwykle bogatego artystyczne­
go dorobku Ryszarda Twardocha na­
leżą również rysunki, które inspiro­
wane są odbytą przed laty transoce­
aniczną podróżą.

- 1/1/ 1979 roku, jak ślepej kurze 
ziarnko, trafia mi się przygoda życia, 
rejs handlowym statkiem do Japonii: 
cztery miesiące przez morza trzech 

Rysunek Ryszarda Twardocha.

oceanów. Hamburg, Rotterdam, Port 
Said, Arabia Saudyjska, Morze Czer­
wone. Dalej Singapur, Hongkong, 
Malezja i Japonia i z powrotem. Po 
drodze przepiękna Malta, Kanary - 
wspomina tę wyprawę artysta.

Ta podróż daje owoce do dnia dzi­
siejszego, bo do dziś powstają grafi­
ki komputerowe inspirowane wraże­
niami i doświadczeniami wówczas 
zdobytymi. Retrospektywna wystawa 
pozwala także dostrzec związki arty­
sty z Zagłębiem Dąbrowskim. - Uro­
dziłem się zimą, jedenastego stycz­
nia 1932 roku na Śród uli. Jedni ro­
dzą się w Krakowie, inni w Warsza­
wie, a ja na Środuli i to jeszcze w So­
snowcu, co - jak mówią za Brynicą - 
nie jest podobno powodem do chwa­
ty. Tak jakby Godula, Bobrek, czy ja-

Praca Elżbiety Kapusy-Kozery.
kiś inny Orzegów byi lepszy. Środu- 
la, plebejska, proletariacka, dzielnica 
Sosnowca kształtowała mój sposób 
patrzenia na ludzi, na świat biedy, 
uczciwości, łajdactwa, prostactwa, 
mądrości i głupoty - przyznaje Ry­
szard Twardych. Te doświadczenia 
znajdują odbicie w pracach sosnowi- 
czanina, członka Grupy Zagłębie.

Wystawie grafik Ryszarda Twar­
docha towarzyszą prace Elżbiety Ka- 
pusty-Kozery. Malarstwo młodziut­
kiej artystki prezentowane jest pod 
hasłem Świat industrialny czule obję­
ty. - Od jakiegoś czasu tak organizu­
jemy nasze wystawy, aby prace 
uznanego już artysty prezentowane 
byty z pracami młodych twórców, ta­

kich, którzy dopiero wstępują na dro­
gę artystyczną. Znane nazwisko 
przyciąga zwiedzających, a wspólna 
z nim wystawa daje szansę zaistnie­
nia również artyście, którego dotąd 
jeszcze nie znano. Ta formula do­
brze się sprawdza - zapewnia Adria­
na Zimnowoda z Sosnowieckiego 
Centrum Sztuki - Zamek Sielecki.

Elżbieta Kapusta-Kozyra jest ab­
solwentką krakowskiej Akademii 
Sztuk Pięknych. Swoje prace wysta­
wiała już w Będzinie, w galerii 
„Czas”, w Tarnowskich Górach obra­
zy prezentowano w galerii „Inny 
Śląsk”. Jej twórczość podziwiać mo­
gli również częstochowianie, kiedy to 
wystawę jej malarstwa zorganizowa­
no w tamtejszej Miejskiej Galerii 
Sztuki. Te prace, które prezentowa­
ne są aktualnie w Sosnowcu urzeka­
ją nie tylko swą wymową, ale też sil­
nie przyciągającą uwagę widza do­
skonałą kompozycją.

Wystawę można oglądać do poło­
wy stycznia przyszłego roku.

GRAŻYNA KRAWCZYK

Młodzi na start

W Będzinie powstaje pierwszy 
numer młodzieżowej gazety 

internetowej „bedziNet”, ukazują­
cej się na stronie internetowej mia­
sta - www.bedzin.pl. Pismo będzie 
miało charakter informacyjny i re­
dagowane będzie wspólnie 
z uczniami będzińskich szkół.

Projekt adresowany jest do 
wszystkich młodych ludzi, ma­
jących ochotę na przygo­
dę z dziennikar­
stwem, redago­
wanie (pod 
fachową 
opieką) 
pisma dla 
młodzieży, 
zdobywanie 
dziennikar­
skich szlifów
i poznawanie tajników zawodu 
dziennikarza, fotoreportera, rysow­
nika. Pojawia się dzięki temu rów­
nież szansa dodatkowej promocji 
dla placówek oświatowych. Czytel­
nicy „bedziNet”- tu będą mogli, 
z pierwszej ręki, poznać problemy

Laur Plateranki zdobyty

Ogólnopolski XII Turniej Jedne­
go Wiersza O Laur Plateranki 

został rozstrzygnięty. Na konkurs 
wpłynęło trzysta dwadzieścia pięć 
wierszy autorstwa młodych po­
etów, uczniów szkół ponadgimna- 
zjalnych. Do finału turnieju zakwa­
lifikowano trzydzieści dziewięć 
utworów poetyckich. Niestety ża­
den z przedstawicieli młodych po­
etów naszego regionu nie zdołał 
zachwycić jury. Pierwsze miejsce 
i Laur Plateranki za wiersz „Znowu 
o sobie” zdobył Bogusław Wajzer 
z Zespołu Szkół Ogólnokształcą­
cych w Opolu. Druga lokata przy­
padła Katarzynie Dyląg z V Liceum 
Ogólnokształcącego w Krakowie 
za wiersz zatytułowany „Poczekal­

nurtujące będzińską młodzież oraz 
ich najciekawsze przedsięwzięcia.

Szczególnie serdecznie zapra­
szane są do współpracy młode 

osoby - ucznio­
wie szkół 
podstawo­

wych, gim­
nazjal­
nych, li­

ceów oraz 
studenci 

chcące poznać taj­
niki przyszłego zawodu 

dziennikarza lub fotografa,
rysownika komiksów etc.
- Wspólnie będziemy mieli szan­

sę stworzenia unikatowego, żywe­
go pisma redagowanego przez 
młodych mieszkańców Będzina 
i adresowanych nie tylko do mło­
dych będzinian - mówi rzecznik 
prasowy Urzędu Miejskiego w Bę­
dzinie, Marzena Karolczyk. - Zain­
teresowanych współpracą proszę 
o kontakt, w dowolnym terminie 
(od godz. 7.30 do 15.30) tel. 267- 
64-29. (R) 

nia”. Utworem pod tytułem „Wąsa­
te zboże...” trzecie miejsce wywal­
czyła Beata Płóciennik z Liceum 
Ogólnokształcącego we Włosza­
kowicach.

Dopiero piąty .w rankingu naj­
zdolniejszych młodych poetów 
jest reprezentant sosnowieckiego 
II Liceum Ogólnokształcącego Mi­
chał Kłosiński, autor wiersza 
„O Archimedesie”. Nagrodę pu­
bliczności zdobyła Dorota Szur- 
ma, autorka utworu zatytułowane­
go „Kto? Co? Kobieta”, która rów­
nież jest uczennicą II Liceum 
Ogólnokształcącego w Sosnow­
cu, gdzie zresztą odbywał się tur­
niej, toteż ten wybór nie jest 
szczególnie zaskakujący. (GAJA)

Mistrzowie oratorstwa

Już po raz drugi odbyt się w Zamku Sieleckim Turniej Oratorski., zorganizowany przez nauczycieli 
z sosnowieckiego Gimnazjum nr 10. Do konkursowych zmagań przystąpili uczniowie 
szkól gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych naszego regionu.

r\ ^organizacji turnieju sktonita nas 
U U obserwacja języka polskiego 
w jego odmianie mówionej. Niestety 
bardzo często zdarza się, że kaleczymy 
ojczystą mowę. Przygotowując się do 
występu przed publicznością mtodzi lu­
dzie uczą się tego, jak mówić popraw­
nie i pięknie - tłumaczy Antonina 
Szmidt, nauczycielka i jeden z organiza­
torów turnieju.

Do ostatniego etapu konkursu dotarto 
osiemnastu młodych mówców. Finało­
we zadanie polegało na wygłoszeniu 
przygotowanego wcześniej tekstu. 
Wszystkie przemówienia promować 
miały aktywny tryb życia, jako że temat 
brzmią! „W zdrowym ciele - zdrowy 
duch”. - Bieżący rok ogłoszono rokiem 
edukacji przez sport, stąd pomysł na te­
matykę konkursowych przemówień - 
wyjaśnia Antonina Szmidt.

Mimo tremy towarzyszącej uczestni­
kom konkursu mtodzi mówcy świetnie 
radzili sobie z prezentacją w większości 
samodzielnie przygotowanych tekstów 
wystąpień. Stres był w pełni uzasadnio­
ny, bo młodzi mistrzowie słowa wystę­
powali nie tylko przed koleżankami i ko­
legami. Przede wszystkim bacznie ob­
serwowało ich jury, w skład, którego 
wchodzili prawdziwi znawcy pięknej pol­
szczyzny. Przewodniczącym byt Michał 
Waliński - polonista, pomysłodawca 
prestiżowego konkursu „O Laur Plate­
ranki”, w jurorskiej pracy pomagała mu 
Elżbieta Laskiewicz - aktorka Teatru Za­
głębia, Jacek Filus - redaktor Radia Ka­
towice, Monika Bednarska-Bajer - me­
todyk oraz Andrzej Równicki - naczelnik 
wydziału kultury, sportu i rekreacji so­
snowieckiego Urzędu Miejskiego.

Oratorzy ze swadą wygłaszali swoje 
przemowy, w których najczęściej po­
wtarzały się przestrogi i napomnienia 
piętnujące złe nawyki żywieniowe, bier­

ność fizyczną oraz nałogi. Z doskona­
łym i niezwykle oryginalnym przemó­
wieniem wystąpił Filip Dworak z Gimna­
zjum nr 8 w Dąbrowie Górniczej. Filip 
konstruował swoją wypowiedź pozornie 
łamiąc zaproponowane przez organiza­
torów konwencje, prześmiewcze ko­
mentując złe nawyki współczesnych.

Swój konkursowy tekst prezentuje Tomasz Jagielka z Gimnazjum nr 1 w Dąbro­
wie Górniczej.

Zachęcając do podejmowania aktywno­
ści fizycznej chłopak przekonywał: - Le­
piej przecież, żeby się człowiek zawcza­
su wybiegał niż potem bez przygotowa­
nia wyszedł na ulicę uprawiać polską 
odmianę bejsebolu.

Przygotowanie tekstu stanowiło dla 
wielu uczestników spore wyzwanie, 
z którym jednak w zdecydowanej więk- 

szóści dobrze sobie poradzono. - Tekst 
pisałam sama, później tylko sprawdziła 
go pani, nauczycielka, która pomagała 
mi w przygotowaniu się do konkursu - 
opowiada Marta Wtosowicz, uczestnicz­
ka turnieju.

Zdobywcą tytułu Orator Roku 2004 
została Barbara Trepka, uczennica

Gimnazjum nr 16 w Sosnowcu.
- Celem naszego turnieju jest zachę­

cenie uczniów do świadomego zgłębia­
nia sztuki wymowy, zwłaszcza zasad 
sprawnego i pięknego wystawiania się, 
krzewienie kultury języka polskiego 
oraz przełamywanie barier komunika­
cyjnych - podkreśliła Antonina Szmidt.

GRAŻYNA KRAWCZYK

http://www.bedzin.pl
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Sosnowieccy stranlerl

Przez sześć ostatnich lat przez zespól Kazimierza Płomienia a następnie K.P. Polskiej Energii Sosnowiec przewinęło się 
jedenastu obcokrajowców. Zazwyczaj występowali oni w podstawowym składzie, jednak rzadko 
wybijali się ponad przeciętność. Na szczęście nie wszystkie transfery były chybione.
Obecnie w klubie pokłada się duże nadzieje w sprowadzonych przed sezonem z ligi niemieckiej, 
Chorwacie Mario Zeliciu i Litwinie Haroldasie Cyvasie. Czy warto było w nich zainwestować 
przekonamy się tuż po zakończeniu obecnie trwającego sezonu.

spole byli dwaj Rosjanie: środkowy 
Aleksiej Iwanow i wielokrotny repre­
zentant Sbornej, rozgrywający Jew­
gienij Krasilnikow. To głównie dzięki 
ich znakomitej postawie zespół pro­
wadzony przez trenera Marka Karba- 
rza okrzyknięto rewelacją rozgrywek. 
Po dziś dzień miłośnicy siatkówki 
w Sosnowcu z rozżewleniem wspomi­
nają zagrywki „hakiem” Krasilnikowa 
i skuteczne bloki mierzącego ponad 
200 cm Iwanowa.

W następnym sezonie sosnowi­
czanie pozbyli się kilku czołowych 
zawodników, co w konsekwencji 
kosztowało ich spadek do Serii B. 
W miejsce Iwanowa i Krasilnikowa, 
którzy wybrali oferty z ligi tureckiej 
pojawili się dwaj Ukraińcy: 30-letni 
rozgrywający Oleg Szelest i 31-letni 
środkowy Andriej Mieżenskij. Mizer­
ne umiejętności tej dwójki przekonały 

do siebie tylko trenera Karbarza, 
który jako jedyny obdarzył ich za­
ufaniem. Słabe wyniki, marazm 
na parkiecie i gwizdy sosnowiec­
kiej publiczności nie przemawiały 
do trenera. Aktem samoobrony 
Karbarza na tą sytuację było po­
sądzenie o brak zaangażowania 
w treningach a następnie zwol­
nienie z klubu Jarosława Szopy 

i Sławomira Kudlaczewskiego, 
zawodników którzy wcześniej 
przez kilka lat stanowili o sile 
sosnowiczan. „Uzdrawiające 

oczyszczenie” na niewiele 
jednak się zdało, ponie­
waż sosnowiczanie nie 

poprawili swojej gry, 
a dodatkowo po dziewię- 
cu latach występów

f'X-J kiedy w 2000 roku powstała 
UU Polska Liga Siatkówki, z roku 
na rok występuje w niej coraz więcej 
obcokrajowców. Obecnie jest ich 
czternastu. Pomimo, że zazwyczaj 
nie są to zawodnicy z „górnej półki”, 
którzy mogli by stanowić o obliczu 
polskich drużyn, to jednak działacze 
rodzimych klubów coraz częściej ko­
rzystają z ich usług. Polscy stranieri 
pochodzą głównie z krajów naszych 
sąsiadów: z Czech, Słowacji, krajów 
byłego Związku Radzieckiego czy 
Niemiec. W tym sezonie listę tę uzu­
pełniają siatkarze z Portoryko, Chor­
wacji i Bułagrii.

LIDERZY Z ROSJI, 
OUTSIDERZY Z UKRAINY

Pierwszymi obcokrajowcami w se­
zonie 1999/2000 w sosnowieckim ze­

w ekstraklasie spadli w fatalnym sty­
lu do Serii B.

PRZECIĘTNIAKI

Sezon 2001/2002 w Serii B mlai 
być triumfalnym powrotem „Kazików” 
na siatkarskie salony. Gwarantem te­
go miał być zespół oparty na do­
świadczonych siatkarzach nad którym 
pieczę objął powracający ze Szczeci­
na Andrzej Urbański. W gronie do­
świadczonych zawodników byt kolej­
ny obcokrajowiec, niemiecki rozgry­
wający Sven Dörendahl. Dość szybko 
Sven swoją grą zyskał uznanie u tre­
nera. Szczególnie popularne byty je­
go „przecinki” w języku polskim po 
nieudanej akcji za co zyskał aprobatę 
kibiców. W połowie sezonu Niemiec 
niestety doznał kontuzji kolana, która 
wyeliminowała go z gry na kilka tygo­
dni. Po powrocie na parkiet Dören­
dahl podobnie jak cały zespół spisy­
wał się poniżej oczekiwań. Szokiem 
okazała się rywalizacja w pierwszej 
rundzie play off, gdzie sosnowiczanie 
przystępujący z pierwszego miejsca 
nie sprostali ósmemu w tabeli BBTS- 
owi Bielsko Biała. W klubie natych­
miast „posypały“ się głowy, a za jed­
nego z głównych winowajców uznano 
Niemca, odsuwając go od zespołu. 
Tylko dzięki operatywności prezesa 
rady nadzorczej Piotr Hałasika i fuzji 
ze Stolarką Wołomin „Kaziki“ nadal 
mogły występować na najwyższym 
szczeblu rozgrywek. Przed sezonem 
zaczęto snuć plany o budowie druży­
ny, która w przeciągu najbliższych lat 
miałby dominować na polskich parkie­
tach. W zespole „Kazików” pojawili 
się wówczas m.in. reprezentacji Pol­
ski Grzegorz Wagner i Marcin Nowak, 
a także kolejni obcokrajowcy: czeski 
atakujący Daniel Matoska i ukraiński 
przyjmujący Siergiej Żywołożnyj. Po­
mimo, że zespół Polskiej Energii jako 
beniaminek wywalczył Puchar Polski, 
a w lidze zajął czwarte miejsce, to jed­
nak nie stranieri stanowili o sile druży­
ny. Matoska, jeśli nie byt kontuzjowa­
ny o wiele lepiej się prezntowat się ja­
ko zawodnik wchodzący z ławki. Na­
tomiast sympatyczny Ukariniec bar­
dzo dobrze atakował i zagrywał jed­
nak przyjęcie pozostawiało sporo do 
życzenia. Dlatego dla nikogo nie było 
zaskoczenim, że po sezonie obu pa­
nom podziękowano za grę.

PALACZ DIVIS

W ich miejsce sprawadzono dwójkę 
Słowaków: Petera Divisa i Roberta 
Hupkę oraz reprezentacyjnego libero, 
Czecha Premysla Obdrżalka. Z tym 
ostatnim ostatecznie nie podpisano 
kontraktu, ponieważ badania wykazały 
poważną kontuzje kręgosłupa, unie­
możliwiającą mu występy na co naj­
mniej pół roku. Z pozostałą dwójką wią­
zano duże nadzieje. Divis przyszedł do 
Sosnowca z Jastrzębia Boryni w glorii 
najlepszego atakującego polskiej ligi 
poprzedniego sezonu, a wcześniej, 
w 2000 roku grając w czołowym francu­
skim klubie Cannes został uznany naj­
lepszym zawodnikiem finału Pucharu 
Zdobywców Pucharów. Zaś jego ro­
dak, 20-letni Hupka, okrzyknięty na­
dzieją słowackiej siatkówki, za­
nim trafił do Sosnowca dwa se­
zony spędził we włoskiej Astii. Po­
czątek rozgrywek byt fatalny nie tylko 
dla nich ale i całego zespołu. Kiedy 
w połowie sezonu nastąpiła zmiana na 
stanowisku trenera (Urbańskiego za­
mienił Jerzy Salwin), Divis powoli przy­
pomniał sobie jak się gra w siatkówkę 
na najwyższym poziomie, zostając nie­
kwestionowaną gwiazdą drużyny. W fi­
nale Pucharu Polski rozgrywanym 
w Bełchatowie został wybrany nawet 
najlepszym zawodnikiem turnieju, 
a w lidze, głownię dzięki jego postawie, 
„Kaziki” wygrali kilka bardzo ważnych 
spotkań. Euforia trwał krótko. 27 marca 
2003 roku po decydującym o awansie 
do strefy medalowej spotkaniu pierw­
szej rundy play off z Pamapolem AZS- 
em Częstochowa Peter nie stawił się 
na kontrolę antydopingową. Po tym in­
cydencie Divisa nie pojawił się także 
w klubie, przesyłając jedynie zwolnie­
nie lekarskie. Włodarze Polskiej Energii 
natychmiast nałożyli na niego karę 
i w trybie natychmiastowym rozwiązali 
z zawodnikiem dwuletni kontrakt. Od 
tego sezonu ponownie zrobiło się gło­
śno o „niesfornym” Divisie, o którym jak 
głosi legenda, że zaraz po zakończeniu 
spotkania znikał w szatni by zapalić pa­
pierosa. Tym razem za sparwą jego 
dobrych występów we włoskiej Serie 
A w klubie Terleunit Gioia del Colle, 
gdzie zyskał status gwiazdy. Natomiast 

jego rodak Hupka, który w Sosnowcu 
rzadko pojawiał się na parkiecie, po­
nownie powędrował jego śladem tyle 
tylko, że on znalazł zatrudnienie w Se­
rii B.

NIEMIECKIE WZMOCNIENIA
Przed obecnym sezonem w skutek 

polityki kadrowej z minionych lat klub 
popadt w finansowe tarapaty. „Gwiaz­
dy” występujące w Sosnowcu w po­
przednich sezonach wypompowały 
pieniędze z klubowej kasy. Zatem 
przed bieżącymi rozgrywkami klubu 
nie stać było na spektakularne trans­
fery i dlatego postanowiono zbudo­
wać nowy zespół w oparciu młodych 
zawodników. Misję powierzono mło­
demu trenerowi „na dorobku”, Maria­
nowi Kardasowi, który ostatnie dzie­
sięć lat spędził na niemieckiech par­
kietach. To właśnie dzięki niemu 
w Sosnowcu pojawili się Chorwat Ma­
rio Zelle i Litwin Haroldas Cyvas, któ­
rych dobrze znał z występów w siat­
karskiej Bundeslidze. Jak pokazały 
pierwsze spotkania obecnego sezonu 
w „niemieckim wzmocnieniu” szkiele­
tu Polskiej Energii drzemią spore 
możliwości. Jednak czy będą one 
przydatne dla drużyny okaże się po 
zakończeniu rozgrywek. (GK)

Historyczna Niezdara

Niezdara to nazwa wsi leżącej 
w bliskim sąsiedztwie Tąpkowic. 

Jest jedną z najstarszych miejscowo­
ści naszego regionu, czego dowiodły 
wykopaliska archeologiczne zarówno 
z epoki kamienia, kultury łużyckiej, 
wpływów rzymskich jak i okresu 
współczesnośredniowiecznego. Po 
utworzeniu w 1815 roku Królestwa 
Polskiego założono tu komorę celną 
na granicy z Niemcami.

Według legendy obecna nazwa wsi 
wzięła się od niezdarnego młynarza, 
który doprowadził miejscowy młyn do 
upadku. Można spotkać też wersję, 
że niezdarą nie byt młynarz, ale pe­
wien kuźnik, czyli dzisiejszy hutnik. 
Inna legenda mówi, że nazwa miej­
scowości pochodzi od nazwy fabryki 
szkła, która kiedyś istniała na tym te­
renie. Produkcja szkła w tej fabryce 
nie udawała się. Dziś nie wiadomo już 
co było przyczyną zamknięcia fabryki. 
Pewne jest jednak, że ją zlikwidowa­
no a miejscowość, w której się znaj­
dowała zaczęta nazywać się Niewy- 
darą. Wkrótce Niewydara przerodziła 
się w Niezdarę.

W zamierzchłej przeszłości osadę 
zamieszkiwali rybacy, łowiący ryby 
w pobliskiej Brynicy, która ponoć pty-

nęfa wtedy w tej okolicy jedenastoma 
odnogami. W osadzie nie brakowało 
też smolarzy, osób zajmujących się 
wytwarzaniem z drewna smoty 
i dziegciu.

Z zapisów kronikarskich wynika, że 
w 1827 roku byty w Niezdarze 23 do­
my i 137 mieszkańców. 60 lat później 
liczba niezdarzan wzrosła do 363 
mieszkańców, a w roku 1896 liczyła 
już 403 osoby. Od 1911 roku działa 
we wsi Ochotnicza Straż Pożarowa, 
która od 1925 roku jest samodzielną 
jednostką. W 1936 roku powstało we 
wsi Koło Gospodyń Wiejskich.

Po 1922 roku i powrocie części Gór­
nego Śląska do Polski, Niezdara utra­
ciła rolę nadgranicznej miejscowości, 
choć nadal leżała w pasie przygranicz­
nym. W roku 1925 wieś zamieszkiwało 
401 osób, sześć lat później liczba 
mieszkańców wzrosła do 453 osób. 
Gdy wybuchła II wojna światowa, Nie­
zdara liczyła 462 mieszkańców.

W Niezdarze znajdowały się linie 
fortyfikacyjne, których bronił 11 pułk 
piechoty pod dowództwem mjr Józefa 
Ćwiąkalskiego. Niemcy nie zaatako­
wali jednak czołowo linii fortyfikacyj­
nych lecz je obeszli. Załoga fortów, by 
uniknąć okrążenia, w nocy z 2 na 3 
września 1939 r. zmuszona była do 
opuszczenia swoich pozycji i wycofa­
nia się na wschód. Bunkry z tego 
okresu czasu, w lepszym lub gorszym 
stanie zachowały się do dziś i stano­

wią atrakcję tego regionu.
W Niezdarze i w sąsiednich Tąpko­

wicach mieszkali licznie Żydzi. 
W 1942 roku hitlerowcy wywieźli ich 
do getta w Będzinie, a stamtąd do 
obozów śmierci. Wśród nich byty zna­
ne rodziny niezdarowskie, min. kup­
ca Abrama Herszlika Wilmana, mły­
narza Chaima Wiliama, rolnika Izaaka 
Mirowskiego.

Obecnie Niezdara liczy niespełna 
pół tysiąca mieszkańców. We wsi jest 
piekarnia, stacja paliw, kilka prywat­
nych firm i sklepów. Nie ma szkoły 
ani kościoła. Dzieci uczą się w Tąpko­
wicach. Także w tąpkowickim koście­
le pw. Św. Jana Chrzciciela modlą się 
niezdarscy katolicy. W Niezdarze są 
za to dwie dziewiętnastowieczne ka­
pliczki. (CZB, BC)
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Planując Sylwestra Muzyka łagodzi obyczaje

Zamiłowanie do świętowania i zabawy leży w ludzkiej naturze. Chociaż więc do Sylwestra został jeszcze 
miesiąc,, już teraz wielu z nas przygotowuje się na tą najbardziej rozrywkową w roku noc.
Warto pomyśleć, gdzie i z kim przywitać nowy rok, jak się ubrać
i przede wszystkim jaką kwotę przeznaczyć na imprezę. A możliwości jest wiele...

NA BAL LUB DO PUBU

Tradycyjnie noc sylwestrowa kojarzona 
jest z balem. Niestety, ze względów fi­

nansowych taki sposób witania nowego ro­
ku nie jest dostępny dla każdego. Jeśli jed­
nak dysponujemy sumą kilkuset złotych to 
może warto zaszaleć i wybrać się na impre­
zę organizowaną w jakimś eleganckim lo­
kalu.

Obiecująco, zwłaszcza pod względem 
kulinarnym, zapowiada się Sylwester orga­
nizowany w dąbrowskiej restauracji „To­
wer”.

- Serwować będziemy pieczoną pierś 
z indyka z pistacjami, kurczaka faszerowa­
nego migdałami, paluszki krabowe w sosie 
chrzanowym, tatar z łososia ze świeżym 
imbirem, tymbaliki ze schabu pieczonego, 
śledzie garnierowane, roladki z szynką 
w sosie chrzanowym. Z dań gorących za­
proponujemy cielęcinę na grzance z brzo­
skwinią, ryż na sypko, bukiet warzyw, zrazy 
po radziwiliowsku, ziemniaczki pieczone 
i sałatkę alzacką nazywaną też 
groszkiem po angielsku. Będzie 
też żurek i bulion, a na deser lo­
dy i ciasta - zachwala menu kel­
nerka Agnieszka Wójcik.

Muzykę zapewni DJ. Cena za­
proszenia dla dwóch osób to 400 
zł, jednak wszystkie miejsca zo­
stały już sprzedane.

O 50 zł więcej za­
płaci para, która 
zdecyduje się 
przywitać nowy 
rok w sosnowiec­
kim pubie „Zakręco­
na". Tu jednak oprócz cie­
płych posiłków, napoi i alko 
holu przygotowano dla klien­
tów także specjalne atrak­
cje: pokaz tańca latyno­
amerykańskiego, pokaz 
sztucznych ogni oraz 
konkursy z nagrodami. 
Muzyką, podobnie jak 
w „Tower”, zajmie się 
DJ.

Osoby dysponujące 
mniejszymi fundusza­
mi lub pragnące świę­
tować Sylwestra nie­
co mniej hucznie 
mogą wybrać się do

uczczony także przy okazji Sylwestra. Wie­
czór podzielony zostanie na dwie części. 
W pierwszej z nich odbędzie się pokaz ko­
stiumów scenicznych Elżbiety Terlikow­
skiej, zarówno tych będących własnością 
TDZ, jak i tych przywiezionych z innych te­
atrów. Po poczęstunku aktorzy zaprezentu­
ją piosenki pochodzące ze sztuk wystawia­
nych w ciągu 60 lat działalności placówki. 
Osoby szukające miejsca do witania nowe­
go roku, mogą być jednak zawiedzione, bo 
teatr opuścić będą musiały już o 22.

- Chcemy dać ludziom możliwość wybra­
nia się gdzieś jeszcze tej nocy i przywitania 
roku w sposób tradycyjny: z szampanem, 
muzyką, tańcami - wyjaśnia Małgorzata 
Langier z TDZ.

Czy jednak ktoś, kto zainwestuje 50 zł 
w bilet będzie skory wydawać dodatkowe 
pieniądze, aby opłacić sobie wstęp do loka­
lu?

Z podobną inicjatywą jak teatry wychodzi 
od kilku lat kino „Ars” w Dąbrowie Górni­
czej. W czasie maratonu filmowego wy­

świetlane są dwa albo trzy obra­
zy, zaś w przerwie o północy 
jest czas na toast i małe co 
nieco. Tytuły filmów i ceny 

biletów nie są jeszcze 
ustalone.

W GÓRY LUB 
NA PRYWATKĘ 

Atrakcyjne, choć dość
kosztowne, są sylwestrowe 

wyjazdy poza miasto. - Zamierzam 
przywitać 2005 rok w górach, w Zwardoniu. 
Razem z moim •chłopakiem Łukaszem 
i znajomymi zatrzymamy się w zaprzyjaź­
nionym gospodarstwie agroturystycznym 
i zorganizujemy tam kamelalną imprezę - 
opowiada dąbrowianka Justyna Ząbek.

Wielu ludzi nie ma jednak jeszcze kon­
kretnych planów sylwestrowych, a ponie­
waż wolnych miejsc w lokalach pozostało 
niewiele, można przypuszczać, że powita­

ją oni nowy rok we własnych domach lub 
ewentualnie w domach przyjaciół.

W CO SIĘ UBRAĆ?

Niezależnie od tego, czy wybiera­
my się do lokalu, na prywatkę, czy 
gdzieś indziej, niebagatelne zna­
czenie ma wybór stroju, w którym 
wystąpimy. Zwłaszcza kobietom 
niełatwo zdecydować się, co 
założyć, by olśnić pozostałych 
uczestników spotkania.

- W tym sezonie modne są 
tafty i materiały lekko nabtysz- 
czane w kolorze czarnym lub 
śliwkowym. Klientkom poleca­
my stroje klasyczne: żakiety, 

które można narzucić na noszo­
ną już suknie, nadając jej nowe 

oblicze, spodnie, ewentualnie
drapowane spódnice. Warto ku­
pować ubrania eleganckie, ale nie­
koniecznie ekstrawaganckie, na­
dające się do wykorzystania także 
po karnawale. Na mniejsze spotka­

nia wybrać można fasony lekko 
sportowe, jednak wszystko zależy od 

charakteru imprezy, na którą 
idziemy- radzi Jolanta Kietko- 

wicz, właścicielka sosnowiec­
kiego sklepu odzieżowego „Mario”.

Za kompletną kreację zapłacimy tam ok. 
1000 zł.

Dysponujące mniejszymi funduszami 
i ubierające się w młodzieżowym stylu na­
stolatki i dwudziestokilkulatki są w stanie 
nabyć sylwestrowe ciuszki za niewiele wię­
cej ponad 100 zł.

- Na parkietach w tym roku królować bę­
dą dziewczyny ubrane we wszystko to, co 
się świeci i jest kiczowate, chociaż chętnie 
kupowane są też rzeczy praktyczne, dające 
się nosić na codzień - twierdzi pracownica 
sklepu „Orsay” przy ul. Modrzejewskiej 
w Sosnowcu.

Planując Sylwestra warto przede wszyst­
kim zastanowić się, co tak na prawdę spra­
wi nam przyjemność: huczny bal czy kame­
ralne spotkanie, szaleństwo do białego ra­
na czy dobry film i toast o północy. Sposo­
bów na spędzenie tej nocy jest mnóstwo, 
a tak na prawdę ważne jest tylko, by dobrze 
się bawić.

sosnowieckiego \ 
pubu „No Name”. \ 
Rezerwacja miej­
sca dla jednej osoby kosztuje 50 zł, nie 
trzeba więc koniecznie planować Sylwestra 
we dwoje, ale np. umówić się z grupą przy­
jaciół. Każdy klient będzie mógł zamówić 
napoje alkoholowe o wartości 30 zł bez do­
datkowych opłat. Niestety, o czymś na ząb 
pomyśleć będzie musiał już we własnym 
zakresie. Goście bawić się będą przy mu­
zyce z płyt i kaset.

Właściciel „No Name” Jacek Mańka przy- 
znaje, że luźny charakter imprezy wymogła 
nie najlepsza sytuacja finansowa ludzi.

- Dotąd co roku wynajmowałem lokal na 
prywatne przyjęcia. Teraz nie było na to 
chętnych - mówi.

DO TEATRU LUB DO KINA

Nie tylko brak pieniędzy jest powodem 
rezygnacji z uczestnictwa w balach czy im­
prezach. Niektórym nie odpowiada po pro­
stu taki sposób zabawy. Alternatywą dla 
nich jest możliwość przywitania nowego ro-
ku w teatrze.

Od kilku lat ofertę tego typu przedstawia 
sosnowiecki Teatr Zagłębia oraz Teatr 
Dzieci Zagłębia w Będzinie. Każda z insty­
tucji przygotowała jednak dla swych gości 
inne atrakcje.

Osoby, które odwiedzą Teatr Zagłębia 
obejrzą nie wystawiany wcześniej na jego 
deskach spektakl-niespodziankę, wezmą 
udział w loterii fantowej i wzniosą toast 
wraz z aktorami.

- Jak co roku zainteresowanie propozycją 
spędzenia tej szczególnej nocy w nieco in­
nej formie jest duże. W tej chwili prowadzi­
my listę rezerwową, bo sympatycy teatru 
zgłaszają chęć uczestnictwa w wieczorze 
sylwestrowym już od września - mówi dy­
rektor Adam Kopciuszewski.

Cena biletu dla jednej osoby to 100 zł.
Także w Teatrze Dzieci Zagłębia święto­

wanie 31 grudnia jest już tradycją, a że 
w nadchodzącym roku placówka obchodzić
będzie 60-lecie istnienia, fakt ten zostanie MAGDALENA WARCHALA

Właściwie żadna uroczystość towarzyska, rodzinna, czy też oficjalna, nie może obejść się bez muzycznej 
oprawy. Mogą ją oczywiście zapewnić płyty kompaktowe, ale o ile przyjemniej jest, 
gdy tworzą ją sami uczestnicy spotkania. Tradycja wspólnego grania i śpiewania 
w wielu rodzinach przekazywana jest z pokolenia na pokolenie

I q gram na klarnecie i akordeonie. Moje 
u Cl dzieci wprawdzie nie garną się do te­
go, by samodzielnie grać na jakichś instru­
mentach, ale już zarówno mój brat, jak i je­
go synowie muzykują. Na wszystkich więk­
szych rodzinnych uroczystościach zabawia­
my naszych gości, ale nie tylko, bo mamy 
również swój zespól i gramy na różnych

okolicznościowych imprezach - mówi Artur 
Janda, muzyk, który dodatkowo pracuje 
w sklepie muzycznym w Dąbrowie Górni­
czej.

Takich muzykujących rodzin jest w Zagłę­
biu znacznie więcej, a o tym, jak duże jest 
zainteresowanie Zaglębiaków możliwością 
nabycia muzycznych umiejętności, świad-

czyć może imponująca liczba osób, które 
kształcą się w tym zakresie w osiedlowych 
klubach, specjalnych ogniskach i szkołach 
muzycznych. W Dąbrowie Górniczej Pań­
stwowa Szkota Muzyczna I stopnia im. M. 
Spisaka działa od 1991 roku, a już od roku 
2000 prócz popołudniowych zajęć urucho­
miony został również dzienny tryb nauki. 
Obecnie w dąbrowskiej szkole uczy się nie­
mal trzystu przyszłych muzyków. Ciekawą 
formacją, która również związana jest z Dą­
brową Górniczą jest działająca w tym mie­
ście Miejska Orkiestra Dęta. Liczy ona 
czterdzieści pięć osób, wśród których są 
uczniowie szkół muzycznych, ale i studenci, 
ludzie pracujący zawodowo oraz emeryci. 
Zainteresowanie możliwością kształcenia 
się w szkole muzycznej wzrosło również 
w Będzinie, gdzie aktualnie uczy się 255 
osób. Sporym zainteresowaniem cieszą się 
też zajęcia w ogniskach muzycznych, choć 
na przykład w sosnowieckim w bieżącym 
roku jest nieco mniej uczestników niż bywa­
ło w latach ubiegłych.

- Dzieci uczą się bardzo chętnie, to raczej 
rodzicom szybciej brakuje cierpliwości, 
a właściwie nie zupełnie o cierpliwość tutaj 
chodzi. Istotnym problemem są koszty, bo 
wiążą się one nierozerwalnie z nauką gry na 
instrumentach muzycznych, a rodzice czę­
sto nie mają na to pieniędzy i dzieci muszą 
zrezygnować z nauk - tłumaczy dyrektor 
sosnowieckiego Społecznego Ogniska Mu­
zycznego.

Fakt, że jest to rzeczywiście dosyć kosz­
towna przyjemność potwierdzają zgodnie 
wszyscy rozmówcy. - Już sam podręcznik 
kosztuje 45 zł, a to przecież dopiero pierw­
szy i właściwie najmniejszy wydatek. Osoby 
kupujące instrumenty muzyczne dla swoich 
dzieci najczęściej wybierają te najtańsze. 
Oczywiście również dlatego, że nie są cai-

Najtańszy instrument, czy to 
gitarę, czy skrzypce, czy flet, 
można kupić za kilkaset złotych. 
W miarę jednak wzrastania 
umiejętności okazuje się, że taki 
tani, fabryczny instrument nie 
pozwala już na pokazanie skali 
możliwości muzyka, czasem 
jeszcze ucznia muzycznej 
podstawówki. Zaczyna ją się duże 
wydatki. Bardzo jeszcze niskiej 
klasy, ale już lutnicze skrzypce czy 
gitarę można kupić za 2500 złotych. 
Stare pianino szacownej firmy 
można kupić taniej, nawet za 1000 
złotych, ale na jego remont trzeba 
wydać dwa razy tyle. Górna granica 
cen w zasadzie nie istnieje; znana 
polska skrzypaczka zapytana 
w wywiadzie, ile kosztują jej 
skrzypce odpowiedziała: - Tego nie 
powiem, ale za mój smyczek 
można kupić mercedesa.

kiem pewni, co z tego grania jeszcze wynik­
nie, czy dziecko nie rozmyśli się, czy nie 
znudzą go żmudne ćwiczenia i nie przesta­
nie grać, ale trzeba zauważyć, że młodzież 
chętnie się garnie do gry, chociaż oczywi­
ście prawdziwe kariery robią tylko nieliczni - 
wyjaśnia Artur Janda.

Do Instrumentów najczęściej wybiera­
nych przez klientów sklepów muzycznych 
należy oczywiście gitara. Wiele osób wybie­
ra też flety, sporo decyduje się na saksofo­
ny oraz skrzypce. Sprzedawcy zwracają 
również uwagę na dosyć znaczący spadek 
zainteresowania keyboardami, natomiast 
do łask powracają akordeony, które, jak 
ocenia muzyk Artur Janda, kilka lat temu zo­
stały wyparte przez te właśnie bardzo mod­
ne wówczas instrumenty. Rzadko zdarzają 
się zakupy nieco bardziej oryginalne, choć 
oczywiście i takie bywają. Instrumenty rzad­
sze wybierają na przykład uczniowie szkół

muzycznych, gdzie oprócz tych najmodniej­
szych na muzycznym rynku instrumentów, 
korzysta się również z tych pozostałych. 
W szkołach muzycznych w naszym regionie 
uczniowie poznają między innymi tajniki gry 
na oboju, akordeonie, perkusji, klarnecie 
i puzonie.

Naukowa podbudowa nie jest oczywiście 
niezbędna do tego, żeby się dobrze bawić, 
a Zagtębiacy, zdaniem nauczycieli muzyki, 
należą raczej do osób muzykalnych. - Lu­
dzie są muzykalni i często obdarzeni zamiło­
waniem do muzyki raczej rozrywkowej, dzia­
ła wiele zespołów, które występują na róż­
nych scenach, a i fakt, że tylu jest chętnych, 
aby uczyć się w szkole muzycznej, gdzie na­
uka przecież nie jest wcale obowiązkowa, 
też jest tutaj znaczący. My prowadzimy róż­
ne akcje koncertowe, nasi uczniowie wystę­
pują w przedszkolach, czy klubach osiedlo­
wych, przez takie występy staramy się mię-

dzy innymi umuzykalniać miasto - podkreśla 
Marek Marcinkowski, dyrektor Szkoły Mu­
zycznej w Dąbrowie Górniczej.

Podobną opinię w kwestii muzykalności 
Zagtębiaków formułuje dyrektor będzińskiej 
szkoły Grażyna Wikarek-Meus, która zwra­
ca jednak również uwagę na pewne zanie­
dbania w upowszechnianiu muzyki wśród 
najmłodszych. - Ludzie tutaj bez wątpienia 
są muzykalni, ale w normalnych Szkotach 
za mato jest tego typu zajęć i traktowane są 
zbyt często po macoszemu, a przecież mu­
zyka jest jednym z podstawowych elemen­
tów kultury narodu, a bez kultury naród ginie 
- ostrzega Grażyna Wikarek-Meus.

Tradycje wspólnego muzykowania są 
w Zagłębiu ciągle żywe i amatorów tego ty­
pu rozrywek znaleźć nie trudno, bo i nie od 
dziś wiadomo przecież, że muzyka łagodzi 
obyczaje.

GRAŻYNA KRAWCZYK

Wieczór magii

Mo świętego Andrzeja błyska pannom nadzieja - tak mówi staropolskie przy- 
IN Qsfowie. W andrzejkową noc młode dziewczyny próbowały dowiedzieć się 
czegoś o swojej przyszłości, a przede wszystkim o szansie na miłość i zamążpój- 
ściu. Dziś wróżby andrzejkowe są celebrowane niezależnie od wieku, pici i stanu 
cywilnego.

Pochodzenie tradycji andrzejkowych nie zostało dotąd wyjaśnione. Niektórzy 
etnografowie twierdzą, iż ich ojczyzną jest starożytna Grecja. Inni wiążą tradycję 
andrzejkową z kultem starogermańskiego boga płodności i miłości. W zależności 
od tradycji danego regionu odprawiano czarodziejskie gusta w przedostatni lub 
ostatni dzień listopada.

Chcąc poznać przyszłego męża młode dziewczyny zerkały w głąb studni, bo 
i tam mogła odbić się twarz przyszłego męża. Dla innych wróżbitą o cudownej mo­
cy byt gąsior z zawiązanymi oczami. Jeszcze inne puszczały igły na wodę usiłu­
jąc wyczytać swój los z kształtu figury.

Dzisiaj metody wróżenia nieco ewoluowały ale i tak najpopularniejszą formą 
wróżb andrzejkowych pozostało lanie wosku przez dziurkę od klucza. Popularne 
tez jest wróżenie sobie na z butów. Należy wziąć jeden własny but i ustawiać go 
raz piętą, raz noskiem, przemierzając w ten sposób cały pokój po prostej linii aż

do drzwi. Jeśli wygra nosek buta, czeka nas wielka miłość. Żeby móc odczytać ini­
cjał ukochanej osoby, należy obrać jabłko i rzucić ostrużyną za siebie. Jeżeli na­
tomiast chcemy prędko poznać twarz ukochanego, to o północy siadamy w towa­
rzystwie dwóch luster przy świetle świeczki i wpatrujemy się w nie aż pojawi się 
pożądany efekt.

Na ogół nie traktujemy wróżb, poważnie. Ale są i tacy, którym wróżby się speł­
niają, a wyśnione marzenia realizują się w rzeczywistości. Może więc warto spró­
bować...

MAGDALENA FARACIK

FABRYKA MEBLI „BODZIO”

Zaprasza do nowego saionu meblowego:

OfEBUJEMY MEBLE:

- kuchenne

- systemowe
- sypialne
- pokojowe

- biurowe

- tapicerowane
Sosnowiec uLDługosza (obok Makro) 

tel. 296 96 15

cena:i¿¿, t. 
bez AGD

Promocja

10 MT

3X0%

- bez pierwszej wpłaty
-bez prowizji

- bez odsetek

narożnik Gracja 
cena: 1503,-

3-DNIOWY TERMIN DOSTAWY 

DOWÓZ GRATIS

www.bodzio.pl e-maikbodzio@bodzio.pl

http://www.bodzio.pl
mailto:e-maikbodzio@bodzio.pl
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SPORT WIADOMOŚCI ZAGŁĘBIA - 30 XI - 6 XII

Sportowy flesz

» Siatkarska Liga Mistrzów - IV kolejka: KP 
Polska Energia Sosnowiec - Iraklis Saloniki 0:3 
(19:25,18:25,13:25)

Polska Energia: Żygadfo, Zelić, Szczygieł, Żu­
rawski,. Łomacz, Soroka oraz Legień (libero) - 
Syguta, Kudtacik, Bartman, Cyvas.

Iraklis: Ball, Hoff, Kravarik, Gkiourdas. Baev, 
Clayton oraz Brooks (libera) - Kalmazidis, Gort- 
saniouk.
* Seria B siatkówki kobiet - IX kolejka: MMKS 

Dąbrowa Górnicza - Legionowa Legionowo 3:0.
O Puchar Polski w pitce nożnej: Wista Kraków 

- Szczakowianka Jaworzno 4:0 (3:0). Szczako- 
wianka: Bledzewski - Naskręt. Księżyc, Hosic. 
Kaliciak - Seweryn. Cepik. Radziwon (84. Chu­
dy), Piegzik - Iwański. Solnica (80. Węgier).

Po pięciu seriach spotkań jaworznianie zaj- 
i mują: w tabeli grapy i AęciG iRiejęęę - 
kiem pięciu punktów i z szansami na awans do 
kolejne rundy. Do dalszych gier awansują dwa 
zespoły z każdej grupy. Poza zasięgiem są wi- 
ślacy, o drugą lokatę podopieczni Janusza Biał­
ka walczyć będą z Koszarawą Żywiec.
* I liga hokeja na lodzie - XIX i XX kolejka: 

SMS'U Sosnowiec - KTH Krynica 1:5 (0:3, 0:2, 
1i0), 3:8 (2:1, 0:3,1:4).
* 4 grudnia w hali sportowej przy ulicy Sado­

wej 11 w Dąbrowie Górniczej odbędą się zawo­
dy w ramach bokserskiej ligi juniorów. Organi­
zatorem zawodów jest Dąbrowski Klub Bokser­
ski wraz z Centrum Sportu i Rekreacji. Start 
w zawodach potwierdziło do tej pory 18 śląskich 
klubów, które rywalizować będą w kategorii 
młodzików, kadetów i juniorów we wszystkich 
kategoriach Wagowych. Przewidziano także 
walki dziewcząt oraz tzw. "pierwszy krok" dla 
początkujących. Początek walk godzina 12. 
Wstęp wolny. (GK/KP)

|e Bez sentymentów

Sobotnie spotkanie K.P. Polskiej
Energii Sosnowiec z Pamapo- 

lem AZS Częstochowa miato być 
dla gospodarzy doskonałą okazją 
do przełamania złej passy. Po serii 
ostatnich porażek, kiedy to „Kaziki” 
nie potrafiły ugrać nawet seta, mecz 
z Częstochową wydawał się znako­
mitym ku temu momentem. Bo 
przecież jak z żadnym innym rywa­
lem sosnowicznie właśnie z akade­
mikami toczą na parkiecie „święte 
wojny”, które zazwyczaj we własnej 
hali po zaciętej walce kończą zwy­
cięstwem sosnowiczan. W minioną 
sobotę tak się jednak nie stało i po 
70 minutach gry to goście cieszyli 
się ze zwycięstwa. - Jesteśmy bar­
dzo zadowoleni z tego zwycięstwa 
ponieważ w Sosnowcu zawsze gra 
nam się ciężko - mówił na konferen­
cji prasowej trener gości, Edward 
Skorek. - Tym bardziej cieszy nas ta 
wygrana, ponieważ jest ona dla nas 
nie za 3 a za 6 punktów, gdyż nasz 
konkurent walce o mistrzostwo AZS 
Olsztyn nie zdobyt żadnego punktu 
w Kędzierzynie.

Sosnowiczanie zagrali kolejny 
słaby mecz, a z ich gry całkowicie 
znikła radość i pewność siebie ob­
serwowana jeszcze kilka tygodni 
temu. Co bardziej smuci to fakt, że 
miejscowi tylko na początku każde­
go z setów (zazwyczaj do pierwszej 
przerwy techniczej) potrafią nawią­
zać wyrównaną walkę. Później gra­

li już zazwyczaj tylko rywale. W so­
botę scenariusz byt podobny za wy­
jątkiem trzeciego seta kiedy „Kazi­
ki” dzielnie walczyli do drugiej prze­
rwy. Później Pamapol włączał 
„wyższy bieg”, zdobywał kilka

Od pierwszego spotkania w ramach Ligi Mistrzów „Kaziki“ przeżywają 
rrgres formy.

punktów przewagi i spokojnie kon­
trolował przebieg wydarzeń na par­
kiecie. Zawodnikiem, który miał 
w tym największy udział był eks-so- 

snowiczanin Grzegorz Szymański, 
którego atomowe zbicia odbierały 
ochotę do gry gospodarzom. - Trzy 
lata jakie spędziłem w Sosnowcu 
na zawsze pozostaną w mojej pa­
mięci jako wspaniały okres mojej 

kariery. Jednak kiedy wychodzę na 
parkiet nie myślę o tym co byto 
a staram się koncentrować na tym 
co jest obecnie. Do spotkania z So­

snowcem caiy zespót mocno się 
koncentrował ponieważ wiedzieli­
śmy, że czeka nas ciężka przepra­
wa. Wygraliśmy, ale wcale tak ła­
two nie było jakby się mogło wyda­
wać, a zespól Polskiej Eriergii też 
pokazał się z dobrej strony - mówił 
po spotkaniu jego bohater.

Kurtuazja Szymańskiego wobec 
byłego pracodowcy nie zmienia 
faktu, że sosnowiczanie przecho­
dzą aktualnie regres formy. - Ma­
my ostatnio ciężkich rywali, ale na­
sza gra nie jest jak na początku 
sezonu - przyznał po meczu kapi­
tan gospodarzy Łukasz Żygadto. 
- Po porażakch w Lidze Mistrzów 
ciężko nam wrócić na dobry tor. 
Pomimo, że wszyscy bardzo się 
staramy jakoś nie możemy wydo­
stać się z tego dołka.

- Występy w Lidze Mistrzów na 
pewno nam nie pomagają. Kolejne 
porażki rozbijają nasz zespót. Za­
wodnikom zaczyna brakować 
pewności siebie, a w decydyją- 
cych momentach brakuje im zim­
nej krwi by skończyć akcję i prze­
łamać serię nieudanych zagrań - 
dodat trener Polskiej Energii, Ma­
rian Kardas.

GRZEGORZ KWIATKOWSKI
K.ł 3DO-

wa 0:3 (19:25,21:25,21:25)
Pol. ia: Żygadło, Ze- 

lić. Szczygieł, Cyvas. Łomacz, 
Soroka oraz Legier, (libero) — Kü- 
dłacik, Cimochowski. Syguta, 
Bartman. Żurawski.

yDąbrowa gościła karateków t Hala z piaskiem

Qr\ listopada w Hali Widowiskowo-Sportowej
„Centrum“ w Dąbrowie Górniczej odbyto 

się Ogólnopolskie Seminarium Karate Kyoku- 
shin „Siadami Sosal Oyamy“. Seminarium, na 
którym obecnych byto blisko 200 zawodników, 
trenerów i instruktorów z całej Polski, poświę­
cone zostało nie tylko sprawom szkoleniowym i

tronatem Prezydenta RP Aleksandra Kwaśniew­
skiego odbyty się 27 listopada w warszawskiej 
Hali „Torwar“. Na pytania dziennikarzy odpowia­
dali najlepsi obecnie polscy karatecy, posiadają­
cy w dorobku medale ME i MŚ, m.in. Tomasz 
Najduch, Dobrostawa Sołtysik, Krzysztof Ha- 
braszka, Wojciech Radziewicz a także trener

rywalizacji sportowej, lecz także aspektom 
etycznym tej dalekowschodniej sztuki walki. Go­
ściem honorowym byt wiceprezes Polskiego 
Związku Karate Andrzej Drewniak. W czasie se­
minarium odbyta się również konferencja praso­
wa poświęcona Mistrzostwom Europy w kyoku- 
shin karate w kategorii otwartej, które pod pa-

kadry narodowej i wiceprezes Polskiego Związ­
ku Karate Andrzej Drewniak wraz z przedstawi­
cielami Komitetu Organizacyjnego mistrzostw.

Organizatorem seminarium byt Dąbrowski 
Klub Karate i CSiR w Dąbrowie Górniczej przy 
współpracy z Komisją Stylową Polskiego 
Związku Karate. (KP)

Kiedy niespełna trzy miesiące 
temu para dąbrowskiego 

MMKS-u: Katarzyna Urban i Jo­
anna Wiatr (obie na zdjęciu) 
zdominowała mistrzostwa Eu­
ropy i Świata juniorek siatków­
ce plażowej, zaczęto głośno 
mówić, że wreszcie dochowali­
śmy się zawodniczek, które za 
cztery lata mają ogromną szan­
sę, aby jako pierwsze w tej dys- 
pcylinie reprezentować nasz 
kraj na igrzyskach olimpijskich 
w Pekinie. Niemal wszyscy 
chóralnie krzyczeli, że najbar­
dziej perspektywicznej polskiej 
parze trzeba stworzyć odpo­
wiednie warunki do treningu 
i dalszego jej rozwoju. Ale jak to 
często bywa w naszym kraju na 
stówach się skończyło. Władze 
PZPS plażówkę dalej traktują 
po macoszemu, a nowy prezes, 
Mirosław Przedpełski, który nie­
jednokrotnie deklarował swoją 
wielką sympatie do gry na pia­
sku jak na razie nic nie robi 
w jej sprawie. - Pomimo ostat­
nich sukcesów naszych par nikt 
z naszego środowiska nie od­
czul żadnych korzyści - mówi 
trener naszych „złotek” Walde­
mar Kawka. - PZPS nie ma pie­
niędzy i szczerze mówiąc 
w najbliższym czasie nie ma co 
liczyć na jakąkolwiek pomoc fi- 
nasową z ich strony. Sami sta­

ramy się szukać potęcjalnych 
sponsorów. Co prawda rozma­
wiamy już z kilkoma firmami, 
ale konkretów jeszcze nie ma. 
A dziewczyny od końca wrze­

śnia ani razu nie trenowały na 
piasku tylko w hali grając w III li­
gowych rezerwach i rozgryw­
kach juniorek. Natomiast ich ry­
walki, z którymi do tej pory wy­
grywały nie mają takiego pro­
blemu jak my i caty czas ćwiczą 
na piasku.

Jak na razie jedynym sprzy­
mierzeńcem dla pary Urban - 
Wiatr są władze miasta Dąbro­

wy Górniczej. To właśnie 
w tym mieście, o którym mówi 
się, że jest stolica polskiej siat­
kówki plażowej ma powstać 
pierwsza w kraju hala do gry 
na piasku przez caty rok. 
- Dzięki władzom miasta, które 
w całości sponsorują to przed­
sięwzięcie, jest ogromna szan­

sa by na początku przyszłego 
roku rozpocząć treningi na pia­
sku. 1/1/ Parku Zielona powstaje 
bowiem pierwsza hala do cało­
rocznej gry w siatkówkę plażo­
wą. Mamy nadzieję, że dzięki 
temu dobrze przygotujemy się 
do sezonu letniego, w którym 
ponownie będziemy liczącą się 
parą - powiedzie! trener Kaw­
ka. (GK)

7 W derbach górą Dąbrowa

Efektowne zwycięstwo koszykarzy 
Zagłębia odniesione w ubiegłym 

tygodniu nad Polonią Przemyśl pozwa­
lało wierzyć sosnowieckim fanom, że 
w pojedynku z MMKS-em ich pupile 
nie stoją na straconej pozycji. Sobotnie 
spotkanie dobitnie pokazało, że wiara 
nie zawsze czyni cuda... Podopieczni 
Tomasza Rakoczego tylko momenta­
mi przypominali zespół sprzed tygo­
dnia, a to nie wystarczyło do odniesie­
nia zwycięstwa w derbach Zagłębia.

Dąbrowianie rozpoczęli od szybkie­
go prowadzenia 10:0 i pewnie kontro­
lowali wydarzenia na parkiecie 
w pierwszej kwarcie, wygranej różnicą 
aż 19 punktów. Zaskoczeni tak łatwo 
wypracowaną przewagą koszykarze 
z Dąbrowy w drugiej kwarcie zupełnie 
oddali pole gry gościom, którzy skwa­
pliwie skorzystali z takiego obrotu 
sprawy i zmniejszyli przewagę miej­
scowych do dziewięciu „oczek”. Jedy­
nym zawodnikiem wśród gospodarzy, 
który podjął walkę z odrabiającym stra-

ty rywalem byt Tomasz Deja, w po­
przednim sezonie broniący barw klubu 
znad Brynicy, który na swoim koncie 
zapisał 11 z 13 punktów zdobytych 
w tej odsłonie przez podopiecznych 
Wojciecha Wieczorka. Na po&ątku 

trzeciej kwarty sosnowiczanie odrobili 
kolejne punkty - głównie za sprawą 
najlepszego w szeregach Zagłębia To­
masza Koczwary - doprowadzając do 
stanu 54:50. W odstępie kilkudziesię­
ciu sekund miejscowi zdobyli jednak 
pięć punktów więcej rzędu więcej ode­
brali gościom ochotę do gry, których 
na kolejny zryw nie było już stać. Losy 

spotkania próbował odmienić jeszcze 
wspomniany Koczwara, ale bez 
wsparcia kolegów niewiele mógł zdzia­
łać.

Za to dąbrowianie odzyskali wigor 
i z każdą kolejną minutą powiększali 
przewagę - w tym fragmencie gry prym 
wiódł przede wszystkim Łukasz Adam­
czyk, który czterokrotnie trafił zza linii 
6,25 m - wygrywając ostatecznie różni­
cą 13 punktów.

Bogdanowicz 12 (2x3), Krajewski 8 
(1x3), Piechowicz 8. Nawrot 2 - Pio­
trowski 9. Dziura 5, Kilian 3 11x3), 
Kłaptocz.

* * *
Dogrywka zadecydowała o zwycię­

stwie koszykarzy Pogoni Ruda Śląska 
w pojedynku z zespołem CKS 1924 
Czeladź. Przez całe spotkanie na par­

kiecie toczyła się prawdziwa bitwa, 
prowadzenie zmieniało się jak w ka­
lejdoskopie, a kibice byli świadkami 
wspaniałego widowiska. Smaczku 
spotkaniu dodawał fakt, iż o obliczu 
czeladzian decydują w tym sezonie 
Krzysztof Morawiec i Adam Rener, 
zawodnicy, którzy w ubiegłym sezo­
nie bronili barw rudzkiego klubu. Jak 
by tego było mato, trener Tomasz Słu- 
żałek chciał ściągnąć do Czeladzi 
Piotra Pustelnika i Adama Janusa, 
którzy ostatecznie pozostali w Pogo­
ni. O końcowym zwycięstwie gospo­
darzy zadecydowały silniejsze rezer­
wy - w dogrywce oba zespoły grały 
już bez trzech zawodników pierwszej 
piątki - którzy usiedli na ławce rezer­
wowych z pięcioma faulami na swoim 
koncie.

KRZYSZTOF POLACZKIEWICZ
Pogoń Ruda Śląska-CKS 1924 

Czeladź 102:91 po dogr. (24:21, 
27:21,1 15:4)
CKS: Bąk 28, Morawiec 23 (1x3).

Rener 15 (2x3), Zmarlak 10 (1x3), 
Guzik 10 - Żurawski 3, Jarkiewicz, Ll- 
mański, Służafek.



Wtorek- 30.11.2004

WIADOMOŚCI: 6.30,7.00,7.30, 
8.00,12.00,15.00,19.30,23.30

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio
8.25 Kawa czy herbata
9.05 Edi i Miś - ser. anim.
9.15 Dig i Dug - ser. anim.
9.25 Jedyneczka - program 

dla dzieci
9.55 Sowy z Tamarack - ser.

10.25 Moda na sukces - ser.
10.50 Przygody młodego Indiany 

Jones'a - ser.
11.35 Telezakupy
11.57 Książki na jesień
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro- 

gram informacyjny
12.20 Eko-Europa - magazyn 

ekologiczny
12.45 Plebania - telenowela
13.10 Klan-telenowela
13.40 Książki na jesień
13.45 Szansa na życie: Czy 

tylko dom opieki
14.0 0 Laboratorium - magazyn g
14.20 W labiryncie - ser.
14.55 Książki na jesień
15.10 Pod słońcem południa -

' ser. obycz.
16.00 Bez granic-program dla 

młodych widzów
16.25 Moderna sukces - ser.
16.50 Sportowy Express
17.00 Teléexpress
17.20 Polska z bocznej drogi - 

reportaż |
17.30 Klan - telenowela
18.00 Jaka to melodia? - quiz 

muzyczny
18.30 Tak, kochanie - ser.
19.0 0 Lippy & Messy-język 

angielski dla dzieci
19.0 5 Wieczorynka: Miś Uszatek
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.0 5 Prosto w oczy
20.23 Pogoda
20.30 Morderstwo w lustrze - 

thriller
22.0 5 Raport kryminalny - maga- 

zyn
22.35 Plus minus - magazyn 

ekonomiczny
23.20 Bogate biedactwo - film
0 .45 Przechytrzyć Hitlera - film 

dok.

PANORAMA: 13.00,16.00,
18.30,22.00

i
6.5510 minut tylko dla siebie | 

- magazyn
7.05 Na dobry początek: 

Krzysztof Krawczyk
7.15 Żegnaj Rockefeller - ser.
7.40 Marceli Szpak dziwi się 

światu - ser. anim.
7.50 Przygód kilka wróbla 

Ćwirka - ser. anim.
8.00 Na dobre i na zfe - ser.
9.00 Pytanie na śniadanie

- magazyn S
10.1010 minut tylko dla siebie-

magazyn
10.20 Podróże kulinarne 

Roberta Maklowicza I
10.50 Herbatka u Tadka-talk | 

show
11.30 Od przedszkola do Opola ł 

-program rozrywkowy
12.05 Święta wojna - ser.
12.40 Telezakupy
13.16 Pogoda
13.20 Pojedynki na drodze - ser.

dok. J
13.45 Podróż do ziemi obiecanej | 

-ser.
14.30 Gra z cieniem - teleturniej g
15.0 0 Prawdziwe oblicze 

delfinów - ser. dok. 1
16.15 M jak miłość - ser.
17.00 Ojczyzna-polszczyzna
17.20 Piękniejsza Polska - ma- $ 

gazyn 6
17.50 Program lokalny
18.55 Pogoda
19.05 Pudelsi - koncert
20.0 0 Panorama flesz
20.0 5 M jak miłość - ser.
20.55 Zapowiedź następnego 

odcinka „M jak miłość"
21. 00 Magazyn Ekspresu 

Reporterów
22.2 0 Biznes
22.2 5 Sport-telegram
22.4 0 Życie jako śmiertelna 

choroba przenoszona $
drogą płciową - dramat j

0 .30 Wieczór artystyczny: 
Młodzi i Film

KURIER: 7.30,8.30,9.30,10.30, ■ 
11.30,12.30,13.30,14.30,15.30, E 
16.30,17.30,20.30, 
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15, 
18.00,21.45

6.30 Gramy dla was
6.50 Echa dnia
7.15 Telezakupy
7.40 Prognoza pogody
8.00 Gramy dla was
8.10 Strefa 9
8.40 Prognoza pogody
8.45 Gość dnia
9.00 Gwiazdy Hollywoodu - film 

dok.
9.40 Prognoza pogody
9.45 Mieszkać z wyobraźnią

- magazyn
10.05 Na drodze bezpiecznie - 

felieton
10.15 To jest temat - reportaż
10.40 Prognoza pogody
10.45 Telekurier
11.15 Gość dnia
11.40 Prognoza pogody
11.45 Z Wałęsą na rybach - 

magazyn
12.00 Tele motor sport - maga­

zyn
12.35 Para w Polskę - magazyn
13.45 Prognoza pogody
13.45 Agrobiznes - magazyn
14.00 Świat - magazyn między­

narodowy
14.40 Prognoza pogody
14.45 Prosto z lasu - magazyn
15.00 Sześć milionów sekund - 

film fab.
15.40 Prognoza pogody
15.45 Jej portret - magazyn
16.15 Rozmowa dnia
16.40 Prognoza pogody
17.00 Kronika miejska rybnik
17.10 Magazyn medyczny
17.45 Prognoza pogody
17.50 Europieniądze
18.20 Wiadomości sportowe
18.25 Raport z akcji - magazyn
19.00 Europa w 

zagrodziemagazyn
19.30 Telezakupy
19.45 Rozmowa dnia
20.00 Telekurier - magazyn
20.45 Echa dnia
21.10 Kurier sportowy
21.20 Studio pogoda
21.30 Kurier gospodarczy
21.40 Prognoza pogody
21.55 Wiadomości sportowe
22.00 Porozmawiajmy
22.10 Europejskie wsparcie
22.45 Studio pogoda
22.50 Książki z górnej półki - 

prezentacje
22.55 To jest temat - reportaż
23.10 Zamki grozy - film dok.
0 .00 Sukces - film fab.

#$>015X1

WYDARZENIA: 15.45,18.30, 
23.00

6.00 Piosenka na życzenie
6.45 TV MARKET
7.00 Pokemon - ser. anim.
7.30 Zbuntowany Anioł - 

telenowela
8.30 Interwencja
8.50 Bar VIP
9.2013 Posterunek - ser. 

komed.
10.00 Wiesio szot
10.15 Bar VIP
10.55 Najzabawniejsze zwierzęta 

świata
11.25 Samo życie - ser. obycz.
12.05 Zbuntowany Anioł - 

telenowela
13.00 TV MARKET
13.15 Twój lekarz
13.35 Wystarczy chcieć
13.45 Egzamin z życia - ser. 

komed.
14.15 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
14.45 Rodzina zastępcza - ser. 

obycz.
16.00 Pogoda
16.10 Interwencja
16.3013 Posterunek - ser. 

komed.
17.10 Pierwsza miłość - ser. 

obycz.
17.55 Bar VIP
18.55 Sport
19.05 Pogoda
19.10 Samo życie - ser. obycz.
20.00 BarVIP
20.45 Wojna płci - komedia
21.30 Studio Lotto
23.20 Pogoda
23.30 Nasze dzieci - program 

Fundacji Polsat
0 .30 Sublokatorzy - ser. komed.

WIADOMOŚCI: 6.30, 7.00.7.30, 
8.00,12.00,19.30,23.30

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio -
8.25 Kawa czy herbata
9.05 A ja jestem-Żyrafa

- program dla dzieci
9.15 Spacery z dziadkiem

- program dla dzieci
9.30 Sześć milionów sekund

-ser.
10.05 Podróż do Lwowa w lata 

30.
10.30 Jest takie miejsce

10.50 Ojczyzna-polszczyzna - 
program prof.
Jana Miodka

11.05 Spotkania z profesorem 
Wiktorem Zinem

11.25 Sprawa dla reportera
12.15 Klan - telenowela
12.40 Sportowy tydzień
13.10 Najdłuższa wojna 

nowoczesnej Europy - ser.
14.05 Spotkanie z Gruzją - 

reportaż
14.25 Debata - program publi­

cystyczny
15.10 Matka Boża Fatimska - 

reportaż
15.40 Laboratorium - magazyn
16.00 A ja jestem - program dla 

dzieci
16.10 Spacery z dziadkiem- 

program dla dzieci
16.25 Sześć milionów sekund - 

ser.
17.00 Teleexpress
17.15 Sportowy Express
17.20 Między Odrą a Renem - 

magazyn
17.35 30 ton! - lista, lista - lista 

przebojów
18.00 Kochamy polskie komedie

- teleturniej
18.30 Sprawa dla reportera
19.00 Wieści polonijne
19.15 Dobranocka: Kolorowy 

świat Pacyka
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.05 Prosto w oczy
20.23 Pogoda
20.25 Klan - telenowela
20.50 Zaczęto się w Krakowie - 

film dok.
21.30 Plebania - telenowela
21.55 Warto rozmawiać - talk- 

show
23.50 Sport-telegram
23.54 Pogoda
23.55 Plus minus - magazyn 

ekonomiczny

FAKTY: 16.45,19.00

6.00 Nauka jazdy - ser. 
fabularno-dokumentalny

6.25 Telesklep
7.05 Uwaga! - magazyn
7.25 Prześwietlenie - magazyn
7.55 Najsłabsze ogniwo

- teleturniej
8.40 Tele Gra - teleturniej 

na żywo
9.45 Szybka forsa - teleturniej 

na żywo
10.50 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumen­
talny

11.25 Rozmowy w. toku - talk 
show

12.35 Na Wspólnej - ser. obycz.
13.05 Wyprawa Robinson - real­

ity show
14.05 Serce z kamienia- 

telenowela

Lucrecia jest oburzona, że Vicky, 
służąca, jest przyjaciółką Leopol­
da. Vicky opowiada Leopoldowi, 
że ukryta się w domu Santibáríez 
przed pewnym mafiosem, o któ­
rym wiedziała za dużo. Leopoldo 
prosi ją, żeby mimo wszystko zo­
stała z nim w Acapulco. Do Aca­
pulco przyjeżdża też César i An­
tonia. Młodzi wybierają się do 
dyskoteki. Tam Viviana „przy­
padkowo" spotyka Rogelia. Lu­
crecia jest wściekła. Piedad wy­
pomina Ramirowi znajomość 
z Perico, który zajmuje się narko- 
biznesem. Ramiro usiłuje temu 
zaprzeczać.

14.55 Ostry dyżur V - ser. 
obycz.

15.55 Grzesznicą - telenowela 
17.00 Uwaga! - magazyn 
17.15 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumen- 
talny

17.50 Rozmowy w toku - talk 
show

19.30 Sport
19.40 Pogoda
19.45 Uwaga! ■ magazyn
20.10 Najsłabsze ogniwo - tele­

turniej
21.00 Na Wspólnej - ser. obycz.
21.30 Wyprawa Robinson - real­

ity show
22.30 Detektyw - ser. fabularno- 

dokumentalny
23.05 Bez śladu - ser. sen­

sacyjny
0 .05 Camera Cafe - ser.
0 .15 Miss World 2004
1.45 Uwaga! - magazyn

WIADOMOŚCI: 6.30,7.00,7.30, 
8.00,12.00,15.00,19.30,23.05

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio j
8.25 Kawa czy herbata
9.05 Klasyka Animacji ■ ser.

dla najmłodszych
9.25 Domisie - program 

dla dzieci
9.50 Ania z Zielonego Wzgórza 

- ser. anim.
10.20 Moda na sukces - ser.
10.45 Nic nie trwa wiecznie - 

ser.
11.35 Telezakupy
11.55 Książki na jesień
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro­

gram informacyjny
12.20 To trzeba wiedzieć - ma- 

gazyn
12.25 Po pierwsze pomysł - 

magazyn
12.40 Plebania - telenowela j
13.10 Klan - telenowela
13.38 Książki na jesień
13.40 Wielki świat małych od­

krywców - program porad­
nikowy

14.00 Zapomniane pracownie
14.20 W labiryncie - ser.
14.55 Książki na jesień
15.10 Bez pardonu - ser. krymi- 

nalny
16.00 Program dla młodzieży
16.25 Moda na sukces - ser.
16.50 Sportowy Express
17.00 Teleexpress
17.20 Polska z bocznej drogi - 

reportaż
17.30 Klan - telenowela
18.00 Jaka to melodia? - quiz 

muzyczny
18.30 Tak, kochanie - ser. 

komed.
19.00 Wieczorynka: 

Roztańczona Angelina
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.0 5 Prosto w oczy - program || 

Moniki Olejnik
20.22 Pogoda
20.30 Zaskakująca przemiana - 

dramat
22.0 5 Miej świadomość - film 

dokumentalny .
23.20 Ferrari - ser.
0 .40 Nowe gwiazdy Europy - 

cykl dokumentalny
té 3 I

PANORAMA: 13.00,16.00,
18.30,22.00

6.5510 minut tylko dla siebie
- magazyn I

7.05 Na dobry początek:
Maryla Rodowicz

7.15 Żegnaj Rockefeller - ser.
7.40 Marceli Szpak dziwi się 

światu - ser. anim.
7.50 Przygód kilka wróbla 

Ćwirka - ser. anim.
8.00 Na dobre i na złe - ser.
9.00 Pytanie na śniadanie

- magazyn
10.0 0 Lubię czytać - magazyn
10.1510 minut tylko dla siebie - 

magazyn i
10.25 Podróże kulinarne

Roberta Maktowicza
10.50 Wieczór parodii kabare­

towych
11.45 Od przedszkola do Opola ■ 

-.program rozrywkowy
12.15 Święta wojna - ser.
12.40 Telezakupy
13.16 Pogoda
13.18 Przystanek praca - maga-

13.30 Znaki czasu - magazyn
13.50 Podróż do ziemi obiecanej 

. -ser.
14.35 Gra z cieniem - teleturniej ||
15.05 Śpiewające Fortepiany - 

teleturniej muzyczny
16.15 M jak miłość - ser.
17.05 Angielski z Kevinem
17.10 Ale jazda!-magazyn
17.40 Na drodze bezpiecznie - 

felieton
17.50 Program lokalny
18.55 Pogoda
19.05 Jeden z dziesięciu - tele­

turniej
19.35 Camerata - magazyn 

muzyczny
20.00 Panorama flesz
20.05 M jak mitość - ser.
20.55 Zapowiedź następnego 

odcinka „M jak mitość“
21.00 Komornicy - ser. doku­

mentalny
21.30 Tygodnik Moralnego 

Niepokoju - program 
kabaretowy

22.20 Biznes
22.25 Sport-telegram
22.33 Pogoda

22.45 Małżeństwo doskonałe - 
reportaż

23.10 Bardzo wredne typki - 
komedia

KURIER: 7.30,8.30,9.30,10.30, 
11.30,12.30,13.30,14.30,15.30, 
16.30,17.30.20.30,22.30 
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15, 
18.00,21.45

6.30 Gramy dla was
6.50 Echa dnia
7.15 Telezakupy
7.40 Prognoza pogody
8.00 Magazyn beskidzki - 

program redakcji bielskiej
8.40 Prognoza pogody
8.45 Gość dnia
9.00 Transmisja posiedzenia

Sejmu RP
16.00 Relacja z obrad Senatu RP
16.40 Prognoza pogody
17.0 0 Magazyn beskidzki
17.45 Prognoza pogody
17.50 Drobne sprawy - magzyn
18.20 Wiadomości sportowe
18.25 Alfabet nałogów - N jak 

narkotyki
19.0 0 Kowalski i Schmidt - maga­

zyn
19.30 Telezakupy
19.45 To jest temat
20.00 Telekurier - magazyn
20.45 Echa dnia
21.10 Kurier sportowy
21.20 Studio pogoda
21.30 Kurier gospodarczy
21.40 Prognoza pogody
21.55 Wiadomości sportowe
22.00 Porozmawiajmy
22.10 Sport w TV Katowice
22.45 Studio pogoda
22.50 Książki z górnej półki - 

prezentacje
22.55 To jest temat - reportaż
23.10 Rzymski butik - film fab.
0 .45 Tele motor sport

- magazyn
1.10Zamki grozy-film dok.

# POISAI

WYDARZENIA: 15.45,18.30, 
22.45

6.00 Piosenka na życzenie
6.45 TV MARKET
7.0 0 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
7.30 Zbuntowany Anioł

- telenowela
8.30 Interwencja
8.50 Bar VIP
9.2013 Posterunek - ser. 

komed.
10.0 0 Wiesio szot
10.15 Bar VIP
10.55 Najzabawniejsze zwierzęta 

świata
11.25 Samo życie-ser. obycz.
12.0 5 Zbuntowany Anioł - 

telenowela
13.0 0 TV MARKET
13.15 Auto Świat-magazyn 

motoryzacyjny
13.45 Egzamin z życia - ser. 

komed.
14.15 Zwariowany świat 

Malcolma ■ ser. komed.
14.45 Muzyczna Winda
16.00 Pogoda
16.10 Interwencja
16.30 Świat według Kiepskich - 

ser. komed.
17.00 Jezioro marzeń - ser. dla 

młodzieży
17.55 Bar VIP
18.55 Sport
19.0 5 Pogoda
19.10 Samo życie - ser. obycz.
20.0 0 BarVIP
20.45 Rejs pod przymusem - 

thriller
21.30 Studio Lotto
23.05 Pogoda
23.15 Kuba Wojewódzki - talk 

Show
0 .15 Fala zbrodni - ser. 

sensacyjny

I (fMEl POLONIA
WIADOMOŚCI: 6.30,7.00.7.30, 
8.00,12.00,19.30,23.35

6.0 0 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio
8.25 Kawa czy herbata
9.0 5 Budzik - program dla dzieci
9.30 Tajemnice Wiklinowej 

Zatoki - ser. anim.
10.00 Kochaj mnie - ser. dok.
10.25 30 ton! - lista, lista - lista 

przebojów
10.55 Anna Dymna-spotkajmy się

- magazyn
11.20 Smak Europy
11.30 Plus minus - magazyn eko­

nomiczny
12.15 Klan - telenowela

12.40 Wieści polonijne - maga- i 
zyn I

12.55 Plebania ■ telenowela
13.20 Zaczęto się w Krakowie - | 

film dok.
14.05 Piękniejsza Polska - maga- $ 

zyn
14.30 Skazani na smutek - repor-1 

taż i
15.00 Franz Kafka - film anim.
15.20 Znaki czasu - program |

religijny . |
15.40 Zwierzowiec - magazyn I
16.00 Budzik - program dla j

dzieci I
16.25 Z dziecięcej pófki - pro­

gram dla dzieci |
16.30 Tajemnice Wiklinowej 

Zatoki - ser. anim. j
17.00 Teleexpress
17.15 Sportowy Express |
17.25 O świętym Mikołaju 

prawdziwym - reportaż
17.45 Nie tylko dla komandosów |

- reportaż i
18.15 Zabawy językiem polskim -1 

teleturniej językowy |
18.40 Anna Dymna-spotkajmy | 

się - magazyn
19.05 Smak Europy
19.15 Dobranocka: Lis Leon
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.0 5 Prosto w oczy |
20.23 Pogoda
20.25 Klan - telenowela j
20.50 Polska karta - magazyn 

gospodarczy
21.20 Zezowate szczęście - 

komedia
23.10 Kochaj mnie - ser. dok.
23.55 Biznes
23.58 Sport-telegram
0 .01 Pogoda
0 .05 Zabawy językiem polskim

- .teleturniej językowy
0.30 Anna Dymna-spotkajmy 

się - magazyn |

FAKTY: 16.45,19.00
l

6.00 Nauka jazdy - ser. 
fabularno-dokumentalny

6.25 Telesklep
7.0 5 Uwaga! - magazyn
7.25 Prześwietlenie - magazyn j
7.55 Najsłabsze ogniwo j

- teleturniej
8.40 Tele Gra - teleturniej 

na żywo
9.45 Szybka forsa - teleturniej 

na żywo
10.50 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumental- Í 
ny

11.25 Rozmowy w toku-talk 
show

12.35 Na Wspólnej - ser. obycz. |
13.05 Wyprawa Robinson - reali- | 

ty show I
14.05 Serce z kamienia- 

telenowela
14.55 Ostry dyżur V - ser. obycz. |
15.55 Grzesznica - telenowela |
17.00 Uwaga! - magazyn i
17.15 W-11 Wydział Śledczy -

ser. fabularno-dokumental- I
ny I

17.50 Rozmowy w toku - talk 
show

19.30 Sport
19.40 Pogoda
19.45 Uwaga! - magazyn
20.10 Najsłabsze ogniwo - tele- j 

turniej
21.00 Na Wspólnej - ser. obycz. j

W ramach oszczędności Izabela J 
postanawia wszystkim pracowni-1 
kom zmniejszyć pensje. Gabriela, | 
za namową Weroniki, dzwoni do j 
Leszka, aby ustalić z nim sprawy 
mieszkaniowe. Basia obawia się, t 
że wydawnictwo, w którym praco- 
je może zostać sprzedane. Wio-1 
dek po rozmowie z zarządem Bud | 
- Maksu przeprasza Grzegorza za • 
swoje podejrzenia. Prosi syna, 
żeby wrócił do pracy. Grzegorz 
jednak nie ma ochoty na rozmo­
wę i pracę ze swoim ojcem.

21.30 Albo on, albo my-film | 
sensacyjny

23.30 Co za noc - magazyn |
0 .00 Camera Cafe

- ser. komed.
0.10 Detektyw - ser. 

fabularno-dokumentalny |
0.40 Bitwa o Anglię - ser. 

fabularno-dokumentalny
1.10 Uwaga! - magazyn



WIADOMOŚCI: 6.30,7.00,7.30, 
8.00,12.00,15.00,19.30,23.00

6.0 0 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio
8.25 Kawa czy herbata
9.0 5 Misiowanki - ser. anim.
9.30 Budzik - program 

dla dzieci
9.50 Niesamowite przypadki 

Harrisa Pembletona 
- ser. komed.

10.20 Moda na sukces - ser.
10.45 Chłopi - ser.
11.40 Telezakupy
11.55 Książki na jesień
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro­

gram informacyjny
12.20 My, Wy, Oni - program 

poświęcony problemom 
etycznym

12.50 ZUS radzi
13.0 0 Kiosk przy Wspólnej - po­

radnik dla ubezpieczonych
13.15 Lokatorzy - ser. komed.
13.40 Książki na jesień
13.48 Kwadrans na kawę - pro­

gram dla osób otyłych
14.0 0 W rajskim ogrodzie - ma­

gazyn
14.25 W labiryncie - ser.
14.56 Książki na jesień
15.10 Rycerze i rabusie - ser.
16.00 Reportaż
16.30 Moda na sukces - ser.
16.50 Sportowy Express
17.00 Teleexpress
17.20 Plebania-telenowela
17.50 Jaka to melodia? - quiz 

muzyczny
18.15 Forum - program publi­

cystyczny
19.00 Wieczorynka: Pszczółka 

Maja
19.52 Sport
19.58 Pogoda
20.0 5 Prosto w oczy
20.22 Pogoda dla kierowców
20.30 Glina - ser. kryminalny
21.35 Sprawa dla reportera
22.10 Debata - program publi­

cystyczny
23.15 Ucieczka z kina Wolność ■ 

dramat
0 .45 Hit kultury: Polish jazz

PANORAMA: 13.00,16.00, 
18.30,22.00 

6.5010 minut tylko dla siebie
- magazyn

7.00 Na dobry początek: 
Kukiz&Borysewicz

7.10 Żegnaj Rockefeller - ser.
7.35 Marceli Szpak dziwi się 

światu - ser. anim.
7.45 Przygód kilka wróbla 

Ćwirka - ser. anim.
8.00 Na dobre i na zte - ser.
9.00 Pytanie na śniadanie

- magazyn
10.20 Anna Dymna - spotkajmy 

się - magazyn
10.45 Przychodzi Piachu do ba­

by - program satyryczny
11.40 Od przedszkola do Opola 

-.program rozrywkowy
12.15 Święta wojna-ser.
12.40 Telezakupy
13.16 Pogoda
13.20 30 ton! - lista, lista - lista 

przebojów
13.50 Podróż do ziemi obiecanej 

'ser.
14.35 Gra z cieniem - teleturniej
15.00 Spotkanie z Balladą - pro­

gram rozrywkowy
16.15 M jak miłość - ser.
17.0 5 Tygodnik Moralnego 

Niepokoju - program 
kabaretowy

17.30 Lubię czytać - magazyn
17.50 Program lokalny
18.55 Pogoda
19.0 5 Jeden z dziesięciu - tele­

turniej
19.35 Zloty interes
20.0 3 Panorama flesz
20.0 5 Hotel de Love - film 

obycz.
21.45 Listy ze Wschodu - repor­

taż
22.20 Biznes
22.25 Sport-telegram
22.32 Pogodą
22.40 Trójkąt damsko-męski - 

talk show
23.15 Jak leci? ■ komediodramat

1.05 W obronie prawa - ser. 
kryminalny

KURIER: 7.30,8.30,9.30, 
10.30,11.30,12.30,13.30, 
14.30,15.30,16.30,17.30, 
20.30,22.30 
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15, 
48.00,21.45

6.30 Gramy dla was
6.50 Echa dnia
7.15 Telezakupy
7.40 Prognoza pogody
8.00 Pół godziny dla rodziny - 

magazyn
8.40 Prognoza pogody
8.45 Gość dnia
9.00 T ransmisja posiedzenia

Sejmu RP
16.00 Relacja z obrad Senatu

RP
16.40 Prognoza pogody
17.00 Odkrywanie przestrzeni
17.45 Prognoza pogody
17.50 Poszukiwania - program • 

publicystyczny
18.20 Wiadomości sportowe
18.25 Publicystyka TV Katowice
19.00 Koszykarska Euroliga

Kobiet
20.00 Telekurier
20.45 Echa dnia
21.10 Kurier sportowy
21.20 Studio pogoda
21.30 Kurier gospodarczy
21.40 Prognoza pogody
21.55 Wiadomości sportowe
22.00 Porozmawiajmy
22.10 Trójka tam była
22.45 Studio pogoda
22.50 Książki z górnej półki - 

prezentacje
22.55 Gwiazdy sportu - felieton
23.10 Patrol trójki - magazyn po­

licyjny
23.40 Billboard - film fab.

1.20 Styy. Lu - magazyn 
z adrenaliną

WYDARZENIA: 15.45,18.30, 
22.40 ■ i

6.00 Piosenka na życzenie
6.45 TV MARKET
7.0 0 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
7.30 Zbuntowany Anioł - 

telenowela
8.30 Interwencja
8.50 BarVIP
9.20 Jezioro marzeń - ser. 

dla młodzieży
10.15 Bar VIP
10.55 Najzabawniejsze zwierzęta 

świata
11.25 Samo życie - ser. obycz.
12.05 Zbuntowany Anioł - 

telenowela
13.00 TV MARKET
13.15 Domowa kawiarenka
13.45 Egzamin z życia - ser. 

komed.
14.15 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
14.45 Pensjonat pod Różą - ser. 

obycz.
16.00 Pogoda
16.10 Interwencja
16.30 Duża przerwa - ser. 

komed.
17.00 Szkoła przetrwania
17.55 BarVIP
18.55 Sport
19.05 Pogoda
19.10 Pierwsza miłość-ser.

obycz.
20.00 Bar VIP
21.00 Daleko od noszy - ser. 

komed.
21.30 Studio Lotto
21.35 Co z tą Polską? - program 

Tomasza Lisa
23.00 Pogoda
23.10 Raport specjalny
23.40 Nieustraszeni poza cen­

zurą
I

WIADOMOŚCI: 6.30, 7.00.7.30, 
8.00,12.00,19.30,23.30

6.0 0 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio
8.25 Kawa czy herbata
9.0 5 Jedyneczka - program 

dla dzieci
9.30 Wyspa przygód - ser.
9.55 O świętym Mikołaju 

prawdziwym - reportaż 
10.20 Złota Tarka - Iława 2004

- koncert
11.05 Zaproszenie - program 

krajoznawczy
11.25 Rozmowy na czasie - pro- : i 

gram publicystyczny
12.10 Złotopolscy - telenowela
12.40 Polska karta - magazyn 

gospodarczy
13.10 Zezowate szczęście - ■

komedia
15.00 Czy stać nas na stację - 

reportaż
15.15 Wyprzedzić chorobę- 

magazyn
15.35 Zabawy językiem polskim - 

teleturniej językowy
16.05 Jedyneczka - program dla 

dzieci
16.30 Wyspa przygód - ser.
17.00 Teleexpress

17.15 Sportowy Express
17.20 Raj - magazyn katolicki
17.45 Zaolzie - magazyn
17.55 Pędzlem i dłutem, czyli za | 

kulisami ASP - reportaż
18.30 Znaki czasu - magazyn |
18.50 Rozmowy na czasie - pro- I 

gram publicystyczny
19.20 Dobranocka: Porwanie

Baltazara Gąbki
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.0 5 Prosto w oczy
20.22 Pogoda, dla kierowców
20.25 Złotopolscy - telenowela
20.50 Teatr Telewizji: Tutam
22.0 5 Wokół wielkiej sceny - 

magazyn operowy
22.45 Forum - program publi­

cystyczny
23.50 Biznes
23.53 Sport-telegram
23.57 Pogoda
0 .00 Raj - magazyn katolicki
0 .25 Rozmowy na czasie - 

program publicystyczny

FAKTY: 16.45,19.00

6.0 0 Nauka jazdy - ser. 
fabularno-dokumentalny

6.25 Telesklep
7.0 5 Uwaga! - magazyn
7.25 Prześwietlenie - magazyn |
7.55 Najsłabsze ogniwo

- teleturniej
8.40 Tele Gra - teleturniej 

na żywo
9.45 Szybka forsa - teleturniej | 

na żywo
10.50 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumental-1 
ny

11.25 Rozmowy w toku - talk 
show

12.35 Na Wspólnej - ser. obycz. |
13.05 Najemnicy II - ser. sen­

sacyjny
14.05 Serce z kamienia - 

telenowela
14.55 Ostry dyżur V - ser. obycz. |
15.55 Grzesznica - telenowela

Alejandra urządza przyjęcie naj 
cześć Nory. Na przyjęciu pojawia | 
się Arturo. Widzi, że Nora szuka | 
bogatego męża i wychodzi roz-1 
czarowany. Nora jest załamana. | 
Na prośbę ciotki adoruje bogate-1 
go syna hodowcy bydła.

17.0 0 Uwaga! - magazyn
17.15 W-11 Wydział Śledczy - | 

ser. fabularno-dokumental-1 
ny I

17.50 Rozmowy w toku - talk I
show

19.30 Sport
19.40 Pogoda
19.45 Uwaga! - magazyn
20. 00 Moja krew - program 

rozrywkowy
21. 00 Na Wspólnej - ser. obycz. I

Tomek boi się, że powrót Gabrie-'! 
li oznacza koniec wspólnego | 
mieszkania z ojcem. Leszek za-1 
pewnia syna, że wszystko jest i 
pod kontrolą i nie ma powodu do I 
takich obaw. Prosi Gabrysię, że-1 
by data mu kilka dni na znalezie-1 
nie nowego lokum. Grzegorz po- i 
nownie pojawia się w banku. Jest| 
przekonany, że urzędniczka, któ-1 
ra dała mu kosza nie będzie 
chciata go obsłużyć. Beata jed-1 
nak przeprasza Grzegorza zaj 
swoje zachowanie. Julia dowia­
duje się od kolegów Kamila, że jej i 
chłopak spotyka się z Natalią. Ba-1 
sia nie wierzy własnemu szczę-1 
ściu. Nie dość, że nie straciła pra-1 
cy to jeszcze dostała a wans.

21.3 5 Małżeństwo z obowiązku | 
- film obycz.

23.3 5 Camera Cafe - ser. 
komed.

23.4 5 Red Light - program eroty-! 
czny

0 .45 Uwaga! - magazyn

WIADOMOŚCI: 6.30,7.00,7.30, j 
8.00,12.00,15.00,19.30, 23.00

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio
8.25 Kawa czy herbata
9.05 Doktor Melchior Wyderko

- ser. anim.
9.15 Listy od Feliksa

- ser. anim.
9.25 Jedyneczka - program 

dla dzieci
9.55 Ser. anim.

10.25 Moda na sukces - ser.
10.50 Pan Złota Rączka - ser. 

komed.
11.10 Zwierzęta świata
11.40 Telezakupy
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro- 

gram informacyjny
12.25 Wielki sen - film kryminal­

ny
14.30 W labiryncie - ser.
15.10 J.A.G Wojskowe Biuro 

Śledcze - ser.
16.00 Raj - magazyn
16.25 Moda na sukces - ser.
16.50 Sportowy Express
17.00 Teleexpress
17.20 Parapet - magazyn
17.30 Plebania - telenowela
18.00 Randka w ciemno- 

zabawa quizowa
18.40 Śmiechu warte
19.00 Lippy & Messy - język 

angielski dla dzieci
19.05 Wieczorynka: Krecik
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.10 Bulionerzy - ser. komed.
20.40 Zabójczy widok - film

sens.
23.10 Daleko od okna - dramat

1.15 Akt woli-melodramat

PANORAMA: 13.00,16.00,
18.30, 22.00

6.5510 minut tylko dla siebie
- magazyn

7.05 Na dobry początek: Łzy
7.15 Żegnaj Rockefeller - ser.
7.40 Marceli Szpak dziwi się 

światu - ser. anim.
7.50 Przygód kilka wróbla 

Ćwirka - ser. anim.
8.05 Na dobre i na złe - ser.
9.00 Pytanie na śniadanie

- magazyn
10.0 5 Przygody pana Michała- 

ser.
10.40 Nie tylko dla komandosów i

- reportaż
11.0 5 Tadeusza nikt nie rusza 

czyli 30 lat Drozdy w służ- 
ble telewizji

12.0 0 Jest jak jest - ser.
12.30 Wydarzenia, wydarzenia...

- magazyn kulturalny
12.40 Telezakupy
13.16 Pogoda
13.20 Kabaretowe kawałki - pro­

gram rozrywkowy
13.45 Podróż do ziemi obiecanej 

-ser.
.14.30 Gra z cieniem - teleturniej 11
15.00 Theotokos-Matka Boża - 

program ekumeniczny
15.15 Wydarzenia, wydarzenia...
15.30 Złotopolscy ■ telenowela
16.15 Złotopolscy - telenowela
16.45 Śląski wieczór z Arte
17.50 Program lokalny
18.55 Pogoda
19.05 Śląski wieczór z Arte
20. 06 Panorama flesz
20.1 0 Europa da się lubić... - talk 

Show
2 21.05 Ser. fab.

22.20 Biznes
22.25 Sport-telegram

I 22.32 Pogoda
22.40 Wideoteka Dorosłego 

Człowieka
23.10 Śląski wieczór z Arte
23.45 Miłość,, honor i 

posłuszeństwo - film fab.
1.15 Rok pod znakiem 

karabinu - thriller
I Er I

KURIER: 7.30, 8.30,9.30,
i 10.30,11.30,12.30,13.30,

14.30,15.30,16.30,
20.30,22.30
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15,
18.00,21.45

6.15 Gramy dla was
6.30 Transmisja mszy świętej
7.40 Prognoza pogody
8.00 Uwaga weekend, czyli 

kulturalny niezbędnik 
weekendowy

8.40 Prognoza pogody
8.45 Gość dnia
9.00 T ransmisja posiedzenia 

Sejmu RP
16.00 Relacja z obrad Senatu 

RP

16.40 Prognoza pogody
17.00 Megazynek komputerowy
17.45 Prognoza pogody
17.50 Drobne sprawy - magazyn
18.20 Wiadomości sportowe
18.25 Bliżej natury - magazyn 

ekologiczny
19.0 0 Potęga miłości - reportaż
19.30 Telezakupy
19.45 To jest temat - reportaż
20.00 Telekurier
20.45 Echa dnia
21.10 Kurier sportowy
21.20 Studio pogoda
21.30 Kurier gospodarczy
21.40 Prognoza pogody
21.55 Wiadomości sportowe
22.00‘Porozmawiajmy
22.10 Ludzie i sprawy - magazyn 

reporterski TV Katowice
22.45 Studio pogoda
22.50 Książki z górnej półki - 

prezentacje
22.55 To jest temat - reportaż
23.10 Szerokie tory - film dok.
23.35 Czarny serial - felieton
0 .00 Zabić na końcu - film fab.

WYDARZENIA: 15.45,18.30, 
22.40

6.0 0 Piosenka na życzenie
6.45 TV MARKET
7.0 0 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
7.30 Zbuntowany Anioł

- telenowela
8.30 Interwencja
8.50 Bar VIP
9.20 Szkoła przetrwania

10.15 Bar VIP
11.10 Benny Hill
11.25 Kocham Klarę
12.0 5 Zbuntowany Anioł- 

telenowela
13.0 0 TV MARKET
13.15 Alfabet kulinarny Kurta 

Schollera
13.45 Egzamin z życia - ser. 

komed.
14.15 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
14.45 Rosyjska ruletka
16.00 Pogoda
16.10 Interwencja
16.30 Exclusive - Najciekawsze 

historie świata
17.00 Jezioro marzeń - ser. dla 

młodzieży
17.55 Bar VIP
18.55 Sport
19.05 Pogoda
19.10 Pierwsza miłość - ser. 

obycz.
20.0 0 BarVIP
21.0 0 Świat według Kiepskich - 

ser. komed.
21.30 Studio Lotto
21.40 Nieustraszeni
23.0 0 Pogoda
23.10 News - Giełda Gospodarka
23.30 Pierwsza faia
0 .30 Władca życzeń 2 - horror
2.30 Aquaz Music Zone - 

program muzyczny

WIADOMOŚCI: 6.30, 7.00. 7.30, 
8.00,12.00,19.30,23.30

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe Serio
8.25 Kawa czy herbata
9.05 Domisie - program 

dla dzieci
9.30 Trzy szalone zera - ser.

10.0 0 Raj - magazyn katolicki
10.25 Polska w Białym Domu
10.40 Kochamy polskie komedie |

- teleturniej
11.05 Szansa na sukces
12.15 Złotopolscy - telenowela
12.40 Forum - program publi­

cystyczny J
13.25 Teatr Telewizji: Tutam
14.45 Wokół wielkiej sceny- 

magazyn operowy
15.25 Hity satelity
15.40 Ojczyzna-polszczyzna - 

program prof. Jana Miodka ■
15.55 Polskie miasta i miastecz­

ka - reportaż
16.05 Domisie - program dla 

dzieci
16.30 Trzy szalone zera - ser.
17.00 Teleexpress
17.15 Sportowy Express
17.20 Parapet - magazyn
17.35 Święta wojna - ser.
18.05 Szansa na sukces
19.00 Wieści polonijne
19.15 Dobranocka: Pomysłowy 

Dobromir
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.0 5 Mówi się... - program 

poradnikowy
20.25 Złotopolscy - telenowela
20.50 Hity satelity
21.0 5 Na dobre i na zte-ser.
22.00 Piękniejsza Polska - maga- 

zyn
22.25 Polska w Białym Domu

...... .v;<v,.v/v.- .. .. .........
22.40 Wideoteka Dorosłego 

Człowieka
23.10 Wyścig - film anim.
23.15 Dworzec - film anim.
23.50 Biznes
23.53 Sport-telegram
23.56 Pogoda
0 .00 Szansa na sukces

FAKTY: 16.45,19.00

6.0 0 Nauka jazdy - ser. 
fabularno-dokumentalny

6.25 Telesklep
7.0 5 Uwaga! - magazyn
7.25 Prześwietlenie - magazyn 1
7.55 Najsłabsze ogniwo

- teleturniej
8.40 Tele Gra - teleturniej 

na żywo
9.45 Szybka forsa - teleturniej 

na żywo
10.50 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumental- i 
ny

11.25 Rozmowy w toku - talk
show I

12.35 Na Wspólnej - ser. obycz. |
13.05 Najemnicy II - ser. sen­

sacyjny
14.0 5 Serce z kamienia - 

telenowela
14.55 Ostry dyżur V - ser. obycz. |
15.55 Grzesznica - telenowela
17.00 Uwaga! - magazyn
17.15 W-11 Wydział Śledczy- 

ser. fabularno-dokumental- I 
ny

17.50 Rozmowy w toku - talk 
show

19.30 Sport
19.40 Pogoda
19.45 Uwaga! - magazyn
20.10 Godziny szczytu II-film 

sensacyjny

W zamachu bombowym na ame-1 
rykańską ambasadę w Hong Kon- j 
gu giną dwaj tajni agenci. Śledź- j 
two w tej sprawie prowadzi in-1 
spektor Lee (Jackie Chan). W tym 
samym czasie na wakacjach t 
w Hong Kongu przebywa detek-1 
tyw z Los Angeles, James Carter | 
(Chris Tucker). Dzięki jego pomo-1 
cy inspektor Lee trafia na ślad| 
międzynarodowej szajki fałszerzy 
amerykańskich banknotów. W po­
goni za przestępcami dwaj nie­
ustraszeni detektywi przenoszą | 
się do Las Vegas. Tym razem 
mistrz kung-fu i jego amerykański 
przyjaciel muszą pokonać Ri- 
ky’ego Tana (John Lone), jedne- Í 
go z szefów azjatyckiej triady. | 
Nim jednak detektywi dotrą do sa­
mego szefa, muszą stanąć do | 
walki z piękną i śmiertelnie nie-1 
bezpieczną Hu Li (Zhang Ziyi). [

22.15 Lot Intrudera - film wojenny |

I

Czasy wojny w Wietnamie. Na po­
łudniu żołnierze nie dostają żad­
nych poważnych zadań, nato­
miast na północy kraju trwają za­
ciekłe walki. Wojsko i lotnictwo po­
dzielone jest na dwa fronty, ten 
prawdziwy i ten „uśpiony". Pilot Ja­
ke Grafton (Brad Johnson) został 
przydzielony do służby na połu­
dniu. W trakcie jednej z misji ginie | 
jego przyjaciel i nawigator. Odtąd 1 
Jake ma jedną obsesję, chcel 
wziąć udział w prawdziwym bom-: 
bardowaniu, polecieć tam, gdzie i 
toczy się walka. Jake próbuje na-1 
mówić swego nowego partnera, I 
Cole'a (Willem Dafoe), aby współ-1 
nie z nim poleciał na front północ-1 
ny. Gdy w trakcie kolejnego bez­
sensownego nalotu ginie ich drugi 
przyjaciel, Cole ulega namowom l 
Jake’a. Wspólnie z nim obmyśla 
plan zbombardowania arsenału 
Wietnamczyków ukrytego na pół-1| 
nocy kraju. Tę niezwykle niebez­
pieczną misję Jake i Cole przepro­
wadzają z powodzeniem, ale na-1 
stępnego dnia zamiast nagrody, 
czeka ich sąd wojenny.

0.35 Siłacze - program 
rozrywkowy
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WIADOMOŚCI: 8.00,13.00, 
19.30

6.30 Rok w ogrodzie
- magazyn

7.0 0 Agrolinia - magazyn
8.12 Pogoda
8.15 Podróżnik - magazyn 

turystyczny
8.35 5-10-15 - program 

dla dzieci i młodzieży
9.05 Ziarno - program redakcji 

katolickiej
9.35 Aladdin - ser. anim.

10.00 Veritas - ser. science fic­
tion

10.50 Podaj łapę - magazyn
11.10 Tequila i Bonetti w Rzy­

mie - ser. kryminalny
12.05 Miliard w rozumie - teletur­

niej
12.35 Mieszkać z wyobraźnią
13.10 Moda na sukces - ser.
13.35 Dr Quinn - ser.
14.25 Między nami - talk show
14.45 Stacyjka - ser. komed.
15.50 Teleexpress
16.10 Puchar Świata w skokach 

narciarskich - Trondheim
18.10 Plebania-telenowela
18.35 Sąsiadzi - ser. komed.
19.00 Wieczorynka
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.10 Zakazany owoc - komedia 

romantyczna
22.30 Śmiechu warte - program 

rozrywkowy
23.15 Życzenie śmierci 5 - film 

sens.
0.55 Po tamtej stronie - ser.
1.40 Na pełny gaz-film 

fabularny

PANORAMA: 22.00

6.50 Echa tygodnia - dla 
niesfyszących

7.20 Spróbujmy razem - 
magazyn dla 
niepełnosprawnych

7.50 M jak miłość - ser.
8.40 M jak miłość - ser.
9.25 Zaklinaczka dzieci - ser. 

dokumentalny
9.50 Co ci dolega? - zagadka 

autyzmu
10.45 Kręciota - magazyn dla 

młodzieży
11.10 Globert przedstawia nie- 

zwykły świat natury - cykl i 
dok. I

11.35 Na dobre i na złe-ser.
12.35 Samotni strzelcy - ser. 

sens.
13.30 30 ton! - lista, lista-lista 

przebojów
14.00 Familiada - teleturniej
14.30 Złotopolscy - telenowela
15.00 Wielka gra-teleturniej
16.0 0 Święta wojna - ser.
16.30 Szpital na peryferiach po 

dwudziestu latach - ser. 
obycz.

17.30 Tygodnik'Moralnego Nie- g 
pokoju - program kabare- 
towy

18.0 0 Program lokalny
18.30 Linia specjalna-program i 

publicystyczny
19.0 0 Imiennik Dwójki - program ■ 

rozrywkowy
20.00 Panorama flesz |
20.0 5 Imiennik Dwójki - program || 

rozrywkowy
21.0 0 Prokop i panny - talk show
21.50 Słowo na niedzielę
22.20 Sport-telegram
22.28 Pogoda
22.40 Pocałunek mordercy- 

thriller
0.15 Nakręcona Noc - program 

muzyczno-rozrywkowy

KURIER: 7.30, 8.30,9.30, 
10.30,11.30,12.30,13.30, 
14.30,15.30,16.30,17.30, 
20.30,22.30
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15, 
18.00,21.45 

6.35 Gramy dla was 
6.50 Kasztaniaki - film anim. 
7.05 Pomysłowy wnuczek

- film anim.
7.15 Sześciolatki na starcie

- magazyn 
7-4Ó Prognoza pogody 
8.00 Z życia kościoła -

magazyn chrześcijański 
8.40 Prognoza pogody 
8.45 Palce lizać - poradnik

kulinarny
9.00 Świat - magazyn 

międzynarodowy
9.40 Prognoza pogody 
9.45 Przegląd gospodarczy

10.10 Eurotel - magazyn

10.35 Noce i dnie - film fab.
11.40 Prognoza pogody 
11.45 Festiwal prapremier w

Bydgoszczy - reportaż 
12.15 Niemożliwe? Możliwe... 
12.40 Prognoza pogody 
12.45 Etniczne klimaty - maga­

zyn
13.30 Era Basket Liga Prokom 

Trefl Sopot - Śląsk 
Wroclaw

15.40 Prognoza pogody
16.00 Niech żyje nam górniczy 

stan - program publicysty­
czny

16.40 Prognoza pogody 
16.45 Młodzież kontra
17.35 Świat - magazyn między­

narodowy
18.20 Wiadomości sportowe 
18.35 Regiony kultury. Nowości - 

magazyn
18.50 Elisa z Rivombrosy - film 

fab.
19.45 Gwiazdy sportu - felieton 
20.00 Telekurier - magazyn 
20.40 Bilans trójki
21.40 Prognoza pogody
22.00 Sobotni magazyn sportowy
22.45 Studio pogoda
22.50 Kurier sportowy
23.10 David Copperfield
0.00 Zemsta jastrzębia

- film fab.
1.30 Teorie spiskowe - film dok.

$P*MAT

WYDARZENIA: 15.45,18.30

6.00 Poplista - magazyn 
muzyczny

7.0 0 Twój lekarz - magazyn 
medyczny

7.20 Wystarczy chcieć - 
magazyn medyczny

7.30 CARTOON
8.0 0 Hugo Familijny
8.30 Auto Świat - magazyn 

motoryzacyjny
9.00 DURACELL. Eksploracje
9.30 Wywiad Skowrońskiego

10.30 Samo życie - ser. obycz.
11.15 Samo życie - ser. obycz.
12.00 Samo życie - ser. obycz.
12.45 Alfabet kulinarny Kurta 

Schollera
13.15 Pensjonat pod Różą - ser. 

obycz.
14.10 Kocham Klarę - ser. 

komed.
15.00 Mopman - program 

Roberta Leszczyńskiego
16.0 0 Pogoda
16.10 Po sąsiedzku - komedio- 

dramat
18.50 Sport
18.55 Pogoda
19.00 Muzyczna Winda
20.00 Całkiem nowe lata 

miodowe-ser. komed.
20.30 Bar VIP - Gorące krzesła
21.30 Studio Lotto
22.10 Sublokatorzy - ser. komed.
22.40 Bar VIP - Gorące krzesła - 

Wyniki
23.00 Nieustraszeni poza cen­

zurą
23.45 W imię brata - film fab.

WIADOMOŚCI: 13.00,19.30

6.00 Prokop i panny - talk show
6.45 Czy stać nas na stację

- reportaż
7.00 Skarby przyrody

- magazyn
7.20 Królowa Tatr - reportaż
7.45 Echa tygodnia
8.15 Janka - ser.
8.45 Od przedszkola do Opola

- program rozrywkowy
9.15 Wieści polonijne

- magazyn
9.30 Wbrew wszystkiemu - 

reportaż
10.00 Na dobre i na złe - ser.
10.55 Mówi się... - program 

poradnikowy
11.20 Święta wojna - ser.
11.45 Wideoteka Dorosłego 

Człowieka
12.20 Podróże kulinarne Roberta 

Maktowicza
12.45 Książki z górnej półki - 

magazyn
13.10 Obywatel Piszczyk - kome­

dia
14.55 Sopot 2003 na bis - 

Skaldowie i goście
15.20 Anatol, Duch w operze - 

ser. anim.
15.45 Podaj łapę - magazyn
16.00 Śniadanie na podwieczo­

rek - program interaktywny
17.0 0 Teleexpress
17.15 Nie tylko sztandar - repor­

taż
17.30 Nie tylko o...
17.40 M jak miłość - ser.
18.30 Linia specjalna - program 

Barbary Czajkowskiej

Sobota - 4.12.2004

WIADOMOŚCI: 13.00,19.30

18.55 Pamiętaj o mnie..., koncert 
życzeń

19.15 Dobranocka: Jeż Kleofas
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.05 Obywatel Piszczyk - 

komedia
21.50 Sopot 2003 na bis - 

Skaldowie i goście
22.15 Blisko, coraz bliżej - ser.
23.35 Śniadanie na podwieczo­

rek - program interaktywny
0.35 M jak miłość - ser.

FAKTY: 19.00

6.00 Uwaga! - magazyn
6.20 Telesklep
8.00 Szczeniak zwany Scooby i 

Doo - ser. anim.
8.30 Automaniak - program 

motoryzacyjny
9.00 Pascal, poprostu gotuj - 

program rozrywkowy
9.35 VIVA Polska

10.35 Na Wspólnej - ser. obycz.
12.20 Miss World 2004

Wybory Miss Świata 2004 odbę-1 
dą się w mieście Sanya na wy­
spie Hajnan, drugiej pod wzglę- j 
dem wielkości wyspie w Chinach, r 
Miejsce to już od czasów staro- 
żytnych jeż ważnym ośrodkiem | 
politycznym, handlowym i kultu-1 
ralnym. Na wyspę przyjadą kan-1 
dydatki ze 120 krajów. To spra-1 
wia, że pod względem uczestni- * 
ków z różnych krajów wybory 
Miss Świata ustępują jedynie 
Igrzyskom Olimpijskim.
Wybory Miss World to jeden 
z najczęściej oglądanych progra-1 
mów na świecie. W zeszłym roku | 
wybory Miss World obejrzeli 
przedstawiciele 162 narodowo­
ści, a przed telewizorami zasiadło r 
ponad 2,3 miliarda widzów.

12.35 Wyprawa Robinson - pro­
gram rozrywkowy

14.30 Miss World 2004
14.45 Mamy Cię - program 

rozrywkowy
16.05 Miss World 2004
16.20-Siiacze - program rozry­

wkowy
17.30 Miss World 2004
17.45 Pascal, poprostu gotuj - 

program rozrywkowy
18.15 Miss World 2004
18.30 Maraton uśmiechu - pro­

gram rozrywkowy
19.25 Sport
19.35 Pogoda
19.40 Uwaga! - magazyn
20.00 Kryminalni - ser. sen­

sacyjny

Akcja „Kryminalnych" rozgrywaj 
się współcześnie w Warszawie. | 
Każdy odcinek serialu stanowi 
zamkniętą całość, w każdym poli- i 
cjanci pracują nad rozwiązaniem | 
innej kryminalnej zagadki. Śledź-1 
twa, prowadzone przez komisa-1 
rza Zawadę dotykają problemów, j 
którymi emocjonuje się więk­
szość Polaków - brak poczucia | 
bezpieczeństwa, obojętność oto-1 
czenia, bezkarność bandytów, | 
bezradność pokrzywdzonych. I 
Sprawy niemal wprost wyjętej 
z najnowszych akt śledczych. Se-1 
rial opowiada o pracy policjantów | 
z Wydziału Kryminalnego sto­
łecznej policji. Główny bohater, | 
komisarz Adam Zawada to poli- i 
cjant z wieloletnim doświadczę-1 
niem i niezwykłym detektywi­
stycznym talentem. Bezkompro­
misowy dla przestępców, oddany | 
swojej pracy i uparcie szukający | 
prawdy, jest jednym z najlep-1 
szych policjantów w mieście.

21.05 Ciao Darwin - program 
rozrywkowy

22.05 Miss World 2004 - Final
0.30 Moja krew - program 

rozrywkowy

6.25 Program edukacyjny
7.0 0 Transmisja Mszy Świętej
7.55 Domisie - program 

dla dzieci
8.20 Archiwum Zack’a - ser.
8.45 Co i jak - ser. popularno­

naukowy
9.15 Wirtul@ndia
9.40 Bajeczki Jedyneczki - 

program dla dzieci
9.50 Teleranek

10.20 Gamebox - program po­
święcony grom kompute­
rowym

10.45 Kuchnia z Okrasą - maga­
zyn kulinarny

11.05 Siódme niebo - ser.
11.55 Między ziemią a niebem - 

magazyn
12.40 Zwierzowiec - magazyn
13.10 Tydzień - magazyn
13.35 Puchar Świata w skokach 

narciarskich-Trondheim
15.50 Summą zdarzeń według 

Jacka Żakowskiego - pro­
gram publicystyczny

16.20 Rewizja nadzwyczajna - 
program historyczny

16.50 Sportowy Express
17.00 Teleexpress
17.20 DTV J. Fedorowicza
17.30 Lokatorzy - ser. komed.
18.00 Kochamy polskie komedie 

- teleturniej
18.30 Magia Davida Copperfiel­

ds
19.00 Wieczorynka: Gumisie
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.10 Mr Jones - dramat
22.10 RetroTEYada - program 

rozrywkowy
23.00 LIRio Lobo - western

0.55 Gorzka czekolada - thriller

PANORAMA: 22.00

6.55 Słowo na niedzielę - 
dla nieslyszących

7.00 Tygrysy Europy - ser.
7.55 M jak miłość - ser.
8.45 Ślub, wesele i wideo - ser.
9.10 Koncert fortepianowy

d-moll W.A.Mozarta
10.00 Animals - magazyn
10.25 Rodzinne oglądanie: 

Śnieżny lampart
11.20 Podróże kulinarne Rober­

ta Maktowicza
12.00 Dziewczyny z Dzikiego 

Zachodu - western
13.301 Ty możesz zostać Świę­

tym Mikołajem - koncert
14.00 Familiada - wydanie spe­

cjalne - teleturniej
14.30 Złotopolscy - telenowela
15.0 01 Ty możesz zostać Świę­

tym Mikołajem -koncert
16.0 0 Na dobre i na złe - ser.
17.0 01 Ty możesz zostać Świę­

tym Mikołajem - koncert
18.00 Program lokalny
18.30 7 dni świat - program pu­

blicystyczny
19.001 Ty możesz zostać Świę­

tym Mikołajem - koncert
19.35 Tydzień w sporcie - maga­

zyn olimpijski
20.03 Panorama flesz
20.05 Europa da się lubić... -1 

show
21.00 Tajne akcje C.I.A. - ser. 

sens.
22.20 Sport-telegram
22.29 Pogoda
22.40 Studio Teatralne Dwójki: 

Kariera Arturo Ui
0.00 Korzenie i gałęzie

-dramat

talk

KURIER: 7.30, 8.30,9.30, 
10.30,11.30,12.30,13.30, 
14.30,15.30,16.30,17.30, 
20.30,22.30 
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15, 
18.00,21.45

6.35 Gramy dla was
6.50 Kasztaniaki - film anim.
7.00 Pomysłowy wnuczek

- film anim.
7.10 Kasztaniaki - film fab.
7.20 Książka dla malucha

- magazyn
7.40 Prognoza pogody
8.00 Koncert życzeń
8.40 Prognoza pogody
8.45 Babskie gadanie

- magazyn
9.0 0 Teleplotki - magazyn
9.40 Prognoza pogody
9.45 Bilans trójki

10.35 Marszalek Pilsudski - film 
fab.

11.40 Prognoza pogody

11.45 Było, nie minęło - magazyn .
12.15 Książka miesiąca - maga- 

zyn
12.40 Prognoza pogody
12.45 Z życia kościoła - magazyn ł 

chrześcijański
13.10 Ale kino - magazyn fil­

mowy
13.35 Popołudniu w niedzielę. 

Niech żyje nam górniczy 
stan

14.00 Klub globtrotera
14.35 Tam tam - magazyn
15.00 Integracja - magazyn
15.15 Niemożliwe? Możliwe...
15.40 Prognoza pogody
16.00 Magazyn kulturalny
16.40 Prognoza pogody
16.45 Muzyka - łączy pokolenia!?
17.35 Teleplotki - magazyn
18.20 Wiadomości sportowe
18.35 Regiony kultury - magazyn j
18.50 Elisa z Rivombrosy - film 

fab.
19.45 Torell Basket Liga Lotos ■ 

Vbw Clima Gdynia - Polfa 
Pabianice

20.45 Od niedzieli do niedzieli - J 
magazyn

21.10 Książka tygodnia
21.20 Studio pogoda
21.40 Prognoza pogody
22.00 Niedzielny magazyn

sportowy
22.45 Studio pogoda
22.55 Kurier sportowy
23.10 Nieznane katastrofy-ma- 

gazyn
23.35 Na koniec świata - film fab.

#P9k$AT

WYDARZENIA: 15.45,18.30

6.00 Mopman - magazyn 
muzyczny

6.40 Benny Hill
7.0 0 Auto Świat - magazyn 

motoryzacyjny
7.30 . Jesteśmy - magazyn 

redakcji programów 
religijnych

8.0 0 BeyBlade - ser. anim.
8.30 Pokemon-ser. anim.
9.00 Hugo
9.30 Poplista - magazyn 

muzyczny
10.30 Rodzina zastępcza - ser. 

obycz.
11.30 Little Rascals - komedia
13.10 Operacja Hamburger - 

komedia
15.30 Fundacja Polsat
16.00 Pogoda
16.05 Muzyczna Winda
17.00 Gaikiem nowe lata 

miodowe - ser. komed.
17.30 Sublokatorzy - ser. komed.
18.00 Daleko od noszy - ser. 

komed.
18.50 Sport
18.55 Pogoda
19.00 Rodzina zastępcza - ser. 

obycz.
20.00 Pensjonat pod Różą - ser. 

obycz.
21.00 Fala zbrodni - ser. sen­

sacyjny
21.30 Studio Lotto
22.00 Kuba Wojewódzki ■ talk 

Show
23.00 Nasze dzieci - program 

pod patronatem Fundacji 
Polsat

0.00 Magazyn sportowy
2.00 Aquaz Music Zone - 

program muzyczny

WIADOMOŚCI: 19.30

7.00 Ukraina Viva
7,45 Nie tylko sztandar

- reportaż
8.0 0 M jak miłość - ser.
8.50 Słowo na niedzielę
8.55 Ziarno - program redakcji 

katolickiej
9.20 Anatol, Duch w operze

- ser. anim.
9.45 Książki z górnej półki

- magazyn
10.00 Blisko, coraz bliżej - ser. 
11.20 Niedzielne muzykowanie 
11.55 Między ziemią a niebem - 

magazyn
12.40 Wolfgang Amadeusz

Mozart-Symfonia 0-dur 
13.00 Transmisja Mszy Świętej, 

z kościoła św. Mikołaja 
w Miejskiej Górce 

14.10 Przygoda na Mariensztacie
- komedia

15.45 Lutek - krótkie wspomnie­
nia z długiego życia - film ■ 
dok.

16.30 Summą zdarzeń według 
Jacka Żakowskiego - pro- 
grani publicystyczny

17.00 Teleexpress
17.15 Sportowy Express 
17.20 DTV J. Fedorowicza
17.35 M jak miłość - ser.

18.20 Zaproszenie - program 
krajoznawczy

18.40 Wbrew wszystkiemu - 
reportaż

19.15 Dobranocka: Baśnie i 
bajki polskie

19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.05 Ekstradycja 3 - ser.
21.00 Ukraina Viva
21.40 Krystyna Feldman -100 

lat!!!
22.30 RetroTEYada - program 

rozrywkowy
23.10 Pędzlem i dłutem, czyli za 

kulisami ASP - reportaż
23.45 Pamiętaj o mnie, koncert 

życzeń
0 .05 M jak miłość - ser.

FAKTY: 19.00

5 .35 Uwaga! - magazyn
5 .55 Telesklep
7.35 Robin z Locksley - film 

rodzinny
9.30 Synowie szeryfa - western 

11.35 Miss World 2004 - Final 
14.00 Co za tydzień - magazyn 
14.25 Indianin w kredensie - film

rodzinny
16.25 Maraton uśmiechu - pro­

gram rozrywkowy
16.55 Ciao Darnin - program 

rozrywkowy

W teleturnieju jednoczą swoje si- 
ty uczestnicy, których tączy jl 
wspólna cecha, na przykład: wy­
gląd, płeć, zawód lub przekona- 
nia. W każdym odcinku walczą 
dwie pięćdziesięcioosobowe dru- j 
żyny. Pięć kolejnych konkurencji 
wylania zwycięzcę odcinka. 
Uczestnikom potrzebna jest nieć 
tylko odwaga. Często liczy się 
także spryt, styl, a czasem po 
prostu wrodzony talent.
Drużyny dopinguje i ocenia pu­
bliczność zgromadzona w studiu. 
Na czele każdego zespołu za­
wsze stają gwiazdy, a w rozryw­
kowy nastrój wprowadza Piotr 
Szwedes. Kto okaże się lepszy 
w kolejnych odcinkach, czyje wy­
siłki docenią jurorzy?
Program powstaje na licencji Di­
straction Formats. Teleturniej 
miał swoją premierę w 1998 roku 
we Włoszech, do tej pory zreall- 
zowano 3 edycje. Producentem 
włoskiej edycji jest RTI Mediaset.

17.55 Kryminalni - ser. sen­
sacyjny

19.25 Sport
19.35 Pogoda
19.40 Uwaga! - magazyn
20.00 Mamy Cię - program 

rozrywkowy
21.20 Najsztub Pyta - talk show

„Najsztub pyta” to półgodzinny I 
program z udziałem publiczności, J 
którego osią jest rozmowa z za­
proszonymi gośćmi. Prowadzący 
zaprasza do rozmowy tych, od 
których dużo zależy: wpływo­
wych polityków, wysokich urzęd­
ników państwowych, najbogat­
szych Polaków czy znanych biz­
nesmenów. Tych, którzy mają 
wpływ na nasze życie, a czasem 
popełniają szkolne błędy. I za 
błędy są właśnie rozliczani. Do­
tychczas gośćmi Piotra Najsztu- 
ba byli: były Prezes TVP S.A. Ro­
bert Kwiatkowski; Prezydent PR I 
Aleksander Kwaśniewski; Prze­
wodniczący LPR Roman Gier- | 
tych, biznesmen Jan Kulczyk j 
i była szefowa gabinetu politycz­
nego Premiera Alesandra Jaku­
bowska.

21.55 Pod napięciem - talk show
22.25 Superwizjer - magazyn
22.55 Nie do wiary - magazyn
23.25 Lot Intruders - film

wojenny



WIADOMOŚCI: 6.30,7.00,7.30, 
8.00,12.00,15.00,19.30,23.40 j

Pilnie potrzebne panie do 40 
lat do pracy w Holandii.

Tel. (0031) 614-779-547
Z/BO

ZATRUDNIĘ elektryka.
Tel. 263-48-96

Z/BO

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe serio
8.25 Kawa czy herbata
9.05 Maks i Ruby - ser. anim.
9.30 Budzik - program 

dla dzieci
9.55 Animowane bajki świata 

10.25 Moda na sukces - ser.
10.50 Nieustraszony - ser.
11.40 Telezakupy
11.56 Książki na jesień
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro­

gram informacyjny
12.20 Wielkie sprzątanie - ma­

gazyn ekologiczny
12.35 Zielony biznes - magazyn 

ekologiczny
12.45 Plebania - telenowela
13.15 Klan - telenowela
13.42 Książki na jesień
13.45 Sekrety zdrowia - maga­

zyn
14.0 5 Poznań: Historie osobliwe
14.20 W labiryncie - ser.
14.56 Książki na jesień
15.10 Głos serca - ser.
16.0 0 Łapówa - magazyn dla 

młodzieży
16.25 Moda na sukces - ser.
16.50 Sportowy Express
17.00 Teleexpress
17.20 Program edukacyjny
17.30 Klan - telenowela
18.00 Jaka to melodia? - quiz 

muzyczny
18.25 Rodzinka - ser.
19.00 Wieczorynka: Tabaluga
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.05 Prosto w oczy
20.23 Pogoda
20.30 Teatr Telewizji: Wesołe 

miasteczko
21.55 Boże skrawki - film fab.
23.55 Dobre książki
0 .25 Pegaz - magazyn 

kulturalny
0 .50 Magazyn Ligi Mistrzów

ITMP12

PANORAMA: 13.00,16.00, 
18.30,22.00

6.5510 minut tylko dla siebie I 
- magazyn

7.05 Na dobry początek: Kombi I
7.15 Żegnaj Rockefeller - ser.
7.40 Marceli Szpak dziwi się 

światu - ser. anim.
7.50 Przygód kilka wróbla 

Ćwirka - ser. anim.
8.05 Na dobre i na zte - ser.
9.00 Pytanie na śniadanie

- magazyn
10.1010 minut tylko dla siebie - 

magazyn
10.25 Podróże kulinarne 

Roberta Maktowicza
10.50 Kabaretowa Scena Dwójki
11.45 Od przedszkola do Opola 

-program rozrywkowy
12.15 Święta wojna - ser.
12.40 Telezakupy
13.17 Pogoda
13.20 Kochaj mnie - telenowela 

dok.
13.45 Szpital na peryferiach po 

dwudziestu latach - ser. 
obycz.

15.05 Oddychać znaczy żyć - 
film dok.

16.15 Na dobre i na zte - ser.
17.10 Przystanek praca - maga­

zyn
17.20 Konsument - magazyn
17.50 Program lokalny
18.54 Pogoda
19.05 Reportaż
19.35 XII Międzynarodowy Festi­

wal Autorów Zdjęć Filmo­
wych Camerimage 2004

19.55 Panorama flesz
20.0 5 M jak miłość ser.
20.55 Kulisy serialu „M jak 

miłość“
21.0 0 Kochaj mnie - telenowela 

dok.
21.25 997 - magazyn kryminalny B
22.20 Biznes
22.25 Sport-telegram |
22.34 Pogoda
22.45 Warto rozmawiać - talk- 

show ’ I
23.35 Kultura I
23.40 Warto rozmawiać - talk- I

show I
0.35 Stalin - naczelny wódz |

- ser. dok. ||
ifyjpia

KURIER: 7.30,8.30,9.30, 
10.30,11.30,12.30,13.30, 
14.30,15.30,16.30,17.30, 
20.30,22.30
AKTUALNOŚCI: 7.45,16.15, 
18.00,21.45

6.35 Gramy dla was
6.50 Przegląd gospodarczy
7.15 Telezakupy
7.40 Prognoza pogody
8.00 Z krukiem w herbie - 

magazyn redakcji 
częstochowskiej

8.40 Prognoza pogody
8.45 Gość dnia
9.00 Gwiazdy Hollywoodu

- film dok.
9.40 Prognoza pogody 
9.45 Pomyst na życie - film dok.

10.15 Nasze środowisko w Unii - 
reportaż

10.40 Prognoza pogody
10.45 Tam tam - magazyn
11.15 Gość dnia
11.40 Prognoza pogody
11.45 Od arii do piosenki - maga­

zyn
12.35 Zyjąca Europa - film dok.
13.45 Prognoza pogody
13.45 Agrobiznes - magazyn
14.00 Od niedzieli do niedzieli -

magazyn
14.40 Prognoza pogody
14.45 Eurotel - magazyn
15.00 Sześć milionów sekund - 

film fab.
15.40 Prognoza pogody
15.45 Jej portret - magazyn
16.15 Rozmowa dnia
16.40 Prognoza pogody
17.00 Z krukiem w herbie - 

magazyn redakcji 
częstochowskiej

17.45 Prognoza pogody
17.50 Drobne sprawy - magazyn
18.20 Wiadomości sportowe
18.25 Sport w TV Katowice
19.00 Nieznane katastrofy - ma­

gazyn
19.30 Telezakupy
19.45 Rozmowa dnia
20.00 Telekurier - magazyn
20.45 Echa dnia
21.10 Kurier sportowy
21.20 Studio pogoda
21.30 Kurier gospodarczy
21.40 Prognoza pogody
21.55 Wiadomości sportowe
22.00 Porozmawiajmy
22.10 Schlesien Journal Jung
22.45 Studio pogoda
22.50 Książki z górnej półki - 

prezentacje
22.55 To jest temat - reportaż
23.10 Młodzież kontra
23.55 Plebania - film fab.

HPOLSAT

WYDARZENIA: 15.45,18.30, 
22.45 

6.00 Piosenka na życzenie
6.45 TV MARKET
7.0 0 Zwariowany świat 

Malcolma - ser. komed.
7.30 MacGyver - ser. 

sensacyjny
8.30 Interwencja
8.50 Bar VIP
9.20 Jezioro marzeń - ser.

dla młodzieży
10.15 Bar VIP
11.10 Bar VIP - Gorące krzesła
12.30 Bar VIP - Gorące krzesła - 

Wyniki
12.50 Operacja Hamburger - 

komedia
14.45 Rosyjska ruletka
16.00 Pogoda
16.10 Interwencja
16.3013 Posterunek - ser.

komed.
17.10 Pierwsza miłość - ser. 

obycz.
17.55 Bar VIP
18.55 Sport
19.05 Pogoda
19.10 Samo życie - ser. obycz.
20.00 Bar VIP
20.45 Uniwersalny żołnierz - 

thriller sci-fi.
21.30 Studio Lotto
23.05 Pogoda
23.15 Bumerang
23.50 Co z tą Polską? - program 

Tomasza Lisa
0.50 Aquaz Music Zone - 

program muzyczny

WIADOMOŚCI: 6.30,7.00.7.30, 
8.00,12.00,19.30,23.30 

6.00 Kawa czy herbata
8.12 Pogoda
8.15 Cafe serio
8.27 Kawa czy herbata
9.05 Jedyneczka - program 

dla dzieci
9.30 Wesoły Ciucholand - ser.

10.0 0 My, Wy, Oni - program 
poświęcony problemom 
etycznym

10.25 Pegaz - magazyn kultural­
ny

10.50 fen potwór Jasiński - film 
dok.

11.45 Nie tylko o...
12.15 Klan - telenowela
12.40 RetroTEYada - program 

rozrywkowy

13.20 M jak miłość - ser.
14.0 5 Krystyna Feldman -100 

lat!!!
15.0 0 Ekstradycja 3 - ser. sen­

sacyjny
16.0 0 Jedyneczka - program dla 

dzieci
16.30 Wesoły Ciucholand - ser.
17.00 Teleexpress
17.15 Sportowy Express
17.25 My, Wy, Oni-program 

poświęcony problemom 
etycznym

17.50 Program historyczny
18.20 Telewizyjny przewodnik 

po kraju - magazyn
18.40 Spotkania z prof. 

Wiktorem Zinem
19.00 Reportaż
19.15 Dobranocka: Przypadki 

zwierzojeża
19.53 Sport
19.59 Pogoda
20.0 5 Prosto w oczy
20.23 Pogoda
20.25 Klan - telenowela
20.50 Sportowy tydzień
21.20 Stacyjka - ser. komed.
22.20 Pegaz - magazyn kultu­

ralny
22.45 Debata - program publi­

cystyczny
23.50 Biznes
23.53 Sport-telegram
23.57 Pogoda

0.00 My, Wy, Oni - program 
poświęcony problemom 
etycznym

FAKTY: 16.45,19.00 lub gabinet, Sosnowiec 
Tel.286-90-78

Z/BO6.00 Nauka jazdy - ser. 
fabularno-dokumentalny |

6.25 Telesklep
7.0 5 Uwaga! - magazyn
7.25 Prześwietlenie - magazyn
7.55 Najsłabsze ogniwo

- teleturniej
8.40 Tele Gra - teleturniej

na żywo
9.45 Szybka forsa - teleturniej 

na żywo
10.50 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumen­
talny

11.25 Rozmowy w toku - talk 
show

12.35 Maraton uśmiechu - pro­
gram rozrywkowy

13.05 Najemnicy II - ser. sen­
sacyjny

14.05 Serce z kamienia- 
telenowela

14.55 Ostry dyżur V - ser.
obycz.

15.55 Grzesznica - telenowela
17.0 0 Uwaga! - magazyn
17.15 W-11 Wydział Śledczy - 

ser. fabularno-dokumen­
talny

17.50 Rozmowy w toku - talk 
show

19.30 Sport
19.40 Pogoda
19.45 Uwaga! - magazyn
20.10 Najsłabsze ogniwo - tele­

turniej
21.00 Na Wspólnej - ser. obycz.
21.30 Wyprawa Robinson- 

reality show
22.30 Camera Cafe - ser. 

komed.
23.05 Bitwa-o Anglię - ser. fabu­

larno-dokumentalny
1

Pierwszego maja 2004 roku 
otworzyły się dla Polski granice 
Unii Europejskiej. Dla wielu na­
szych rodaków miały to być 
drzwi do lepszego życia. Kilka­
dziesiąt tysięcy Polaków sztur­
mem ruszyło w poszukiwaniu 
pracy za granicą. Kamery serialu 
„Bitwa o Anglię” śledzą losy tych, 
którzy wyjechali na Wyspy Bry­
tyjskie i do Irlandii. Jedni mieli j 
załatwioną pracę, inni, których 
było zdecydowanie więcej, liczyli 
na cud. Bez przygotowania, bez 
znajomości języka, z kilkoma 
funtami w kieszeni, wyruszyli na 
podbój Wysp. To serial o nadzie-1| 
jach i porażkach. Dziennikarze 
towarzyszą i obserwują kilku­
dziesięciu Polaków w Londynie, 
Edynburgu i Dublinie.

23.35 Fakty, ludzie, pieniądze ■ 
magazyn

0.05 Co za noc - magazyn
0.35 Multikino - magazyn
0.55 Co za tydzień - magazyn
1.20 Red Light - program 

erotyczny
2.15 Uwaga! - magazyn

PRZEPROWADZKI.
264-00-09.

Z/BO

ZATRUDNIĘ dziewczyny.
Tel. 0694-311-208

Z/BO

CHWILÓWKI500 zt, natych­
miast, w domu klienta 240-83- 
20.

Z/BO

BIZNES

EMERYCIE, rencisto tylko 
teraz kredyt 30% taniej

Tel.363-40-75
Z/BO

PRZEDSIĘBIORCO bez­
pieczny kredyt bankowy w 48 
godzin, teraz 30% taniej.

Tel.363-40-75
Z/BO

LOKAL wynajmę na biuro

BLONDYNKA 27 lat
Tel.0507-930-265

Z/BO

XJWIE

CHUDNIJ zdrowo, 032/615- 
62-14

HERBALIFE 032/ 615-62- 
14; 0601-156-496.

Z/BO

USŁUGI

PRZEPROWADZKI.
Tel. 206-37-02.

Z/BO

MALOWANIE
- 30%oszczędność na mate­

riałach, obecnie 30% taniej.
226-48-68

Z/BO

REPREZENTACYJĄ panią 
zatrudnię (Śląsk ■ Zagłębie) 

0691-339-380
Z/BO

NAPRAWA pękniętych szyb 
samochodowych

Tel.263-69-13
Z/BO

MOTCSYZAOA

Mikołaj w sosnowieckim

Centrum Handlowym

Mikołajkowe imprezy dla dzieci organizuje 
Centrum Handlowe w Sosnowcu przy ul. Baczyń­
skiego 2. W dniach od 4 do 5 grudnia będą się 
odbywać konkursy, zabawy, występy, koncerty 
i kolędowanie. Będą też specjalne niespodzianki 
a św. Mikołaj będzie dzieciom rozdawał prezen­
ty-
Targi pracy dla studentów

Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej 
zaprasza 6 grudnia wszystkich studentów i absol­
wentów wyższych uczelni Śląska na TARGI 
PRACY. Targi stworzą okazję do spotkania się

z pracodawcami, przedstawicielami agencji pra­
cy czasowej, zdobycia oferty pracy i praktyki. 
Uczestnicy targów będą mogli również wziąć 
udział w bezpłatnych warsztatach, prowadzo­
nych przez specjalistów z dziedziny rekrutacji 
i selekcji personelu.

Wśród wystawców znajdą się następujące fir­
my i instytucje: Adecco Poland Śp. z o.o., Ampli- 
co Live, Au Pair Anya, Doradztwo Personalne 
Menedżer, Gratka.pl, Grupa Tempo, Logotec En­
gineering SA., PZU Zycie SA., LSJ Praktyki i Pra­
ca w Wielkiej Brytanii, Polskie Doradztwo Mająt­
kowe, Polskie Forum Edukacji Europejskiej, Rot- 
sa Sales Direct, Tempservice, Travel Exchange 
& Education, Worker Sp. z. o.o., Work Service 
Sp. z o.o.

Targi rozpoczynają się o godz. 9.00 w Wyższej 
Szkole Biznesu w Dąbrowie Górniczej, ul. Ciepla­
ka 1c. Więcej informacji na www.wsb.edu.pl.

HYDRAULIKA, kafelkowa- 
nie. 226-48-68, 0 697-132- 
383.

Z/BO

S TRANSPORT

PRZEPROWADZKI.
Tel. 252-97-79.

Z/BO

0 605-661-181. Iza.
Z/SK

ATRAKCYJNE dziewczyny 
posiadające własne mieszka­
nie w Sosnowcu zapraszają 
Panów - mogą dojechać.

0 505-245-829.
Z/BO

SUPERDYSKRETNIE KA­
TOWICE niesamowite dziew­
czyny. 0 501-097-449.

Z/BO

EWA, również dojedzie.
0 503-894-917.

Z/BO

MŁODZIUTKA 20 lat, kobie­
ca - dojedzie.

Tel.0506-518-931
Z/BO

DWIE KOLEŻANKI - zapra­
szają do trójkąta.

0505-245-829
Z/BO

SZCZUPŁA - również doje­
dzie

0506-828-403
Z/BO

0505-661-978 - Justyna
Z/BO

507-630-432 - Majka
Z/BO

BYTOM 032/ 288-11-99
. Z/BO

ATRAKCYJNA brunetka, 
38-latka oraz blondynka wyjąt­
kowej urody, 28-lat. Zaprasza­
ją na namiętny seks.

Dąbrowa Górnicza.
Tel. 0 508-487-734.
Spotkania sponsorowane.

Z/BO

O 505-248-239.
Z/BO

0 605-955-537
Z/SK

0 888- 160-513. Prywatnie.
Z/BO

0691-339-380 Sosnowiec, 
Dąbrowa Górnicza, Będzin

Z/BO

505-248-274
Z/BO

MARTA, 40-lat zaprasza. 
Dąbrowa Górnicza. 0 508-77- 
19-22. Zatrudnię dziewczynę.

Z/BO

Atrakcyjna 26-latka i 40-lat- 
ka. Dąbrowa Górnicza.

Tel. 692-609-919
Z/BO

MARIOLA 24 lata, szczupła. 
Fuli serwis. Również dojadę. 
Bytom

0506-828-403
032-288-11-99

Z/BO

ATRAKCYJNA szatynka, 
biust 4, zaprasza Sosnowiec

Tel. 0506-932-536
Z/BO

888-359-131 Dąbrowa Gór­
nicza

Z/BO

691-339-380
Z/BO

DĄBROWA GÓRNICZA- tel. 
692-609-919

Z/BO

Gratka.pl
http://www.wsb.edu.pl
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VULKAN-TOP

FIRMA USŁUGOWO - HANDLOWA
Andrzej Danecki

• AUTORYZOWANY SERWIS OGUMIENIA

SPRZEDAŻ OPON
B&FULDA

SlnsoaesTonE’^DĘBICA. Kormoran

SERWIS WSZELKIEGO ROZMIARU OGUMIENIA

Sosnowiec - Klimontów 
ul. Dobrzańskiego 97 
tel. (032) 292 96 85

szeroka oferta - wszystkie typy 
meble dla mwahtta „ a
szafy wnękowe $ Ml
AGÍ), zlewy

Wyposażenie: ¿Úk / pH
- salonów prasowvehy^Bil WO?] (H » ’
-sklepów.biur.ap

Dąbrowa Górnicza, ul. Braci Pękalskich 34, teL/fax (032) 261 07 97, kom. 0601 465 556

MEBLE KUCHENNE NA ZAMÓWIENIE

ZAKŁAD 
STOLARSKI 

Krzysztof Dudziak

Kodak

PATELNIA

. SOSNOWIEC 

PASAŻ POD DWORCEM PKP

—

Kup okna w 9004 r. 

zamontuj w 9005 n 

a oszczędzisz pieniądze 

i zyskasz na czasie

- wszystko dla miłośników fotografii

ZAPRA

w cyfrowych

Y CODZIENNIE OD 9 DO 19
SOBOTY OD 9 DO 15

-odbitki zapai

Na granicy Katowic i Sosnowca 
Milowice, ul. Przygraniczna
"Park Leśny” osiedle domów w zabudowie 
szeregowej z garażami • wyjątkowa lokalizacja 
w sąsiedztwie Parku Tysiąclecia

JSO 9002 Przedsiębiorstwo Budowlane FENIKS Sp. z o.o.
li S FENIKS 41-500 Chorzów, ul. Wolności 109 
l| rok założenia 1984 tel. (0-32) 241-18-65, 241-21-31, 0606-114-777

.... ............... ... .......... ............... •
NOWA INWESTYCJA I!

Czeladź ul. Woj ko wieka 8 tek 763-81-45

Dąbrowa G. ul. Kasprzaka 38 tek 260-10-71

Sosnowiec uk Dekerta 8 tek 785-19-53

Zawiercie uk Moniuszki 4 tek 672-26-37

Sosnowiec - Centrum 
uL Małachowskiego Trog Targowej) 

tel. (032) 292 93 25

filARKANA

82913605 www.arkana.dt.pl

nie_do podrobienia^

DRUKI 
REKLAMA WIZUALNA 
plaska, przestrzenna 

świetlna 
STRONY WWW

Nowo jedno oferto, 
która Iqczy w sobie wszystkie korzyści 
Jedno, ale za to ¡oka! Sprawdź ją!

Wmoomosci
NGłEBIR

Tygodnik informacyjno
- publicystyczny 

wiadomoscizag@poczta.fm

Wydawca: „Wiadomości Zagłę­
bia" Spotka z o.o.

Adres redakcji: 41-200
Sosnowiec, ul.Warszawska 1/5
Tel. (032) 266-11-17, 266-32-12, 
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DRUK: „POLSKAPRESSE” Sp. 
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w Krakowie

31-548 Kraków Al. Pokoju 3 
ZA TREŚĆ OGŁOSZEŃ

REDAKCJA NIE ODPOWIADA

http://www.arkana.dt.pl
mailto:wiadomoscizag@poczta.fm


Niech pan! opowie dowcip...

KRYSTYNA DOKTOROWICZ
- senator RP, 
dziekan Wydziału Radia
i Telewizji US

Po wielu la­
tach nauczy­
cielka spotyka 
na ulicy Jasia, 
niegdyś swego 
najgorszego 
i najbardziej 
niesfornego 
ucznia.

- O Jasiu...
Tak dawno cię nie widziałam. No i jak 
ci się życie utożyto, co robisz?

- Wykładam chemię.
- Eeee, wykładasz chemię... To 

fantastyczne, nigdy bym nie przypu­
szczała. No, no, a gdzie ją wykła­
dasz?

- W Biedronce.

Dzień I
...dzisiaj znów mama zaprowadziła 

mnie do przedszkola, chociaż całą dro­
gę musiata mnie ciągnąć. Czy ci dorośli 
naprawdę nie mogą zrozumieć, że czło­
wiek czasami pragnie odpocząć od tego 
wrzasku i ciężkiej harówki. Na przykład 
wczoraj przez cały dzień robiliśmy błoto 
na podwórku, przez co dzisiaj czułem 
się wykończony. Ba, ale co to kogo ob­
chodzi. Jak się ma prawie pięć lat to już 
się jest poważnym człowiekiem, a sta­
rzy traktują mnie ciągle jak dzieciaka. 
Jak sikam w majtki to wcale nie znaczy 
że jestem dziecko! Po prostu czasami 
nie zdążę dobiec do kibla.

Dzień II
..dzisiaj z młodym Gałązką rzucali­

śmy klockami w dziewczyny. Ten kto • 
trafił w głowę dostawał premię. Wygrał­

bym, ale te głupie dziewuchy w ogóle 
nie znają się na sporcie. Od razu pole­
ciały na skargę do pani. Całe szczęście, 
że zaraz szliśmy na obiad, bo w tym ką­
cie chyba bym z nudów umarł. Po obie- 
dzie pani pokazała nam alfabet. No faj­
na rzecz. Można sobie wszystko zapi­
sać i potem nic nie trzeba pamiętać. 
W praktyce jednak okazało się, że wca­
le nie jest to takie genialne. Pani poka­
zała nam literę, to ją sobie zapisałem. 
No a skoro zapisałem, to mogłem ją za­
pomnieć, tyle tylko, że jak już zapo­
mniałem, to nie wiedziałem co zapisa­
łem. Porypane to wszystko...

Dzień III
..wczoraj mama znów zawiozła mnie 

w wózku do przedszkola. Dobra by 
z niej była babka, tylko ma słabe przy­
spieszenie pod górkę. Młody Gałązka 
się chwali, że jego mama jak się spie­

szy, to wyprzedza nawet rowerowców. 
Co tam. Gruby Artur ma jeszcze gorzej. 
On już musi chodzić do przedszkola pie­
chotą. Gruby Artur jest zresztą całkiem 
głupi. Przez całe dnie nic nie robi, tylko 
zagląda dziewczynom pod sukienki. Na­
prawdę nie wiem, co w tym ciekawego. 
Jak kiedyś zajrzałem cioci Basi, to zoba­
czyłem tylko majtki, a pod nie już nie za­
glądałem. Zresztą, jak kiedyś wujek Bo­
guś próbował zajrzeć, to dostał od cioci 
po pysku. Tata mówi, że jak się ludzie 
biją, to zawsze chodzi o pieniądze. 
Dziwne miejsce na przechowywanie 
portfela...

Dzień IV
...i znowu siedzę w przedszkolu jak 

ten palant, a za oknem śliczna pogoda. 
Już bym tak nie narzekał, żeby chociaż 
pani pozwoliła nam na 5 minut wyjść, 
ale NIE!!! Na podwórku jest bioto i się

wtapiamy. Mnie się do tej pory zdawało, 
że to zaleta. Mieszać bioto mogę godzi­
nami, chyba politykiem zostanę, bo 
ostatnio słyszałem jak ktoś mówił, że 
cała ta polityka to niezłe błoto. Polity­
kiem to bym chciał zostać jeszcze z jed­
nego powodu. Mama mówiła, że oni ca­
ły dzień nic nie robią tylko pierdzą w sto­
łek, a mają z tego kupę forsy. Jako, że 
ostatnio moje kieszonkowe uległo nad­
spodziewanemu zamrożeniu z okazji 
wylania do kibla mamy perfum, żeby 
z butelki zrobić psiukawkę, postanowi­
łem z chłopakami trochę podreperować 
swój budżet. Młody Gałązka przyniósł 
stołek, Gruby Artur i ja objedliśmy się fa­
solowy i umówiliśmy się u Grzesia. Pier­
dzieliśmy w ten stołek cały dzień, a jedy­
ne cośmy zarobili, to Gruby Artur w tytek 
od swojej mamy, bo tak się nadął, że 
walnął bąka z kleksem. Forsy też żadnej 
nie dostaliśmy, tylko Grzesio przez ty­
dzień musiał wietrzyć pokój, bo się tam 
wejść nie dato. To chyba jednak tylko 
politycy tak potrafią....

HOROSKOP

21 111-19 IV BARAN-MARS
Przygotuj się na to, że Twój związek wejdzie w wyjątkowo burzliwą fazę. Najlepiej będzie się za­

stosować do maksymy „trzymaj język za zębami” i ograniczyć beztroskie paplanie. Możesz nie­
opatrznie zranić swojego partnera. Nie pozwól mu zwątpić w waszą miłość.

20 IV 20 V BYK WENUS
Poczujesz nagły przypływ wiary w siebie, będziesz mieć dość sity, by zmierzyć się z czymś, co 

do tej pory sprawiało Ci trudności. Twoje wysiłki nie pójdą na marne i zaczniesz dostrzegać pozy­
tywne rezultaty swoich działań.. Ale nie spodziewaj się od razu nadmiernych sukcesów.

21 V-21 VI BLIŹNIĘTA MERKURY
Pora przewietrzyć umysł. Inaczej będziesz skazany na brak nowych pomysłów. Koniecznie zwol­

nij tempo i odpocznij. Czas się zrelaksować i nacieszyć życiem. Zaplanuj sobie jakąś matą uciecz­
kę od codzienności i męczącej rutyny w pracy. Wtedy szybko naładujesz akumulatory.

22 VI-22 VII RAK KSIĘŻYC
Zaufaj swoim uczuciom, poddaj się miłości. Jeżeli okażesz swojemu partnerowi więcej czułości 

i dasz mu dowody swego przywiązania, łatwiej osiągniecie porozumienie, co umożliwi Ci raz na za­
wsze wyeliminowanie z waszego związku wszystkich negatywnych emocji.

23 VII 22 VIII LEW SŁOŃCE
Miej oczy szeroko otwarte, zła ocena sytuacji może sprawić, że zbłądzisz na manowce. Nie daj 

się złapać na słodkie stówka i pod żadnym pozorem wciągnąć w bezsensowne gierki. Zainteresuj 
się propozycją, która początkowo wydawała Ci się mało obiecująca. To może być to.

23 VIII 22 IX PANNA MERKURY
Pora posprzątać w swoim życiu. Na początek zacznij przywiązywać mniejszą wagę do błahych 

spraw, naucz się oddawać ciosy tam, gdzie to konieczne, szukaj kompromisu tam, gdzie to możli­
we. Zanim wytoczysz działa, policz w myślach do dziesięciu i... zachowaj milczenie.

23 IX 22 X WAGA WENUS
Wyłącz się chociaż na chwilę z zawodowych rozgrywek. I tak nie sprawisz, by wszyscy byli za­

dowoleni. Potrzebny Ci dystans do codzienności. Daj sobie teraz więcej luzu. Powinieneś się zająć 
się tym co lubisz, odwiedzić przyjaciół a nawet zafundować sobie odrobinę szaleństwa.

23 X-21 XI SKORPION-MARS PLUTON
Twoje sprawy zawodowe nabiorą teraz tempa. Będziesz zmuszony więcej czasu poświęcić pra­

cy, co niestety odbije się na Twoich domowych relacjach. Pomyśl o tym, jak zrekompensować naj­
bliższym swoją nieobecność. Nawet drobny gest to więcej, niż gdybyś nie zrobił nic.

22 XI 21 XII STRZELEC JOWISZ
Do zakochanych wreszcie uśmiechnie się szczęście. Masz zbyt dużo do stracenia, nie rezygnuj 

więc z walki o uczucia, nawet jeżeli będzie to wymagać od Ciebie trochę wyrzeczeń. Czasami trze­
ba z czegoś zrezygnować, by nie przegrać tego najważniejszego.

22 XII 19 I KOZIOROŻEC SATURN
W ważnych dla Ciebie sprawach nie zapominaj o tym, że „diabeł tkwi w szczegółach”. Nawet gdy 

komunikaty docierające do Ciebie są sprzeczne, rozważ każdy i dopiero wtedy wyciągaj wnioski. 
Podejmując decyzje możesz spokojnie zdać się na intuicję.

20 1-18 II WODNIK URAN
Fortuna będzie sprzyjać odważnym, co wcale nie oznacza, że możesz podejmować bezzasad­

ne ryzyko. Twoje sprawy zaczną biec we właściwym kierunku, jeżeli postawisz na solidność. By 
uniknąć bałaganu, potrzebny Ci będzie racjonalnie zaplanowany tydzień.

19 11-20 III RYBY JOWISZ NEPTUN
Jakaś ważna sprawa znajdzie wreszcie swój pomyślny finał. Otworzą się przed Tobą ciekawe 

możliwości. Jeżeli je umiejętnie wykorzystasz, nadadzą Twojemu życiu nowy kierunek. Staraj się 
pokonać swój słomiany zapał, który daje o sobie znać, gdy pojawiają się problemy.

Nowy 

Citroen C4 

Technologia, 
która fascynuje

Z okazji wprowadzenia na rynek tylko do końca roku specjalna cena 
- Nowy Citroen C4 już od 53 500 zł!

Nowy Citroen C4! Zafascynuje Ciebie i Twoich najniższych innowacyjnymi rozwiązaniami niespotykanymi 
dotąd w samochodach tej klasy: radarem parkowania z tylu i z przodu, kierownicą z nieruchomym, 
centralnym zeepokm pzefąoznków stenjących, reflektorami kierunkowymi z dwufunkcyfnymi harówkami 
ksenonowymi, rozpylaczem zapachów, wielowarstwowymi szybami bocznymi i wieloma innymi, które zapewnią Wam komfortową i bezpieczną jazdę.
Odkryj wraz z całą rodziną radość i wygodę, jakie dają technologiczne rozwiązania Nowego Citroena Q4.

CITROÉN
POLUBISZ KAŻDĄ DROSą

n^ocyziyn-snyrh punktach spn-ss&tiy udzisS w ;

MD CENTRUM SR Z 0.0.
AUTORYZOWANY SALON I SERWIS CITROÉNA

uL Katowicka 2% tek (032) 261 61 61
41-300 Dąbrowa Górnicza

KACPER KOCZYK z Sosnowca
Znaczenie wyrazów:
Poziomo: 3. odznaczenie. 8. największy równoleżnik. 9. kochanek. 10. choroba zakaź­

na. 11. ukochana Gustawa ze „Ślubów panieńskich“. 12. kawaleria. 13. wyderka błotna. 
14. księgi urzędowe. 16. w domu nad głową. 18. rybie jaja. 19. niedostatek czegoś. 20. 
ciemne odbicie oświetlonego przedmiotu. 21. narząd wzroku. 22. napój alkoholowy. 25. 
Małysz. 28. usta dziecięce. 31. rynsztunek bojowy rycerzy. 32. umysł. 33. rączy koń. 34. 
zwrotka. 35. zbiornik wodny w porcie. 36. oprzęd wraz z poczwarką.

Pionowo: 1. wkrótce niejeden będzie świętował Barbórkę. 2. talerz na dachu. 3. skład­
nik benzyny. 4. pełni go szpital, pełni apteka. 5. słuszność. 6. uczniowie tworzący szkol­
ną elitę. 7. trwoga, lęk. 14. lotnictwo. 15. bulwarowy dziennik, który ukazywał się od 1936 
roku w Sosnowcu. 16. ... Górnicza sąsiadująca z gminą Łazy. 17 kościec głowy. 23. pra­
ca. 24. zmartwienie. 26. ma pień i koronę. 27. bogactwo. 28. tymczasowy budynek. 29. 
w Będzinie i w drzwiach. 30. lasso.

Rozwiązanie krzyżówki (wystarczy hasło z pól dodatkowo ponumerowanych od 1 do 6) 
prosimy nadsyłać wraz z kuponem na adres redakcji z dopiskiem „Krzyżówka nr 48“.

Rozwiązania prosimy nadsyłać w terminie do 6.12.2004r.
Wezmą one udział w losowaniu, nagród w postaci
filmu fotograficznego firmy oraz zestawu kosmetycznego firmy

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI NR 46 
„PLUCHA

Za poprawne rozwiązanie nagrody otrzymują: Monika Wierusińska z Sosnowca oraz 
Tadeusz Głośny z Sosnowca.

Po odbiór nagród zapraszamy do naszej redakcji, Sosnowiec, ul. Warszawska 1/5, do 
dnia 7.12.2004r.

W przypadku nie zgłoszenia się po nagrodę w wyznaczonym terminie przechodzi ona 
do puli nagród następnego numeru.

Informujemy naszych Czytelników, że zdjęcia do krzyżówki można nadsyłać pocztą lub 
w formie elektronicznej na adres wiadomoscizag@poczta.fm

mailto:wiadomoscizag@poczta.fm

